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73 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

V Merkurju višje 
osnovne plače
V podjetju Merkur trgovina so s 
sindikatoma podpisali podjetni-
ško kolektivno pogodbo in social-
ni dogovor, ki zagotavljata za de-
lovna mesta v prodaji za 26 od-
stotkov in v logistiki za 21 odstot-
kov višjo osnovno plačo.
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AKTUALNO

Najmanj jih je na 
»bolniški« v Kranju
Na zadnji dan leta 2019 je bilo v 
kranjski območni enoti Zavoda za 
zdravstveno zavarovanje Slovenije 
na bolniškem dopustu 2775 zava-
rovanih oseb, kar je osem odstot-
kov več kot v enakem obdobju 
2018.
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ŠPORT

Zmagovalci Norvežani 
in organizatorji
Ekipna zmaga na letošnjem Poka-
lu Loka je pripadla norveškim 
smučarskim upom, zmagovalci 
45. izvedbe enega največjih otro-
ških smučarskih tekmovanj pa so 
zagotovo tudi organizatorji iz 
Smučarskega kluba Alpetour.

11

KRONIKA

Pogoste  
smučarske nesreče
Na začetku tega meseca je umrl 
deskar, ki se je nekaj dni prej po-
škodoval na smučišču v Kranjski 
Gori. Policisti so prejšnji teden 
obravnavali trk med deskarjem in 
smučarjem, ki sta nenadoma za-
peljala drug proti drugemu ...
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VREME

Danes bo oblačno, obča-
sno bo rahlo deževalo. Ju-
tri bo pretežno oblačno s 
krajevnimi plohami. V če-
trtek bo pretežno jasno.

2/6 °C
jutri: pretežno oblačno

Priloga: 

	 Kranjčanka

Kranjčanka

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Organiza­
torji Zlate lisice so zaradi 
vremena osmič morali tek­
movanje preseliti iz Mari­
bora v Kranjsko Goro, kar 
pa se je izkazalo kot odlična 
poteza, saj sta tako sobotna 
veleslalomska kot nedeljska 
slalomska tekma potekali v 
odličnih razmerah. »Tu nas 
je čez petdeset organizator­
jev iz Maribora, več kot sto 
pa je domačinov. Sodelova­
nje je zelo dobro, tako teh­
nično kot tudi organizacij­
sko,« je povedal generalni 

sekretar organizacijskega 
odbora Zlate lisice Srečko 
Vilar, ki se je skupaj s števil­
nimi navijači in organizator­
ji razveselil tudi uspeha na­
ših tekmovalk na čelu z do­
mačinko Meto Hrovat. 

Hrovatova si je na sobo­
tni veleslalomski tekmi pri­
borila druge stopničke v ka­
rieri, saj sta bili od nje bolj­
ši le Novozelandka Alice Ro­
binson in Slovakinja Petra 
Vlhova. »Biti med najbolj­
šimi na zmagovalnem odru 
doma, na svojem terenu, je 
nekaj posebnega. Razlike 
so bile res majhne in imela 

sem tudi srečo. Toda včasih 
jo imaš, drugič pa ne,« je bila 
vesela Meta Hrovat, ki si je 
tretje mesto delila s Švicar­
ko Wendy Holdener. 

S šestim mestom se je iz­
kazala Tina Robnik, Ana Bu­
cik pa je bila 14. V prvi vož­
nji so od naših nastopile še 
Neja Dvornik, Rebeka Oblak 
in Nika Tomšič, vendar si 
nobena ni zagotovila druge­
ga nastopa. Vodilna v vele­
slalomskem seštevku Itali­
janka Federica Brignone je 
osvojila osmo mesto.

Veselila se je pod domačo strmino
Domačinka iz Podkorena Meta Hrovat je na veleslalomu na 56. Zlati lisici, ki 
jo je konec tedna gostila Kranjska Gora, v soboto navdušila s tretjim mestom, 
ki si ga je razdelila z Wendy Holdener. Zlata lisička je postala Petra Vlhova, ki 
je bila na veleslalomu druga, na nedeljskem slalomu pa je zmagala.

Najboljše veleslalomistke so se uspeha v Kranjski Gori veselile na zmagovalnem odru.  
Med njimi je bila najbolj nasmejana domačinka Meta Hrovat. / Foto: Gorazd Kavčič411. stran

Aleš Senožetnik,  
Maša Likosar

Kamnik, Radovljica – Deve­
tošolci, ki razmišljajo o na­
daljevanju šolanja, imajo čas 
za vpis v srednje šole še do 2. 
aprila, bodoči študenti pa se 
še do 18. marca lahko vpiše­
jo v višješolske, do 22. marca 
pa v dodiplomske in enovite 
magistrske programe. 

Za nabiranje informacij 
o šolanju na posameznih 
srednjih šolah in fakultetah 
so tako številni devetošolci 
in dijaki zadnjih letnikov iz­
koristili informativna dne­
va, ki sta potekala v petek in 
soboto.

Po informacije o šolskih programih
Minuli konec tedna so na srednjih šolah in fakultetah potekali informativni dnevi, na katerih so bodoči 
dijaki in študenti iskali informacije o programih, ki jih zanimajo.

Osnovnošolci in njihovi starši so si ogledali praktično usposabljanje dijakov Srednje 
gostinske in turistične šole v Radovljici v specializirani učilnici. / Foto: Tina Dokl42. stran

Mateja Rant

Bled – Gostje iz držav Dalj­
nega vzhoda sodijo med naj­
pomembnejše tudi za blej­
ski turizem, kjer za zdaj ve­
čjih odpovedi iz teh držav še 
ni bilo, je pojasnila Roma­
na Purkart s Turizma Bled. 
Pričakujejo pa, da se bo za­
piranje letalskih linij s Kitaj­
sko odrazilo tudi v manjšem 

številu gostov iz bolj oddalje­
nih držav. 

Turisti z Daljnega vzhoda 
na Bledu letno ustvarijo ne­
kaj manj kot deset odstotkov 
nočitev. »Odpovedi se na­
povedujejo, čutiti je negoto­
vost, a pletne so ta čas še pol­
ne gostov iz Azije,« je pouda­
rila Romana Purkart.

V pričakovanju 
odpovedi
Na Bledu ta čas na račun širjenja koronavirusa 
še niso občutili večjega upada azijskih gostov, a 
odpovedi se že napovedujejo.

44. stran
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Televizijski voditelj Lado Bizovičar in odlični pisec gledaliških 
komedij Jure Karas imata poleg valentinovega, gregorjevega, 
dnevov žena, mater in mučenikov … še dodaten razlog za 
praznovanje. Njuna glasbena komedija Predstava za vsako 
priložnost je namreč pred kratkim doživela okroglo, stoto po-
novitev. Po razprodanih gostovanjih na odrih po vsej Sloveniji 
bo predstava ponovno obiskala Gorenjsko, tokrat Kulturni cen-
ter Tržič. Lado Bizovičar bo skušal odgovoriti na nekaj težkih 
vprašanj na temo obdarovanj, šeg in običajev ob vseh mogočih 
in nemogočih slovenskih praznikih. Ob živi glasbeni spremlja-
vi Gašperja Konca bo zagotovo tudi kakšno zapel. Glasbena 
komedija bo v sklopu Tržiškega abonmaja na sporedu 27. in 
28. februarja in za Četrtkov tržiški abonma je na voljo še nekaj 
vstopnic za izven. Več informacij: www.smejmo se in TPIC 
Tržič (051 627 057, informacije@trzic.si). 

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo dve vstopnici za 
ogled predstave v Kulturnem centru v Tržiču 27. februarja ob 
19. uri. Nagradno vprašanje: Kdo sta avtorja glasbene komedi-
je Predstava za vsako priložnost? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do ponedeljka, 24. januarja 2020, na naslov: Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Praznovanje z Ladom Bizovičarjem v Tržiču

Prihajajoči konec tedna bo ponudil pestro športno dogajanje, 
saj v Slovenijo prihajajo najboljše smučarske skakalke. Te se 
bodo že tradicionalno pomerile na Ljubnem, in sicer med 21. 
in 23. februarjem. Vsi, ki se tega športnega spektakla ne boste 
mogli udeležiti v živo, ga boste lahko spremljali na TV SLO 2, 
Valu 202 in rtvslo.si. 

RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
potovalni set in rokovnik. V žrebu boste sodelovali, če boste 
pravilno odgovorili na vprašanje: Napišite vsaj eno slovensko 
besedo, ki se začne na prve štiri črke besede Ljubno. Odgovore 
s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 24. februarja 2020, 
na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali 
na koticek@g-glas.si.

Smučarski skoki – Ljubno 2020

Foto: Katja Kodba

KOTIČEK ZA NAROČNIKE
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Knjigo prejme ŠTEFKA ZALOKAR, Zgornje Gorje.

AKTUALNO info@g-glas.si

Na kamniški Gimnaziji in 
srednji šoli Rudolfa Maistra 
se je v petek dopoldne trlo 
bodočih dijakov in njihovih 
staršev, ki so se zanimali tudi 
za programa ekonomskega 
tehnika in predšolske vzgo-
je, ki poleg gimnazijskega 
potekata v kamniškem sre-
dnješolskem centru. Tako 
kot v letošnjem bodo tudi v 
prihodnjem šolskem letu za-
gotovili 112 mest v štirih od-
delkih gimnazije ter po 56 
mest v dveh oddelkih pro-
gramov ekonomski tehnik 
in predšolska vzgoja.

Devetošolce je najbolj za-
nimalo, katere tuje jezike po-
učujejo na šoli, katerih eks-
kurzij se lahko udeležujejo 
pa tudi koliko vnaprej so na-
povedana ustna in pisna pre-
verjanja znanja, kako zahtev-
ni so učitelji in kako uspešni 
so dijaki na maturi. Na vpra-
šanja so odgovarjali zaposle-
ni na šoli in dijaki, ki so pri po-
sameznih predmetih poma-
gali predstaviti potek pouka.

Za odgovor na vprašanje, 
ali bo na katerem od progra-
mov prišlo do omejitve vpisa, 
pa bo treba še nekoliko po-
čakati. Kot nam je povedala 
ravnateljica Bernarda Trste-
njak, so zaradi prevelikega 
števila prijav v zadnjih petih 
letih na gimnaziji sicer štiri-
krat omejili vpis, v tem šol-
skem letu pa se je vpisalo rav-
no prav dijakov. Največje za-
nimanje na kamniški sred-
nji šoli sicer vlada za predšol-
sko vzgojo, kjer je do omeji-
tve vpisa prišlo v vseh deve-
tih letih, odkar izvajajo pro-
gram. 

Šola iskanih poklicev

Srednja gostinska in turi-
stična šola v Radovljici izo-
bražuje mlade za poklice, ki 
so trenutno med najbolj is-
kanimi, saj sta turizem in z 
njim povezana gostinska de-
javnost panogi, ki prinašata 
vedno večji delež dohodka v 
bruto družbenem proizvodu. 
Kot je pojasnila ravnateljica 
šole Marjana Potočnik, šte-
vilo vpisanih stagnira – letno 
beležijo okoli 350 dijakov, od 
tega 136 v prvih letnikih, če 
so zapolnjena vsa prosta vpi-
sna mesta. »Želimo si, da bi 
se za naše tri izobraževalne 
programe odločilo več mla-
dih, saj je glede na potrebe 
turizma rast števila gostin-
skih in turističnih delavcev, 

ki so strokovno in praktično 
podkovani, nujna,« je dejala 
Potočnikova in dodala: »To-
vrstni poklici niso med pri-
vlačnejšimi, to pa zato, ker v 
družbi niso dovolj cenjeni in 
so nizko vrednoteni. A naši 
dijaki se zavedajo, da njihova 
poklicna prihodnost leži na 
področju večzvezdične turi-
stične in gostinske ponud-
be, kjer je gostu pomembno, 
kaj jé in kako je postrežen.« 
Na informativnem dnevu so 
se predstavili tudi delodajal-
ci, pri katerih njihovi dija-
ki lahko opravljajo prakso, 
z osnovnimi informacija-
mi o Dijaškem domu Bled 
pa je zbrane opremila vodja 
Lilijana Gabrič Hvasti. Sle-
dil je še ogled šole, tudi učil-
nic praktičnega pouka, kjer 

so osnovnošolce in njihove 
starše pogostili. Med obisko-
valci radovljiške šole sta bila 
tudi sin Anže in oče Martin 
Bizjak iz Borovnice. Anže se 
odloča med radovljiško go-
stinsko-turistično in lesar-
sko šolo v Škofji Loki. »Že od 
malega sem opazoval nata-
karje, kako so spretni pri svo-
jem delu, in mislim, da bom 
lahko na tej šoli pridobil te 
veščine tudi sam,« je pove-
dal Anže, Martin pa dodal: 
»Sodim še v tisto generacijo, 
ko so starši imeli velik vpliv 
na odločitev otroka. Sinu že-
lim le prikazati realno sliko 
možnosti poklicev in zapo-
slitve, sicer pa naj se sam od-
loči za tisto, kar ga najbolj ve-
seli. Podprl ga bom pri vsaki 
odločitvi.« 

Informacije o šolskih programih
31. stran

Dijaki in učitelji so obiskovalcem predstavili tudi potek dela pri posameznih predmetih, 
med zanimivejšimi pa so bili poskusi pri pouku kemije. / Foto: Aleš Senožetnik

V nagradni igri, ki je bila objavljena 7. februarja 2020, prejme 
medicinske gobe InLife Vlasta Mrak, Radovljica. V nagradni 
igri, ki je bila objavljena 11. februarja, prejme potovalni set 
RTV Slovenija Marija Gantar, Žiri. Nagrajenkama čestitamo!

Nagrajenki

Simon Šubic

Kranj – Geodetska upra-
va RS (Gurs) je v času javne 
razgrnitve, ki je oktobra pote-
kala po vseh občinah, prejela 
374 pripomb lastnikov nepre-
mičnin in druge javnosti na 
predlagane modele vredno-
tenja nepremičnin ter 1621 
pripomb na vrednostne cone 
in vrednostne ravni. Pripom-
be so preučili in utemeljene, 
ki so pripomogle k izboljša-
nju in optimizaciji modelov, 
tudi upoštevali, so sporočili 
z Gursa, ki je pred dnevi ob-
javil poročilo o izvedeni javni 
razgrnitvi predloga modelov 
vrednotenja nepremičnin. 
Do konca marca bodo zdaj iz-
vedli novo množično vredno-
tenje, končni predlog mode-
lov pa bo uveljavljen z uredbo 

o določitvi modelov vrednote-
nja in pripisu vrednosti, ki jo 
bo sprejela vlada.

»Odziv lastnikov nepre-
mičnin ter strokovne in laič-
ne javnosti je pozitivno pre-
senetil, kar kaže na dobro or-
ganizacijsko pripravljenost 
geodetske uprave, kjer sta 
bila ključna dejavnika klicni 
center in portal množičnega 
vrednotenja nepremičnin ter 
kakovosten predlog modelov 
vrednotenja nepremičnin, 
ki ga je uprava še izboljšala s 
predlogi iz javne razgrnitve, 
kot na primer model za kme-
tijska zemljišča in model za 
gozd, kjer se je pri prvem po-
večalo število vrednostnih 
con za dvakrat, pri drugem 
pa za več kot trikrat,« so po-
jasnili na Gursu, ki korektno 
sodelovanje med deležniki v 

postopku množičnega vred-
notenja nepremičnin razu-
me kot spodbudo, da v nas-
lednjih letih skupaj z ostali-
mi pristojnimi inštitucijami 
še izboljša in nadgradi sistem 
množičnega vrednotenja ne-
premičnin. 

Na podlagi upoštevanih 
pripomb z javne razgrnit-
ve je Gurs oblikoval več vre-
dnostnih con, izboljšal nji-
hove meje in način določit-
ve vrednostnih con, dopolnili 
pa so tudi posamezne sestavi-
ne modelov vrednotenja. Kot 
primer so v ospredje postavi-
li modela za kmetijska zem-
ljišča in za gozd, kjer se je pri 
prvem povečalo število vre-
dnostnih con za dvakrat, pri 
drugem pa za več kot trikrat. 

Predlog novih modelov 
vrednotenja je Gurs pripravil 

na podlagi spremembe sis-
tema množičnega vrednote-
nja nepremičnin. Pred tre-
mi leti je bila sprejeta z na-
menom, da bi lahko pripi-
sane vrednosti nepremič-
nin uporabili tudi za davčne 
namene. Ustavno sodišče je 
ugotovilo neustavnost mno-
žičnega vrednotenja nepre-
mičnin za potrebe obdavče-
nja, posledično pa je marca 
2016 razveljavilo tudi zakon 
o davku na nepremičnine v 
delu, ki je davčno osnovo za 
odmero davka na promet z 
nepremičninami določal v 
višini 80 odstotkov posplo-
šene tržne vrednosti nepre-
mičnine, če je prodajna cena 
nepremičnine za več kot 20 
odstotkov nižja od posplo-
šene tržne vrednosti nepre-
mičnine.

Gurs izboljšal modele vrednotenja
Geodetska uprava je na podlagi prejetih pripomb iz javne razgrnitve izboljšala in optimirala svoje 
modele vrednotenja nepremičnin. 
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KOMENTAR
Marjana Ahačič

Cveto Zaplotnik

Naklo – V podjetju Merkur 
trgovina so po enem letu od 
začetka socialnega dialoga 
z obema reprezentativnima 
sindikatoma, to je s Sindika-
tom Merkur Group in s Svo-
bodnim sindikatom Mer-
kurja, podpisali podjetniško 
kolektivno pogodbo in soci-
alni dogovor, ki zagotavlja-
ta za tipična delovna mesta 
v prodaji v povprečju za 26 
odstotkov višjo osnovno pla-
čo od dosedanje in za delov-
na mesta v logistiki za 21 od-
stotkov višjo plačo, hkrati pa 
praviloma nobena osnov-
na plača ni nižja od mini-
malne plače. Na podlagi teh 
sprememb bo 72 odstotkov 
vseh zaposlenih imelo višjo 
osnovno plačo, v prodaji v tr-
govskih centrih in v logistiki 
pa celo 95 odstotkov. 

»Nova podjetniška ko-
lektivna pogodba in social-
ni dogovor nam zagotavlja-
ta trdne temelje za prihod-
nje poslovanje in stabilnost 
podjetja, hkrati pa izhodi-
šče za nadaljnjo rast, ki bo 
temeljila na strokovnosti in 
motiviranosti zaposlenih,« 
pojasnjuje generalni direk-
tor Blaž Pesjak in dodaja, da 
bodo glede na socialni do-
govor za leta 2020, 2021 in 
2022 nadaljevali tudi aktiv-
nosti na področju reorgani-
zacije družbe, sistemizacije 

delovnih mest in razporedi-
tve delovnega časa. 

Mateja Tavčar, predse-
dnica Sindikata Merkur  
Group, je povedala, da so 
delavci v teh dneh že preje-
li plače na podlagi novega 
plačnega modela. »Plače se 
bodo zaposlenim v povpre-
čju precej povečale, hkrati 
pa je za nas zelo pomembno, 
da osnovne plače zaposlenih 
ne bodo nižje od minimalne 
plače.« Aleš Gostiša, pred-
sednik Svobodnega sindi-
kata Merkur, je ob podpisu 

obeh dokumentov dejal, da 
so se uspešno izpogajali tudi 
za višje nadomestilo za pre-
hrano v višini pet evrov na 
dan in da so določili tudi viši-
no letošnjega regresa – 1050 
evrov neto. 

V podjetju Merkur trgovi-
na, ki zaposluje v Sloveniji 
1400 delavcev, se zavedajo, 
kako pomembne so za kako-
vosten pristop do kupcev stro-
kovno znanje in izkušnje de-
lavcev, zato bodo po besedah 
direktorice za kadre, pravo 
in splošne službe Sande Go-
leš nadaljevali izobraževanje 
in usposabljanje delavcev za 
obvladovanje novih oziroma 
spremenjenih pogojev dela; 
nadaljevali pa bodo tudi de-
lavnice za promocijo zdravja 
in e-izobraževanje.       

V Merkurju višje osnovne plače
Nova podjetniška kolektivna pogodba prinaša večini delavcev Merkurja višje osnovne plače.

V Merkurju trgovina so, kot pravijo, z novo podjetniško kolektivno pogodbo in socialnim 
dogovorom postavili trdne temelje za prihodnje poslovanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Za tipična delovna mesta 
v prodaji je osnovna 
plača v povprečju za 
26 odstotkov višja od 
dosedanje, v logistiki pa 
za 21 odstotkov.

Suzana P. Kovačič

Kranj – »Naraščanje bolniš-
kega dopusta v Sloveniji je 
mogoče povezati z različni-
mi dejavniki, predvsem pa 
z rastjo števila zaposlenih, 
staranjem in posledično več-
jo obolevnostjo aktivnega 
prebivalstva, dolgotrajnejši-
mi postopki diagnostike in 
zdravljenja ter spremenjeni-
mi razmerami na delovnih 
mestih,« je pojasnila Nataša 
Čarman Korenjak, direktori-
ca kranjske območne enote 
Zavoda za zdravstveno zava-
rovanje Slovenije (ZZZS). V 
kranjski območni enoti je od-
stotek aktivnega prebivalstva 
na bolniškem dopustu 31. de-
cembra 2019 znašal 2,87 od-
stotka (slovensko povprečje 
je 2,86 odstotka). Najnižji je 

bil v Izpostavi Kranj, 2,58 od-
stotka, sledijo Izpostava Ško-
fja Loka z 2,66 odstotka, Iz-
postava Radovljica z 2,72 od-
stotka, Izpostava Tržič s 3,16 
odstotka in pa Izpostava Je-
senice s 4,13 odstotka bolniš-
kih dopustov, kar je med naj-
višjimi v Sloveniji. 

Na zadnji dan leta 2019 
je bilo v kranjski območni 
enoti ZZZS na bolniškem 
dopustu 2775 zavarovanih 
oseb, kar je osem odstot-
kov več kot v enakem obdob-
ju leta 2018. »Beležimo vi-
sok porast števila zavarova-
nih oseb, ki so na bolniškem 
dopustu nad tri leta. Trenu-
tno pa je 13 zavarovancev 
takšnih, ki so na bolniškem 
dopustu več kot pet let. Viša 
se tudi odstotek izgubljenih 
koledarskih dni na enega 

zaposlenega delavca tako v 
breme delodajalca kot v bre-
me ZZZS,« je povedala Na-
taša Čarman Korenjak. Naj-
večji porast izgubljenih de-
lovnih dni v breme ZZZS 
je pri zavarovancih, starej-
ših od petdeset let, najpogo-
stejši razlog obravnave pa so 
bolezni mišično-skeletnega 
sistema in vezivnega tkiva. V 
letu 2018 so odhodki ZZZS 
za nadomestila znašali dob-
rih 347 milijonov evrov (v 
kranjski območni enoti ne-
kaj čez 32 milijonov), v lan-
skem letu pa že nekaj več kot 
381 milijonov evrov (v kranj-
ski območni enoti skoraj 39 
milijonov). »Zdravstveni ab-
sentizem nikakor ne izha-
ja le iz zdravstvenega stanja 
zaposlenega, temveč je pos-
ledica delovnih, socialnih, 

ekonomskih, ekoloških in 
drugih dejavnikov, ki so jim 
izpostavljeni delavci, in je 
zaradi tega ne le zdravstve-
ni, temveč tudi ekonomski 
in socialni ter družbeni pro-
blem,« je opozorila direkto-
rica kranjske območne enote 
ZZZS in dodala, da je za ob-
vladovanje naraščajoče pro-
blematike ključno tudi so-
delovanje med vsemi delež-
niki v lokalnem okolju. Ok-
tobra lani je že bilo regijsko 
srečanje na temo zdravstve-
nega absentizma. »Trenu-
tno v Sloveniji tudi še ni izde-
lanih sistemov in uveljavlje-
nih mehanizmov za pomoč 
pri vračanju delavcev na delo 
po dolgotrajni bolniški od-
sotnosti ter učinkovite reha-
bilitacije,« je še omenila Na-
taša Čarman Korenjak.

Najmanj jih je na »bolniški« v 
Kranju, največ na Jesenicah
Na zadnji dan leta 2019 je bilo v kranjski območni enoti Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije 
na bolniškem dopustu 2775 zavarovanih oseb, kar je osem odstotkov več kot v enakem obdobju 2018. 

Počitnice

Moja otroka sta že naj-
stnika, oba proti kon-
cu srednje šole, zato 

me je prejšnji teden kar malo 
presenetilo, ko so mi na enem 
od uradov, na katerem sem se 
dogovarjala za sestanek, rekli, 
naj pridem čim prej, ker so ko-
nec meseca počitnice in bo ve-
liko uslužbencev na dopustu.  
Zimske počitnice, kako hitro 
sem pozabila nanje! Ko sem 
bila še sama šolarka, so mi 
pravzaprav v spominu ostale 
le ene: tiste, ki so bile, mislim 
da zgolj enkrat, dolge cele tri 
tedne! Žal so se mi v spomin 
vtisnile predvsem zato, ker sem 
si že prvi dan na smučanju na 
Zatrniku zlomila nogo in se 
potem vseh naslednjih dvajset 
dni dolgočasila doma. Nasled-
nje obdobje počitnic, ki se ga 
dobro spomnim, seže v čas, ko 
sta bila moja otroka v nižjih 
razredih osnovne šole in sem 
se, mlada, zaposlena mama, 
znašla v vrtincu dogovarjanja 
o tem, kdo od kolegov bo v tem 
času v službi in kdo je tokrat 
na vrsti za dopust, iskanja 
varstva pri babicah in prera-
čunavanja, ali bo družinski 
proračun zmogel stroške dveh 
smučarskih tečajev v Kranjski 
Gori.

Včasih se mi zazdi, kot da so 
bili tisti časi popolnoma drug 
svet; smučišča na Zatrniku že 
dolgo ni več, snega pa tudi v 
Kranjski Gori komaj za vzorec. 
V službi se zdaj vnaprej javim, 
da lahko tudi koga nadomeš-
čam, saj sta moja najstnika čis-

to zadovoljna, če imata vsaj pol 
dneva mir.

Ampak v resnici se ni zelo ve-
liko spremenilo. Zime so resda 
zelene, otroci in mladostniki pa 
se še vedno veselijo počitnic. Ve-
čina jih sicer ne bo preživela na 
snegu, so pa zato predvsem za 
osnovnošolce na voljo številne 
predvsem športne in ustvarjalne 
aktivnosti, ki se jih lahko udele-
žijo, da čas hitreje mine in da 
staršev, ki si niso uspeli zagoto-
viti dopusta, ne skrbi, kaj se tak-
rat, ko so v službi, dogaja doma.

A ker vsi živimo v času, ki s 
tempom in zahtevami ne pri-
zanaša ne otrokom ne odra-
slim, bi veljalo morda počitnice 
vendarle izkoristiti predvsem za 
tisto, čemur so v osnovi name-
njene: počitku. Dobro vem, da 
mora marsikateri srednješolec 
že naslednji teden popraviti 
negativno oceno ali dve iz prve-
ga polletja. Jasno je tudi, da so 
bili dijaki zadnjih letnikov in 
učenci devetih razredov prejšnji 
konec tedna na informativnih 
dnevih, in če kdaj, je zdaj čisto 
zadnji čas, da se resno soočijo s 
tem, katere so tiste ocene, ki jim 
prinašajo vpis na želeno šolo ali 
fakulteto. Pametno bi bilo preb-
rati knjigo za domače branje, 
vem, ali ponoviti snov iz pred-
meta, ki dela težave, se pripra-
viti na test iz matematike, ki je 
že dolgo napovedan za prve dni 
marca ... No, jaz vseeno navi-
jam za to, da si med temi krat-
kimi počitnicami privoščimo 
počitek. Večina otrok in staršev 
si ga je zaslužila.
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Izberite  
 letošnje  

darilo

 
               

avtomatski  
dežnik

www.gorenjskiglas.si

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

 
 

nakupovalna vreča +  
kava 250 g

Četrt leta  
zastonj 
Dragi naročniki, v letu 2020  
bo izšlo 105 številk Gorenjskega glasa.  
Cena ene številke je 1,85 evra, celoletna  
naročnina brez popusta znaša 194,25 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo 
kar 25-odstotni popust, kar pomeni  
prihranek v višini 48,56 evra, za letno  
naročnino pa boste odšteli le 145,69 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine  
boste lahko v naših prostorih tudi popili kavico 
ter izbrali eno od daril na fotografiji.

Vabljeni na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
Kranj, v drugem nadstropju, pon.–čet.  
od 8. do 16. ure, ob sredah do 17. ure, v petek 
do 15. ure. Se vidimo!

steklenica

– 25 %

Marjana Ahačič

Radovljica – »Prišla sem kot 
izgubljena najstnica, zme-
dena hči in drzna upornica. 
Danes se vračam na obisk 
kot najdena odrasla, ponos-
na mama in odgovorna ose-
ba. Na Pumu sem našla del 
sebe. Spoznala sem, kaj vse 
me veseli in v čem sem dob-
ra,« je svojo izkušnjo s pro-
gramom Projektno učenje 
mlajših odraslih (PUM-O) 
opisala ena od nekdanjih 
uporabnic. V dvajsetih le-
tih, odkar program, v katere-
ga so vključeni mladi, ki niso 
zaposleni oziroma so preki-
nili šolanje, deluje v okviru 
Ljudske univerze Radovlji-
ca, so v njem našli novo moč 
in življenjske veščine števil-
ni mladi z Gorenjske. Samo 

lani je bilo v program vklju-
čenih 36 uporabnikov, tre-
nutno jih v prostore Mladin-
skega centra Kamra priha-
ja osemnajst, njihova pov-
prečna starost pa je sedem-
najst let. 

»Mladi, s katerimi dela-
mo, so najbolj ranljiva po-
pulacija. To so tisti, ki izpa-
dejo iz šolskega, socialnega 
in zdravstvenega sistema. 
Mi smo zadnja mreža, ki jih 
ujame, edini program, ki je 

v Sloveniji namenjen prav 
njim,« je povedala vodja ra-
dovljiškega programa Pum-
-O Nastja Merc. Na Gorenj-
skem program deluje še v 
Škofji Loki, radovljiški pa 
prav v tem mesecu obeležu-
je dvajsetletnico neprekinje-
nega delovanja.

Na Pum, kot mu enostav-
no rečejo, mladostnike obi-
čajno napotijo na zavodu za 
zaposlovanje, pa tudi šole, 
starši, centri za socialno delo 
in zdravstvene ustanove. »Z 
mladim človekom v stiski, ki 
pride k nam, najprej zgradi-
mo oseben, topel odnos. Nu-
dimo mu varno okolje, kjer 
je sprejet tak, kot je. Šele ko 
začuti, da ga imamo iskreno 
radi v dobrih in slabih tre-
nutkih, da delamo izključno 
njemu v dobro, lahko začne-
mo graditi naprej: pogovori-
mo se o tem, kaj si želi v živ-
ljenju početi, ugotovimo, kje 
so njegovi interesi, katere so 

njegove močne in katere šib-
ke točke. Pomagamo pri is-
kanju zaposlitve ali nadalje-
vanju šolanja; storimo vse, 
da ga lahko zaključi šola-
nje,« pojasnjuje mentorica 
Nuša Černe. »Veste, mla-
dim je zelo pomembno, da 
zaključijo šolo, pa če še tako 
trdijo drugače. Občutek, da 
nekaj zmorejo, jim daje og-
romno moči. Po drugi strani 
pa je neuspeh v šoli pogosto 
posledica težav v vsakodnev-
nem življenju. Te jim po-
berejo toliko energije, da je 
za šolsko delo ne ostane nič 
več.«

Program Pum-O, zato po-
udarja Nastja Merc, je šola za 
življenje, saj njihovi »učen-
ci« skupaj z mentorji ne pre-
delujejo zgolj šolske snovi, 
ampak se učijo tudi o druž-
benih problematikah, o re-
dnosti, točnosti in organizi-
ranosti, o sprejemanju, celo 
o financah. »Pum vsekakor 

temelji na celostnem pristo-
pu, je kot krog, ki se na kon-
cu, če gre vse po sreči, skle-
ne, mladostnik pa lahko od 
tam dalje svoje življenje sa-
mostojno pelje naprej.«

Lani je bila na nacionalni 
ravni opravljena evalvacija 
programa, iz katere izhaja, 
da so mladi, vključeni v pro-
gram, zelo uspešni pri vsto-
pu na trg dela, prav tako pa 
tudi na pri zaključevanja šo-
lanja. Uspešnost programa 
na področju zaposlovanja 
je 25, na področju izobraže-
vanja pa 40 do 50-odstotna. 
Program sofinancirata drža-
va prek Ministrstvo za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti in Evropska 
unija iz sredstev Evropske-
ga socialnega sklada. Že vsa 
leta pa program sofinancira 
večina zgornje-gorenjskih 
občin, s financerji pa načelo-
ma dobro sodelujejo. Upajo, 
da bo tako tudi v prihodnje.

Dvajset let podpore mladim
PUM-O, zelo uspešen program projektnega učenja mlajših odraslih, v okviru Ljudske univerze 
Radovljica deluje že dvajset let. Predana in strokovno izurjena ekipa mentoric za pomoč mladim.

Nastja Merc in Nuša Černe s skupino mladih, vključenih v program PUM-O / Foto: Gorazd Kavčič

 »Mladim je pomembno, 
da zaključijo šolo, pa če 
še tako vztrajno trdijo 
drugače. Občutek, da 
nekaj zmorejo, jim daje 
moči za naprej.«

Purkartova je še doda-
la, da bodo sedanje razme-
re najprej vplivale na po-
slovni turizem, saj velike 
korporacije svojih zaposle-
nih v tem času ne želijo iz-
postavljati letališčem. Zato 
pričakuje, da bodo prestavi-
li kakšen poslovni dogodek 
ali ga celo odpovedali. V Tu-
rizmu Bled so se tako že za-
čeli ozirati predvsem po bli-
žnjih evropskih turističnih 
trgih, od koder je Bled dosto-
pen z avtom. »Tako smo že 
okrepili promocijo v evrop-
skih državah – pričakovati je 
namreč, da bo koronavirus 
vplival tudi na potovalne na-
vade Evropejcev, ki bodo na-
mesto azijskih držav za turi-
stični obisk izbrali bližje de-
stinacije.« Bolj kot odpove-
di azijskih gostov jih zaradi 
izogibanja letom skrbijo od-
povedi gostov iz Združenih 

držav Amerike, saj so Ame-
ričani ta čas po ustvarjenih 
turističnih nočitvah na Ble-
du na četrtem mestu. »Na 
prvem mestu so bili lani po 
dolgih letih spet gostje iz Ve-
like Britanije, sledijo Nemci 
in Italijani, na petem mestu 
po ustvarjenih nočitvah pa 
so že Madžari,« je razložila 
Romana Purkart.

Azijski gostje pa so zelo 
pomembni za Blejski grad, 
kjer ustvarijo skoraj tretji-
no vsega obiska. Po besedah 
Matjaža Završnika, direktor-
ja Zavoda za kulturo Bled, ki 
upravlja Blejski grad, za zdaj 
še ni zaznati odpovedi go-
stov iz azijskih držav. Letos 
se je število obiskovalcev iz 
Kitajske v primerjavi z ena-
kim obdobjem lani celo ne-
koliko povečalo. Prav na že-
ljo korejskih agencij pa so v 
preteklih dneh v sanitarije 
na gradu namestili razkuže-
valnike za roke.

V pričakovanju 
odpovedi
31. stran

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko so je-
seniški občinski svetniki 
potrdili imenovanje dose-
danje direktorice Gornje-
savskega muzeja Jesenice 
Irene Lačen Benedičič za 
še en petletni mandat na 
čelu muzeja, pa se je zatak-
nilo v drugi občini sousta-
noviteljici, Občini Kranjska 
Gora. Kranjskogorski ob-
činski svetniki namreč na 
dopisni seji imenovanja La-
čen Benedičičeve niso pod-
prli. Kot je dejal kranjsko-
gorski župan Janez Hro-
vat, so se tako odločili ob-
činski svetniki, ki se očitno 

ne strinjajo z načinom vo-
denja muzeja. Ob tem je 
Hrovat tudi povedal, da so 
stekli pogovori o tem, da bi 
Slovenski planinski muzej, 
ki zdaj deluje pod okriljem 
Gornjesavskega muzeja Je-
senice, organizirali na dru-
gačen način, kot samostoj-
no ustanovo oziroma enoto. 

Razpis za izbiro direktor-
ja bodo zdaj morali ponovi-
ti. Ker pa Lačen Benedičičevi 
konec meseca poteče man-
dat, bodo verjetno imeno-
vali vršilca dolžnosti direk-
torja. Lačen Benedičičeva je 
bila sicer na prvotnem raz-
pisu edina prijavljena kan-
didatka.

Direktorica muzeja 
brez soglasja 
Kranjskogorski občinski svetniki niso dali soglasja 
direktorici Gornjesavskega muzeja Jesenice Ireni 
Lačen Benedičič za še en mandat.

Kranj – Zveza svobodnih sindikatov Slovenije (ZSSS) v četrtek, 
20. februarja, med 9. in 17. uro odpira vrata sindikalnih pisarn 
po vsej Sloveniji. V štirinajstih mestih bodo strokovne službe 
sindikatov na razpolago vsem, tako članom kot nečlanom, ki 
potrebujejo rešitve za težave in odgovore na vprašanja, pove-
zana z letošnjim dvigom minimalne plače. Delavke in delavce 
pozivajo, da se v četrtek oglasijo v eni od pisarn ZSSS in s seboj 
prinesejo svojo plačilno listo za januar 2020 in zaradi lažjih 
primerjaj tudi plačilne liste za december, november in oktober 
2019. Prav tako naj imajo s sabo tudi pogodbo o zaposlitvi in 
morebitne anekse, ki so jih ob dvigu minimalne plače prejeli v 
podpis. Če imajo možnost, naj prinesejo tudi podjetniško ko-
lektivno pogodbo, ki velja za njihovo podjetje. Samo na podlagi 
dokumentacije bodo preverjali pravilnost obračunov in v prime-
ru nepravilnosti ukrepali. V Kranju bo sindikalna pisarna odprta 
v Poštni ulici 4, v stavbi Pošte, nasproti Slaščičarne Evropa.    

Dan odprtih vrat Zveze svobodnih sindikatov
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Gorenjski glas in Pekarstvo Orehek poklanjata prvim  
500 naročnikom Gorenjskega glasa krof in kavico. Vabljeni  
na pustni torek, 25. februarja, med 10. in 14. uro v sprejemno 
pisarno Gorenjskega glasa, Nazorjeva ulica 1, Kranj.

Pustni torek  
na Gorenjskem glasu
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Gorenjski glas in Pekarstvo Orehek poklanjata prvim 
500 naročnikom Gorenjskega glasa krof in kavico. Vabljeni  
na pustni torek, 5. marca, med 10. in 14. uro v sprejemno  
pisarno  Gorenjskega glasa,  Nazorjeva cesta 1, Kranj.

Kdor prej pride,  
prej melje!

Pustni torek  
na Gorenjskem glasu

 

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Agen-
cija Republike Slovenije za 
okolje (ARSO) je objavila 
javno naznanilo glede pri-
dobitve okoljevarstvenega 
soglasja za kabinsko žični-
co Bohinjska Bistrica. Nosi-
lec posega, družba 2864 Bo-
hinj, d. o. o., namerava na 
obstoječem smučišču Ko-
bla zgraditi novo kabinsko 
žičnico Bohinjska Bistrica–
Ravne–Sedlo pod Malim vr-
hom z maksimalno zmo-
gljivostjo dva tisoč potnikov 
na uro in s tem posodobiti 
žičniško infrastrukturo Ko-
ble in povečati turistično po-
nudbo Bohinjske Bistrice. 
Vpogled v dokumentacijo za 
pridobitev okoljevarstvene-
ga dovoljenja je zagotovljen 
do jutri v prostorih Upravne 
enote Radovljica, mnenja in 
pripombe zbirajo na agenci-
ji do 24. februarja.

Kot je razvidno iz jav-
nega naznanila, je družba 
2864 Bohinj, d. o. o., vlogo 
za okoljevarstveno soglas-
je agenciji podala že marca 
2018. Iz vloge je razvidno, 
da bo imela nova kabinska 
žičnica tri postaje, spodnjo, 
srednjo in zgornjo. Prosto-
ri za osebje in sanitarije v 
spodnji, srednji in zgor-
nji postaji se bodo ogreva-
li z električno energijo, je 
še navedeno vlogi; na spo-
dnji postaji žičnice, ki bo 
tik nad bohinjskim železni-
škim predorom, ne bo po-
gonskih motorjev. Strojni-
ca, napenjalna hidravlika, 
transformatorska postaja, 
sanitarije, servisni prosto-
ri za vzdrževanje žičnice in 
shramba oziroma garaža za 
kabine obeh odsekov žični-
ce bodo urejeni na srednji 
postaji, kjer bo po načrtih 
tudi interno točilno mesto 
za oskrbo teptalcev snega z 

gorivom. Na zgornji posta-
ji bo strojnica za pogon žič-
nice ter kemične sanitarije. 
Spodnji odsek žičnice bo 
dolg 903 metre in bo visel 
na osmih podpornih steb-
rih, zgornji odsek v dolžini 
2.197 metrov pa na 14.

Smučišča so v obstoje-
čem stanju urejena in se z 
obravnavanim posegom ne 
spreminjajo. Urejanje no-
vih smučišč, dodatno zasne-
ževanje in razsvetljava smu-
čišč pa niso predmet obrav-
navanega posega, je še za-
pisano v omenjenem doku-
mentu, kjer pa je tudi nave-
deno, da je načrtovani poseg 
sicer del večjega projekta, ki 
vključuje tudi izgradnjo no-
vih smučišč in večjega števi-
la žičnic, s katerimi bi pove-
zali obstoječe smučišče Ko-
bla z obstoječim smučiščem 
Sorica, za kar bo izveden po-
stopek celovite presoje vpli-
vov na okolje.

Soglasje za žičnico
V postopku je pridobivanje okoljevarstvenega soglasja za novo kabinsko 
žičnico, ki jo družba 2864 Bohinj želi zgraditi na nekdanjem smučišču Kobla. 
Vpogled v dokumentacijo je še do jutri mogoč na radovljiški upravni enoti.

Mateja Rant

Preddvor – S popravkom le-
tošnjega proračuna so ob-
činski svetniki nameni-
li 87 tisoč evrov za družbo 
Energetika Preddvor. Tako 
so preprečili stanje insol-
ventnosti v obdobju, v kate-
rem namerava družba sku-
paj z lastnikom, to je Obči-
no Preddvor, izvesti ponov-
ni postopek prodaje družbe.

Dodatna sredstva so 
družbi namenili za pokri-
vanje tekočih obveznosti, 
pa tudi za ureditev finanč-
nih razmerij iz preteklo-
sti, je pojasnil župan Rok 
Roblek in dodal, da je ime-
la družba likvidnostne te-
žave že od lanskega junija. 

Zaradi tega tudi ni porav-
navala obveznosti do dis-
tributerja energije EKO-S. 
»S povečanjem osnovnega 
kapitala smo družbi omo-
gočili poplačilo vseh obve-
znosti, saj smo želeli, da se 
pred postopkom ponovne 
prodaje te stvari razrešijo,« 
je poudaril Roblek. Upa-
jo namreč, da bodo tako za 
Energetiko lažje našli ka-
kovostnega zasebnega par-
tnerja. Na račun povečanja 
sredstev za Energetiko so 
zmanjšali sredstva za Špor-
tni park Preddvor, in sicer 
za 83 tisoč evrov. »Gradnja 
se namreč letos še ne bo za-
čela, saj je treba opraviti še 
presojo vplivov na okolje, 
kar se bo najbrž zavleklo,« 

je pojasnil župan. Na pod-
lagi amandmajev pa so do-
datna sredstva namenili za 
nakup opreme za športno 
društvo in naložbe v ceste.

Svetniki so v prvi obravna-
vi potrdili še dve spremem-
bi pri odmeri komunalnega 
prispevka za obstoječo ko-
munalno opremo na obmo-
čju občine. Po županovih be-
sedah so prispevno stopnjo 
za objekte, v katerih se iz-
vajajo dejavnosti, znižali na 
devetdeset odstotkov, s či-
mer želijo dati nov zagon ra-
zvoju gospodarstva v obči-
ni. Z znižanjem prispevne 
stopnje za turizem na osem-
deset odstotkov pa želijo za-
gotoviti nov pospešek razvo-
ju turizma.

Dokapitalizirali Energetiko
Preddvorski občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli spremembe letošnjega 
proračuna in omogočili dokapitalizacijo Energetike Preddvor.

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko je Bran-
ko Pirc iz zavetišča Perun 
Občini Jesenice pred krat-
kim odpovedal koncesijsko 
pogodbo za vodenje zaveti-
šča za zapuščene živali, obči-
na zdaj išče novega koncesi-
onarja. V petek so tako obja-
vili javni razpis za podelitev 
koncesije za opravljanje go-
spodarske javne službe za-
vetišča za zapuščene živali 
na območju občine Jesenice. 

Kot izhaja iz razpisa, se 
lahko prijavi fizična ali prav-
na oseba, registrirana za 
opravljanje dejavnosti, ki 
ima izkušnje, je kadrovsko 
in strokovno usposobljena, 
ima dovolj oskrbnikov ... Pri 
izbiri bodo na Občini Jese-
nice upoštevali ponudbe-
no ceno za storitev oskrbe 
zapuščenih živali, doseda-
nje izkušnje koncesionarja, 

oddaljenost zavetišča in mo-
rebitne druge ugodnosti, ki 
jih bo ponudil prijavitelj. 

Novi koncesionar naj bi 
začel delati 1. maja letos, 
koncesijska pogodba pa bo 
sklenjena za obdobje petih 
let.

Spomnimo, doslej je kon-
cesijo v jeseniški občini ime-
lo zavetišče Perun z Blejske 
Dobrave, v zadnjem času 
pa so se v nekaterih medi-
jih pojavili očitki o domnev-
nih nepravilnostih pri skrbi 
za živali, zlasti za mačke. In 
čeprav so lastniku zavetišča 
Branku Pircu v bran stopi-
li župani zgornjegorenjskih 
občin, se je ta odločil, da po-
godbe z vsemi občinami pre-
kine, dejavnost zavetišča pa 
preneha opravljati »iz po-
slovnih in osebnih razlo-
gov«. Kot nam je povedal, pa 
bo še vedno vodil šolo za pse 
in avtokamp Perun.

Kdo bo skrbel za 
zapuščene živali
Občina Jesenice je objavila javni razpis za 
podelitev koncesije za vodenje zavetišča za 
zapuščene živali.

Kranj – V Gorenjskem glasu smo v petek, 14. februarja, v 
članku z naslovom Polenčeva znova vodi muzej zapisali, da 
je bila v času vodenja Zavoda za kulturo in turizem Natalija 
Polenec pobudnica prireditve Kranjski smenj. Oglasil se je 
Srečko Štagar, da to ne drži. Zapisal je: »Konec leta 2002 je 
Rastko Tepina prišel s pobudo, da bi se nekaj več dogajalo 
8. februarja poleg recitacij pred Prešernovim spomenikom v 
Kranju v organizaciji KS Center. Študentska organizacija FOV 
in vodja prireditve ter avtor njenega imena in koncepta Srečko 
Štagar sta pripravila prvi Prešernov smenj leta 2003, ki vsa-
ko leto raste z entuziazmom in energijo vseh organizatorjev 
in sodelujočih. Natalije Polenec je kot direktorica sodelovala 
na prvem Prešernovem smenju leta 2007 in zagotovo ni bila 
pobudnica prireditve.«

Popravek

Radovljica – Ob 25-letnici de-
lovanja Slovenskega društva 
hospic gorenjski območni 
odbor društva pripravlja 
sklop strokovnih predavanj 
na temo hospic oskrbe in 
druge dogodke. Tako bo že 
jutri, v sredo, 19. februarja, v 
radovljiški knjižnici ob 18. uri 
Hospickafe z gostom patrom 
Karlom Gržanom, s katerim 
se bo pogovarjala predsedni-
ca SDH Renata J. Roban.

Pogovor s patrom 
Gržanom

Mojstrana – V Slovenskem 
planinskem muzeju bo od 
četrtka, 20. februarja, do ne-
delje, 23. februarja, festival 
gora in narave v sliki in be-
sedi Goroventure 2020. Prvi 
večer bodo gostili Janeza 
Pretnarja, ki se je potepal po 
vzhodni Afriki. V petek bo dr. 
Iztok Tomazin predstavil za-
četke svojega alpinističnega 
smučanja v domačih gorah, 
nadaljeval pa s smučarskimi 
spusti v Himalaji in Karako-
rumu ... Vikend filmski paket 
(v soboto in nedeljo) bo obi-
skovalce najprej popeljal v 
nedotaknjene gozdove Afrike 
k plemenu Suri, v nedeljo pa 
bo dih vzel Tommy Caldwell 
ob osvajanju El Capitana v 
filmu The Dawn Wall. Preda-
vanji in filma se bodo začeli 
ob 19. uri.

Festival gora in narave 
v sliki in besedi

Kranj – Kranjski policisti so 
minuli četrtek, ko se je zgodi-
la nesreča na Krvavcu, iskali 
mlado smučarko, ki je dečka 
na sedežnici zadrževala pred 
padcem. Bila je mlada Turki-
nja, ki so se ji, še preden se je z 
letališča odpravila proti domu, 
zahvalili za požrtvovalnost. 

Našli so junakinjo iz 
Turčije
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Mateja Rant

Kranj – Starš enega od otrok, 
ki se iz Osnovne šole (OŠ) 
Stražišče vsak dan vozijo do­
mov v naselja pod Joštom, 
nas je opozoril na neodgo­
vornost voznika, ki je v moč­
nem vetru, ki je podiral dre­
vesa in odkrival strehe, otro­
ke pred oviro na cesti spustil 
iz avtobusa in jih peš napo­
til domov. »Kdo bi odgovar­
jal, če bi se otrokom kaj zgo­
dilo – šola, prevoznik, starši? 
Spomnimo, da so veje lete­
le vsepovprek in da je samo 
na prvem parkirišču pod 
Joštom padlo deset dreves,« 
je ogorčen. 

Za odgovor smo se naj­
prej obrnili na ravnatelja 
OŠ Stražišče Pavla Srečni­
ka, ki nam je zatrdil, da je 
za omenjeni primer izve­
del šele od nas, saj jih o tem 
prej nihče ni obvestil. »Pre­
sečen sem, da se je to zgo­
dilo, menim, da je bilo vo­
znikovo ravnanje nedopust­
no,« je poudaril. Meni, da bi 
moral voznik skupaj z otro­
ki počakati na kakšnem var­
nem mestu ali jih pripelja­
ti nazaj v šolo, kjer bi lahko 
počakali do prihoda staršev. 

»Se je pa treba zavedati, da 
je bila to res izredna situa­
cija,« je poskušal razume­
ti tudi voznika. Tudi v šoli 
so imeli namreč polne roke 
dela z drevesi, ki so se po­
dirala na poslopje matične 
šole. »Na srečo je pri nas ru­
šilni veter začel pihati šele 
okrog 15. ure, ko je bila šola 
v glavnem že prazna.«

Neprimerno reakcijo vo­
znika avtobusa, ki opravlja 
šolske prevoze za OŠ Straž­
išče, obžalujejo tudi v druž­
bi Arriva Alpetour. »V ome­
njenem primeru je voznik 
ravnal neprimerno, ko se je 
zaradi podrtega drevesa in 
posledično neprevozne ces­
te samovoljno odločil, da 
potnike spusti z avtobusa,« 
so poudarili in dodali, da bi 
moral v skladu z njihovimi 
pravili poklicati neposred­
no nadrejenega za nadalj­
nja navodila, ki bi jih spre­
jeli v dogovoru s šolo. Z vo­
znikom so zato že opravi­
li razgovor in sprejeli ukrep 
v skladu z internimi pravil­
niki. »Potnikom in staršem 
se iskreno opravičujemo za 
neprijetno izkušnjo,« so še 
dodali v družbi Arriva Alpe­
tour.

Voznik ravnal 
neprimerno
Voznik avtobusa, ki je pred dnevi zaradi viharnega 
vremena obstal pred podrtim drevesom, otrok ne 
bi smel naprej poslati peš.

Alenka Brun

Kranj – Kupci lahko v prenov­
ljenem in sodobno zasnova­
nem supermarketu izbirajo 
med številnimi novostmi in 
celovito prenovo prodajne­
ga programa. Predvsem jih 
bo navdušila prenova svežih 
oddelkov – od oddelka kruha 
s svežo peko pic do mesnice, 
osvežene delikatese, izbolj­
šane samopostrežne ribar­
nice. Obogatili so oddelek 
sadja in zelenjave, izboljša­
li ponudbo že pripravljenih 
jedi iz toploteke ter nov koti­
ček pripravljene hrane za na 
pot oziroma »to go«.

Veliko pozornosti so pri na­
črtovanju prenove supermar­
keta v Kranju namenili novi 
razsvetljavi. Prodajalno tako 
razsvetljujejo nove, energet­
sko varčne, a svetilno učin­
kovite LED-svetilke; najdemo 
pa tudi ekološki kotiček, kjer 
kupce in zaposlene spodbuja­
jo k pravilnemu ločevanju od­
padkov in varovanju okolja. 
Izrazita je tudi lokalna usmer­
jenost prodajnega programa.

Vodja razvoja malopro­
daje  v Tušu  Uroš Žafran 

razloži, da je to prva tovrstna 
prenova letos, v večjem ob­
segu pa načrtujejo obnove še 
vsaj treh večjih in nekaterih 
manjših poslovalnic.

Ker so nakupovalne nava­
de Tuševih kupcev po regi­
jah različne, so seveda pred 

samo prenovo analizirali tudi 
gorenjske, ugotovitve pa v 
čim širšem obsegu poskuša­
li upoštevati že pri projektira­
nju prenove. Ugotovili so, da 
so Gorenjci resnično nadpov­
prečni ljubitelji sadja in zele­
njave ter da so jim všeč tudi 

različne prodajno pospeše­
valne aktivnosti, ki jih izva­
jajo. Osnovni namen preno­
ve pa je bil, da je supermarket 
prehoden, da ljudje najdejo 
tisto, kar želijo, da lahko učin­
kovito opravijo svoje dnevne 
nakupe, še pove Žafran.

Odprli prenovljeni supermarket
Tuš supermarket Planet Kranj je v soboto dopoldne odprl svoja vrata v prenovljeni podobi.

Ob sobotnem odprtju na oddelku sadja in zelenjave: generalni direktor skupine Tuš  
Andraž Tuš, direktor maloprodaje v Tušu Milan Mlinar ter vodja razvoja maloprodaje v 
Tušu Uroš Žafran

Vilma Stanovnik

Kranj – Po četrtkovi redni 
seji Sveta ustanoviteljev Ko­
munale Kranj, ki ga sesta­
vlja sedem županov občin 
lastnic Komunale Kranj, 
so bili povabljeni tudi člani 
skupščine, ki naj bi na svo­
ji seji prejšnji teden razrešila 
direktorja Matjaža Berčona. 
Kot so sporočili iz Komunale 

Kranj, se je na podlagi izjave 
predsednika skupščine Zo­
rana Stevanovića izkazalo, 
da je v preteklem tednu po­
tekal običajen sestanek ne­
katerih članov skupščine in 
da ni šlo za sejo. Zato tudi 
direktor ni bil razrešen in še 
naprej opravlja svojo funk­
cijo.

»Sicer pa je kot zadnji 
nov odlok o organiziranju 

javnega podjetja v sre­
do sprejel občinski svet v 
Preddvoru, kar pomeni, da 
bo v nadaljevanju del dose­
danjih pristojnosti skupšči­
ne, med drugim tudi ime­
novanje in razrešitev direk­
torja, prevzel Svet ustano­
viteljev, torej župani. Poleg 
tega bo v podjetju organizi­
ran nadzorni svet, katere­
ga naloga bo spremljanje in 

nadziranje poslovanja,« so 
pojasnili v Komunali Kranj 
in dodali, da so na seji župa­
ne seznanili z okoliščinami 
in razlogi za dvig cen neka­
terih komunalnih storitev, 
za kar bodo v podjetju prip­
ravili ustrezne elaborate in 
jih posredovali občinskim 
svetom v sprejem predvido­
ma v spomladanskih mese­
cih.

Direktor Berčon ni bil razrešen
Iz Komunale Kranj sporočajo, da direktor Matjaž Berčon še naprej opravlja svojo funkcijo in tudi  
da se bodo dvignile cene komunalnih storitev.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot smo že poročali, 
je prostoRož lani septembra 
iskal občino, v kateri bi oze­
lenili streho. Na poziv se je 
odzvalo petnajst občin, med 
katerimi je imel Kranj naj­
bolj prepričljivo prijavo. V 
zadnjem mesecu so arhitek­
ti prostoRoža v sodelovanju 
s kranjsko občino preverja­
li konstrukcijske, statične, 
vizualne in lokacijske zna­
čilnosti dvanajstih objektov 

v Kranju in se odločili, da 
bodo v okviru projekta Zele­
ne strehe letos ozelenili stre­
ho Osnovne šole Staneta Ža­
garja. 

Načrt zasaditve bodo arhi­
tekti prostoRoža oblikovali z 
učitelji in učenci OŠ Staneta 
Žagarja in nabor rastlin po­
skusili povezati tako z želja­
mi kot z učnim načrtom. Ze­
lena streha bo merila prib­
ližno 360 kvadratnih metrov 
in bo mešanica ekstenzivne 
in intenzivne ozelenitve. Kot 

sporočajo s kranjske občine, 
na prostoRožu predvideva­
jo, da bo ozelenitev strehe 
izvedena do maja. Stanje ze­
lene strehe bodo skupaj z zu­
nanjimi strokovnjaki spre­
mljali do aprila 2021. 

»Mestna občina Kranj ima 
v lasti nekaj objektov, ki lahko 
dobijo zeleno streho. Streha 
na OŠ Stane Žagar je le zače­
tek. Skupaj s prostoRož arhi­
tekti bomo spremljali, kako 
deluje nova zelena streha in 
kako jo uporabljajo učenci 

in učitelji. Računamo, da 
bodo uporabniki navduše­
nje prenesli tudi na druge in 
da se bodo za zelene strehe 
in druge zelene ukrepe sča­
soma odločiti tudi zasebni 
lastniki objektov,« je pove­
dal župan Matjaž Rakovec, 
ravnateljica OŠ Staneta Ža­
garja Fani Bevk pa je dodala, 
da bodo na streho namesti­
li opazovalni čebelji panj in 
sestavili načrt, kako lahko 
sami poskrbijo za urejanje 
in vzdrževanje strehe. 

Ozelenili bodo streho šole
V okviru projekta Zelene strehe bodo letos ozelenili streho Osnovne šole Staneta Žagarja. 

Podljubelj – V petek so v Podljubelju delavci pri gradbenih de-
lih izkopali staro tromblonsko mino iz druge svetovne vojne. 
Policisti so kraj zavarovali, pripadnika enote Civilne zaščite za 
varstvo pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi Ljubljanske 
regije pa sta na kraju našla še eno mino in buster. Vse skupaj 
sta prestavila na ustrezno mesto in jih na kraju uničila. Gasilci 
PGD Podljubelj so zavarovali kraj uničenja in nudili požarno 
varovanje. 

V Podljubelju so našli stari mini
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Na avstrijskem Koroškem zaposlimo

KROVCE m/ž I KLEPARJE m/ž
(Dachdecker  I  Spengler)

Zaposlimo tudi cele delovne skupine. Od vas pričakujemo 
zaključeno poklicno izobrazbo krovca ali kleparja, osnovno 
znanje nemščine in vozniško dovoljenje kategorije B. Nudimo 
vam delo za nedoločen čas, možnost nadaljnjega izobraževanja 
in napredovanja. Plača po kolektivni pogodbi 13,50 EUR bruto 
na uro + dodatna plačila. V primeru ustrezne kvalifikacije in 
delovnih izkušenj plačamo tudi več. Po potrebi vam nudimo 
ugodno bivališče in službeno vozilo. Veselimo se vaše vloge z 
življenjepisom v nemščini na:  harald.spitzer@fp-dach.at

www.fp-dach.at

Za delo na naših gradbiščih na območju avstrijske Koroške 
in avstrijske Štajerske zaposlimo

POMOŽNEGA DELAVCA 
ZA UREJANJE VRTOV m/ž

(Garten- Hilfsarbeiter/In)

DELOVODJO ZA UREJANJE VRTOV m/ž
(Vorarbeiter/In für Baustellenführung)

VRTNARJA m/ž  (Gärtner/In)

VRTNARJA VAJENCA m/ž  (Lehrling/In)

Plača po kolektivni pogodbi. V primeru ustrezne kvalifika-
cije plačamo tudi več. 14 plač letno. Potrebno je osnovno 

znanje nemščine. Veselimo se vaše vloge na:
office2@citygreen.at

www.citygreen.at  

citygreen©

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški občin­
ski svetniki so na februarski 
seji za novo direktorico Jav­
nega zavoda Mekinjski sa­
mostan potrdili Ireno Gaj­
šek iz Radomelj, ki je bila iz­
brana med sedemnajstimi 
kandidati, ki so se javili na 
razpis za to delovno mesto. 
Svetnikom se je na seji tudi 
na kratko predstavila. Kot 
je poudarila, je svoje delov­
ne izkušnje doslej pridobi­
vala v Mercatorju in dvorcu 
Trebnik, zaključuje pa man­
dat direktorice invalidske­
ga podjetja Steklarne Hra­
stnik Glashuta. »Za to de­
lovno mesto sem kandidi­
rala zato, ker sem si želela 

skrajšati tako dolgo pot do 
službe in prispevati k ohra­
njanju tradicije, ki jo ima 
mekinjski samostan. Med 

cilji sem si poleg ohranja­
nja tradicije zadala tudi oz­
nanjanje tega ljudem, orga­
nizacijo različnih dogodkov 

za vse generacije, povezova­
nje aktivnosti, oddajo pro­
storov, pripravljati različne 
protokolarne dejavnosti, pri­
dobivati različna nepovratna 
sredstva … Mekinjski samo­
stan želim nadgraditi v pre­
poznavno blagovno znam­
ko,« je med drugim poveda­
la, svetniki pa so si zažele­
li le, da bi na tem delovnem 
mestu vztrajala, saj v zad­
njem času z vodenjem jav­
nih zavodov v občini nima­
jo sreče. Tudi Mekinjski sa­
mostan je imel v zadnjem 
letu vršilko dolžnosti direk­
torice Sašo Ceglar Vidmar, 
zadnjih nekaj mesecev pa ga 
je vodil Boris Ravbar, sicer 
vodja občinskega oddelka za 
investicije.

Nova direktorica Irena Gajšek
Mekinjski samostan bo vodila Irena Gajšek. Svoj petletni mandat bo nastopila prvega marca.

Nova direktorica Javnega zavoda Mekinjski samostan je 
postala Irena Gajšek iz Radomelj.

Ana Šubic

Železniki – Občina Železniki 
naj bi predvidoma aprila za­
čela zaračunavati parkirni­
no na Prtovču, kjer je prilju­
bljena izhodiščna točka na 
Ratitovec. Občinski svetniki 
so že na decembrski seji do­
ločili tri javna parkirišča na 
Prtovču in ceno dva evra na 
dan oz. osem evrov na me­
sec, na zadnji seji minuli če­
trtek pa so potrdili še mož­
nost nakupa letne dovolilni­
ce, ki bo stala 48 evrov. To po­
meni, da bodo redni obisko­
valci Ratitovca za parkiranje 

odšteli občutno manj, kot bi 
sicer.

Kot je občinskim svetni­
kom poročal predsednik od­
bora za komunalne dejav­
nosti in varstvo okolja Janez 
Thaler, so se zadnje seje od­
bora udeležili tudi predstav­
niki Planinskega društva 
(PD) za Selško dolino. Nji­
hova želja po ureditvi doda­
nega parkirišča naprej od lo­
vske koče na Toli se je izka­
zala za neizvedljivo, saj la­
stniki ne želijo prodati svo­
jih zemljišč, zato naj bi sedaj 
preučili možnosti za uredi­
tev dodatnih parkirnih mest 

pod vasjo Prtovč. »Dogovori­
li smo se, da naredimo ogled 
na terenu,« je poročal Tha­
ler. Odborniki so tudi skle­
nili, da bodo po uvedbi pla­
čljive parkirnine na Prtovču 
skupaj s PD spremljali sta­
nje in v roku dveh mesecev 
preverili ustreznost ukre­
pov.

PD je tudi proti predvide­
ni popolni prepovedi parki­
ranja ob gozdni cesti Prtovč–
Klom (sedaj je dovoljeno ob 
nedeljah), kjer je prostora za 
20–30 avtomobilov, saj bi 
ta prispevala še k večji gne­
či na Prtovču. O tem ukrepu 

so imeli tudi občinski sve­
tniki različna stališča, so pa 
pozdravili uvedbo letne do­
volilnice, čeprav je bilo v raz­
pravi slišati tudi bojazen, da 
bo parkirnina za nekatere, 
sploh upokojence, še vedno 
draga.

Župan Anton Luznar pa je 
dejal, da se zavedajo, da se bo 
po uvedbi parkirnine in as­
faltaciji ceste Šurk–Ravne, 
ki je predvidena letos, mar­
sikateri pohodnik na Ratito­
vec podal s Torke, zato bodo 
verjetno tudi tam morali 
pristopiti k ureditvi parkir­
nega režima.

Na Prtovču tudi letne dovolilnice
Z letno dovolilnico namerava Občina Železniki omogočiti cenejše parkiranje na Prtovču, ki naj bi ga 
sicer uvedli spomladi. Iščejo tudi možnosti za dodatna parkirišča.

Kamnik – Kamniški občinski svetniki se bodo v sredo, 19. 
februarja, sestali na izredni seji, prvi v tem mandatu. Občina 
Kamnik se bo skupaj z Občino Komenda lotila gradnje zbir-
nega centra za komunalne odpadke, ki ga morajo urediti do 
konca letošnjega leta, in sicer na zemljišču, ki ga bodo kupi-
li na območju Suhadol, kjer podoben center stoji že sedaj. 
Primernega zemljišča za te potrebe v Kamniku v petnajstih 
letih namreč niso našli, a jim državna uredba omogoča, da se 
investicije lotijo skupaj s sosednjo občino. Do konca meseca 
mora občina oddati vlogo s potrjeno investicijsko dokumen-
tacijo, če želi za projekt, ki je v celoti vreden 750 tisoč evrov, 
prejeti nepovratna sredstva. Ker jim gradiva in potrebnih do-
kumentov (Dokument identifikacije investicijskega projekta 
in Investicijski program) ni uspelo pripraviti pravočasno, da 
bi jih svetniki obravnavali na redni februarski seji, se bodo ti 
sestali na izredni.

O centru za ravnanje z odpadki na izredni seji

Aleš Senožetnik

Komenda – Komendski ob­
činski svetniki so na četrt­
kovi seji po skrajšanem po­
stopku potrdili rebalans 
proračuna za letošnje leto, 
ki je bil sprejet sicer že sep­
tembra leta 2018. Kot je po­
vedala vodja občinskih fi­
nanc Martina Bajde, so pri 
pripravi rebalansa izhaja­
li iz dejstva, da je bila ob 
koncu lanskega leta spreje­
ta nova višina povprečnine, 
zaradi česar se povečuje fi­
nanciranje primerne pora­
be občine na dobrih 3,5 mi­
lijona evrov, poleg tega pa 

mora občina zaradi spro­
stitve napredovanj v lan­
skem letu zagotoviti tudi 
več sredstev za plače v jav­
nem sektorju. Poleg tega so 
v rebalansu upoštevali tudi 
prenos neporabljenih na­
menskih prihodkov iz lan­
skega leta in prevzete po­
godbene obveznosti, pred­
vsem pogodbo za izgradnjo 
sekundarne kanalizacije, 
katere gradnjo bodo zaklju­
čili še letos.

Prihodki občine po spre­
jetem rebalansu znaša­
jo dobrih sedem milijo­
nov evrov, dodatna 2,5 mi­
lijona evrov neporabljenih 

sredstev pa so prenesli iz 
lanskega leta. Od skup­
no torej 9,5 milijona evrov 
bodo približno štiri milijo­
ne namenili investicijam. 
Največ, to je 2,5 milijona, 
bodo namenili področju va­
rovanja okolja in naravne 
dediščine, od tega glavni­
no za izgradnjo kanalizaci­
je. Skoraj 1,8 milijona evrov 
je namenjenih izobraževa­
nju, 1,5 milijona evrov pa za 
področje prostorskega pla­
niranja in stanovanjske ko­
munalne dejavnosti. Do­
ber milijon je rezerviranih 
za področje prometa in pro­
metne infrastrukture.

V Komendi potrdili rebalans
S sprejetim rebalansom proračuna bodo v Komendi štiri milijone od skupno 
9,5 milijona evrov težkega proračuna namenili za investicije.

Škofja Loka – V Sokolskem 
domu v Škofji Loki bodo 
jutri, 19. februarja, ob 19. 
uri predstavili tretjo številko 
mednarodnega zbornika Pa-
sijonski almanah/Passionis 
annuarium 2019/3. Publika-
cija je namenjena objavlja-
nju znanstvenih, strokovnih 
in poljudnih prispevkov na 
temo pasijonske dediščine z 
evropskega in tudi domačega 
prostora. Osrednja tema tok-
ratne izdaje pa je vključitev 
Škofje Loke in Škofjeloškega 
pasijona v novo mednarodno 
združenje – Evropsko mrežo 
za praznovanje velikega te-
dna in velike noči. Vsebino 
zbornika bosta predstavila 
urednika Jože Štukl in in dr. 
Franc Križnar. Predstavitev 
bosta glasbeno obarvala 
Marta Močnik Pirc in Janez 
Jocif.

Predstavili bodo 
zbornik

Vilma Stanovnik

Kranj – Nagrado zlati ka­
men 2020 za najbolj razvoj­
no prodorno občino leta je 
prejela Idrija, med finalisti 
za nagrado pa so bile tudi 
mestne občine Kranj, Vele­
nje, Maribor, Murska Sobo­
ta ter občine Jezersko, Idri­
ja, Domžale, Krško, Trbo­
vlje, Slovenske Konjice in 
Cerkvenjak. S posebnim 
priznanjem je bila nagraje­
na tudi Občina Jezersko. Pri­
znanje je dobila kot majhna 
občina, ki močno izstopa po 
spretnem in inovativnem 
razvojnem modelu in jasno 
stremi v prihodnost.

Slovesna razglasitev je bila 
na konferenci Zlati kamen, 
ki je minuli teden poteka v 
Kristalni palači v Ljubljani. V 

okviru dogodka je bila orga­
nizirana okrogla miza z na­
slovom Kako občine in podje­
tja lahko sodelujejo pri razvo­
ju lokalne skupnosti. Udele­
žil se je je tudi kranjski župan 
Matjaž Rakovec in na njej 
poudaril več primerov dobre 
prakse sodelovanja Mestne 
občine Kranj z lokalnim go­
spodarstvom pri vzpostavlja­
nju vzorčnih pametnih so­
sesk. Predstavil je tudi dobro 
sodelovanje s podjetji v pro­
jektu energetskih sanacij jav­
nih objektov ter sodelovanje 
z lokalnim, sicer mednaro­
dnim podjetjem Goodyear 
Dunlop Sava Tires v Kranju. 
Skupaj z lokalno skupnostjo 
sta podjetje ter občina odkri­
vala dvajset okoliških poti in 
izdelala priročnik za obisko­
valce in turiste. 

Priznanje zlati kamen
Občini Kranj in Domžale sta se uvrstili med 
finaliste za nagrado zlati kamen, priznanje pa je 
dobila tudi občina Jezersko.
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Suzana P. Kovačič

Z
ato tudi ni jas-
nih pogojev, ki 
bi določali, kak-
šna mora biti 
sestava kozme-

tičnih izdelkov, na kakšen 
način morajo biti izdelani 
in celo v kakšni embalaži 
morajo biti, da bi jih lahko 
proizvajalci označili kot 
naravne ali ekološke. Potro-
šnikom, ki želijo izbirati 
naravno kozmetiko, so tako 
lahko v pomoč predvsem 
določeni certifikati. Vendar 
pa tudi izbira s pomočjo 
certifikatov ni vedno prep-
rosta, saj je samo na evrop-
skem trgu približno tride-
set bolj ali manj zanesljivih 
certifikatov. »Nekateri certi-
fikati so zelo razširjeni, a ne 

najbolj "strogi". Na primer 
certifikat lahko določa, da 
morajo biti uporabljene 
surovine iz ekološke pride-
lave (kontrolirane biološke 
pridelave) ali biološko kon-
troliranih divjih rastišč, 
proizvajalci morajo zagotav-
ljati sledljivost, vendar ni 
določeno, kakšen delež teh 
surovin mora biti iz kontro-
lirane pridelave. Hkrati pa 
imamo tudi certifikate, ki 
imajo med zahtevami nave-
deno, da mora biti 95 odsto-
tkov sestavin iz ekološke 
pridelave s certifikatom, 
nad certificiranimi proizva-
jalci pa se izvajajo redne 
(letne) kontrole ...,« je poja-
snila Urša Šmid Božičevič 
iz ZPS in dodala: »Kljub 

razlikam v zahtevah pa je 
glavnini certifikatov skup-
no, da je uporaba sestavin, 
kot so sintetični konzervan-
si, mineralna olja in siliko-
ni, polietilen glikoli (PEG), 
sintetična barvila in dišave 
ter gensko spremenjeni 
organizmi prepovedani.«
V ZPS pojasnjujejo, da pro-
izvajalci poskušajo potroš-
nike na različne načine pre-
pričati, da posežejo po nji-
hovih izdelkih: »Ker na 
področju naravne in ekolo-
ške kozmetike ni jasnih 
pravil, je prostora za različ-
ne ''kreativne'' rešitve veli-
ko.« Navedba »bio« v ime-
nu izdelka ni prepovedana, 
čeprav izdelek nima katere-
ga izmed certifikatov, ki 
označujejo ekološko koz-
metiko. Z zeleno barvo 
embalaže, slikami cvetov in 
listov blagodejnih rastlin ali 
sadja ter z izrazi »herbal« 
ali »natur« v imenu proiz-
vajalci namigujejo, da so v 
izdelku sestavine naravne-
ga izvora. Veliki napisi 
»brez«; če je izdelek na pri-
mer brez silikonskih olj ali 
brez parabenov, še ne 
pomeni, da je naraven. 
»Več vode, bolj naravno? Po 
standardu ISO lahko proiz-
vajalci dodano vodo, ki jo 
vsebuje večina kozmetičnih 
izdelkov (najdete jo na sez-
namu INCI kot Aqua in je 
največkrat kar na prvem 
mestu), označijo kot narav-
no sestavino. Tako smo na 
izdelku, ki je vseboval 63 
odstotkov vode, prebrali 
trditev posebej domiselne-
ga proizvajalca, da je 97 
odstotkov sestavin naravne-
ga izvora.« Na spletni strani 
ZPS so objavljeni tudi šte-
vilni izrazi, kdaj kozmetični 
izdelek zagotovo ni nara-
ven. 

Ali je ekološka?
V Zvezi potrošnikov Slovenije (ZPS) opozarjajo, 
da predpisov, ki bi enotno urejali področje 
označevanja naravne kozmetike, ni.

Niso jasni niti pogoji, ki bi določali, v kakšni embalaži 
morajo biti kozmetični izdelki, da bi jih lahko proizvajalci 
označili kot naravne ali ekološke. Slika je simbolična.
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Če je izdelek na primer 
brez silikonskih olj ali 
brez parabenov, še ne 
pomeni, da je naraven. 

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Urinska inkontinenca (UI) ali nenadzorova­
no uhajanje urina je pogosta in neprijetna 
težava. Pojavlja se v vseh starostnih obdob­
jih in pri obeh spolih, ženske prizadene prib­
ližno trikrat pogosteje. Bolnikom poleg higi­
enskih in zdravstvenih predstavlja tudi soci­
alne težave, saj se mnogokrat počutijo nepri­
jetno in težave skrivajo pred okolico. 

Značilne težave

Bolniki navajajo močno, nenadno potrebo 
po praznjenju mehurja, potrebo po pogos­
tejšem praznjenju mehurja kot po navadi in 
nezmožnost zadrževanja urina – oseba ne 
more pravočasno priti do stranišča.

Zdravila pri urinski inkontinenci

Zdravila so na voljo le na zdravniški recept. 
Uporablja se skupina antiholinergikov (tol-
terodin, solifenacin, darifenacin, fezote-
rodin). Omogočajo, da oseba lahko dlje časa 
počaka, preden gre na stranišče, in povečajo 
količino urina, ki jo lahko drži mehur. Nekoli­
ko novejše zdravilo pri nas je mirabegron. Pri 
izboru zdravila se pozornost namenja istoča­
snim obolenjem, medsebojnemu delovanju 
različnih zdravil, spolu in starosti. Upošteva­
jo se tudi morebitni neželeni učinki (pri anti­
holinergikih so med pogostejšimi suha usta, 
motnje prilagajanja vida, utrujenost, glavo­
bol, bolečine v trebuhu, slabost ter pri mira­
begronu prehiter utrip srca, okužba sečil, 
atrijska fibrilacija, vpliv na krvni tlak). Zdravi­
la je treba jemati vsaj štiri tedne, da se izrazi 
njihov učinek v polnosti. 

Pri moških z benigno (nerakavo) povečano 
prostato, ki otežuje prehod urina, se uporab­
ljata dve skupini zdravil. Prva skupina zdravil 
sprošča mišice, ki obkrožajo vrat mehurja in 
prostato, in s tem olajša uriniranje, druga pa 
zmanjšuje povečano prostato, lajša težave 
pri mokrenju ter zmanjša nevarnost za nena­
dno zaporo seča in potrebo po operaciji.

Samozdravljenje

Pri blažjih težavah lahko sami pripomore­
mo k izboljšanju stanja z nekaterimi nefar­
makološkimi ukrepi (treniranje mehurja in 
mišic medeničnega dna, zmerna telesna 

aktivnost, zmanjšanje uživanja kofeina, pri­
lagoditev količine dnevno zaužite tekočine 
…).  Pri UI zaradi blago povečane prostate 
se po predhodnem zdravniškem pregledu 
lahko uporablja zdravilo rastlinskega izvora 
iz plodu palmeta (žagastolistne palme). Na 
voljo so nekateri prehranski dodatki, ki vse­
bujejo koprivo, oljno repico ali kombinacije, 
za katere pa je manj dokazov o učinkovito­
sti. Na osnovi ljudskega izročila pa pri teža­
vah z mokrenjem uporabljamo tudi seme 
buče ter zel drobnocvetnega vrbovca.

Medicinski pripomočki pri  
urinski inkontinenci

Pripomočki,  ki zaščitijo pred iztekanjem uri­
na in vlago, so v obliki hlačnih predlog oz. 
vložkov, plenic ter hlačnih plenic. Bistve­
no se razlikujejo od higienskih vložkov, saj 
zaradi svoje sestave zadržijo več tekočine 
in preprečujejo neprijeten vonj. Na voljo so 
za oba spola in se lahko kupijo. Uvrščeni so 
tudi na listo pripomočkov v okviru zdravs­
tvenega zavarovanja. Bolniku pripadajo gle­
de na stopnjo inkontinence, ki je opredelje­
na s količino nenadzorovanega uhajanja uri­
na. Zdravnik jih ob  izpolnjevanju zahtevanih 
pogojev lahko predpiše na naročilnico.

Izdelki za nego kože pri  
urinski inkontinenci

Nenehno draženje kože z urinom lahko 
povzroča vnetje kože. Potrebno je uporab­
ljati kvalitetne predloge in jih dovolj pogo­
sto menjati. Pomembno je čiščenje, nega 
in zaščita kože. Uporabljamo čistilna sred­
stva z ustrezno pH-vrednostjo, brez pretira­
nih dišav in barvil. Lahko se uporabljajo vla­
žilni robčki, čistilne kreme in pene, ki jih ni 
treba izpirati. Poleg čiščenja je namen teh 
izdelkov tudi, da kožo nahranijo in negu­
jejo. Po čiščenju kože je treba zaščititi raz­
draženo kožo v predelu genitalij. Za zaščito 
kože pred škodljivimi vplivi izločkov in vla­
ge pod mokrimi plenicami lahko uporabi­
mo karitejevo ali hladilno mazilo.

Težava z zadrževanjem urina je v velikih 
primerih lahko rešljiva ali vsaj ustrezno 
obvladljiva, zato ni potrebe, da jo spreje­
mamo kot nekaj normalnega, kar pride s 
starostjo ali boleznijo. V lekarnah imamo 
mnogo pripomočkov in negovalnih izdel­
kov za lajšanje težav pri urinski inkonti­
nenci, na voljo smo vam tudi za strokov­
ni posvet.

Polona Gabrovšek, mag. farm.

Urinska inkontinenca

Za naravno nego in zaščito  
otroške kože pod plenicami  

ter občutljive, suhe, grobe  
in razpokane kože.

Suzana P. Kovačič

Skladno z Aneksom 1 k 
Splošnemu dogovoru za 
leto 2019 je bilo sprejeto 
določilo, da zdravniki dru-

žinske medicine in pediat-
rije na primarni ravni 
zdravstvene dejavnosti lah-
ko odklonijo opredeljevanje 
novih zavarovanih oseb, ko 
dosežejo obremenitev 1.895 

glavarinskih količnikov. Iz 
Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG) so sporo-
čili, da v okviru zavoda te 
vrednosti 1. januarja 2020 
po podatkih Zavoda za 

zdravstveno zavarovanje in 
podatkih OZG še ne dose-
gajo zdravniki Mojca Golja 
in Neža Korošec v ZD Jese-
nice, Maja Rozman v ZD 
Bohinj in Andrej Pangerc v 
ZD Bled. Pri njih je na 
Gorenjskem še možna regi-
stracija.

Nekaj zdravnikov še vpisuje
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V Nado centru zdravja v Lju-
bljani bolečino, ki jo povzro-
čajo hernija diska in druge 
bolezni hrbtenice, uspešno 
zdravijo z neoperativno 
dekompresijsko terapijo 
hrbtenice (raztezanjem hrb-
tenice z ekstenzomatom). 
»Bolečine vplivajo na vse 
starostne skupine, vzroki pa 
so lahko različni, včasih pro-
fesionalno pogojeni, včasih 
posledica travme. Bolečina 
je lahko tudi blaga, skoraj 
neopazna, a vedno prisotna 
in akutne narave, posebno 
izražena v določenih pose-
bnih gibih ali položajih tele-
sa. Zdravljenje s klasičnimi 
fizikalnimi metodami pogo-
sto ne daje želenega rezul-
tata. Težava je v tem, da te 
metode delujejo kot blaže-
nje težav in se ne posvečajo 
vzroku same težave, kar je 
mehanski pritisk na koren 
živca. Kadar tablete, injekci-
je in fizikalne terapije ne 
delujejo, pacientom zdrav-
niki priporočijo kirurški 
poseg.« A ni nujno, da je 
tako, opozarja Bernard 
(Nado) Nikšič, magister fizi-
oterapije z dolgoletnimi 
izkušnjami in inovativnimi 
pristopi; namesto klasičnih, 
pogosto invazivnih metod 
odpravljanja bolečin v hrb-
tenici je našel uspešnejše 
rešitve. V Nado centru zdra-
vja so pogosto rešilna bilka 
pacientom tudi z najtežjimi 
diagnozami, še učinkoviteje 
iz vidika zdravja bi bilo, če bi 
se pacienti za pregled in 
obravnavo pri njih odločili 
prej in ne šele za drugo 
mnenje. »Naši rezultati so 

resnični. V 85 odstotkih pri-
merov po opravljeni dekom-
presijski terapiji hrbtenice 
ni potrebna operacija.«

Učinkovita pomoč pri 
naslednjih diagnozah ...

Neoperativna dekompresij-
ska terapija hrbtenice poma-
ga pri bolečinah v hrbtenici, 
herniji diskusa, spondiloliste-
zi, adolescenčni idiopatski 
skoliozi, mravljincih v rokah in 
nogah, išiasu, degenerativnih 
spremembah diska, vrtogla-
vici in glavobolih, artrozi maj-
hnih sklepov, športnih poško-
dbah. Celotni tretma prilago-
dijo vsakemu pacientu pose-
bej, kajti pri tem šablone ni, 
poudarja Nikšič. Nado center 
zdravja v Ljubljani postaja 
tudi prvi center za obravnavo 
skolioze v Sloveniji.
Poleg strokovnega znanja jih 
odlikuje vrhunska opremlje-
nost. Bernard (Nado) Nikšič 
je zasnoval povsem nov 
ekstenzomat za neoperativ-
no dekompresijsko terapijo 
hrbtenice, mizo po sistemu 
3D, take v Sloveniji oziroma 
širše v Evropi še ni. Njena 
prednost je, da jo lahko prila-
godijo vsakemu posamezni-
ku in menjajo položaje.

Na voljo tudi manualne 
terapije in vaje

Nado center zdravja v Ljub-
ljani je svojo osnovno dejav-
nost odpravljanja bolečine v 
hrbtenici nadgradil, začeli so 
že pred časom izvajati manu-
alne terapije in vaje. Da bol-
nikom, ki zaključijo dekom-
presijsko terapijo hrbtenice, 

lahko še naprej pomagajo 
vzdrževati ugodno stanje in 
jih naučiti pravilnih vaj. 
Najsodobnejše fiziotera-
pevtske metode omogoča-
jo še za druga najrazličnejša 
zdravstvena stanja. Treba pa 
je natančno vedeti in dolo-
čiti, katere vaje so primerne 
za specifično diagnozo, za 
kar ima njihov strokovni tim 
več kot dovolj znanja. 
Dodali so še eno dodatno sto-
ritev, refleksoterapijo stopal 
in obraza kot podporo telesu 
k samozdravljenju. Tudi ta 
storitev nadgrajuje njihovo 
osnovno poslanstvo, to je 

odpravljanje bolečine. Reflek-
soterapijo po metodi svetov-
no priznane terapevtke Lone 
Sorensen izvaja Nataša Mari-
nič, refleksoterapevtka z dol-
goletnimi izkušnjami. Terapija 
je primerna tako za otroke 
kot odrasle. Zelo dobre rezul-
tate ima Mariničeva tudi z 
obravnavo otrok s posebnimi 
potrebami.

Dodajajo pregled 
stopal

Od 1. marca dalje bo imela 
prav vsaka stranka, ki pride 
na prvi pregled v Nado cen-

ter zdravja v Ljubljani, zraven 
še pregled stopal. Stopala 
namreč pomembno vplivajo 
na hojo, pravilno držo in hrb-
tenico. Stranki bodo sveto-
vali posebne vložke, če bodo 
ti potrebni in seveda, če se 
bo stranka zanje odločila. S 
posebnimi vložki namreč še 
dodatno lahko odpravite 
določene težave v hrbtenici. 
K osnovnemu tretmaju 
bodo po novem ponudili 
možnost posebnega pro-
grama hujšanja, če ima 
stranka poleg težav s hrbte-
nico tudi težave s preko-
merno telesno težo (pridob-

ljeni kilogrami vplivajo tudi 
na bolečine v hrbtenici) in 
če tak program seveda želi. 
Program hujšanja bo pote-
kal s pomočjo nutricionistke 
in s t. i. termo kapsulami, ki 
učinkovito topijo odvečno 
maščobo. Po uspešni izgubi 
odvečnih kilogramov imajo 
rešitev tudi za izboljšanje 
videza ohlapne kože z upo-
rabo varnega laserja za lepo-
tno preoblikovanje telesa. 

Zdravje vzemite  
v svoje roke
Kot vidite, v Nado centru 
zdravja v Ljubljani z novimi 
sodelavci različnih strokov-
nosti uspešno nadgrajujejo 
in širijo dejavnosti, vse pa 
izhaja iz osnovnega: učinko-
vite strokovne pomoči 
odpravljanja bolečin in težav 
s hrbtenico, za kar ima priz-
nani fizioterapevt Bernard 
(Nado) Nikšić preprost recept: 
da svoje zdravje vzamete v 
svoje roke in zase poiščete 
najboljše rešitve.

Specialisti za odpravljanje bolečine 
V Sloveniji smo pred dobrim letom dni dobili prvi center za dekompresijsko terapijo hrbtenice. Do Ljubljane, kjer deluje Nado center zdravja po 
najsodobnejših standardih, Gorenjci nimamo daleč. Nado center zdravja vodi magister fizioterapije Bernard (Nado) Nikšić. Kot poudarja, je 
neoperativna dekompresijska terapija hrbtenice znanstveno dokazano najučinkovitejša terapija pri degenerativnih spremembah na hrbtenici. 
Svojo dejavnost so razširili še z drugimi najsodobnejšimi fizioterapevtskimi metodami za različna zdravstvena stanja. Po novem bo del prvega 
pregleda tudi pregled stopal ...

Nado center zdravja 
za težave v hrbtenici 
svetuje tudi zaposlenim 
v podjetjih. Pogovorijo 
se o tem, zakaj prihaja 
do težav in kako  
jih uspešno rešiti, da 
bo tudi delovno mesto 
prijetno okolje brez 
bolečin.

Prvi pregled v Nado centru zdravja v Ljubljani je temeljit in traja najmanj eno uro. 
Usmerjeni so v odpravljanje vzrokov vaših težav. / Foto: Tina Dokl

N
A

D
CO

 C
EN

TE
R 

ZD
RA

VJ
A

 D
.O

.O
., 

ZA
LO

ŠK
A

 C
ES

TA
 1

67
, L

JU
BL

JA
N

A

IMATE BOLEČINE V HRBTU?
MI IMAMO REŠITEV!

CENTER ZA DEKOMPRESIJSKO TERAPIJO HRBTENICE V SLOVENIJI

Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH) (raztezanje hrbtenice z ekstenzomatom) zdravi:

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita terapija pri degerativnih spremembah na hrbtenici.

√  bolečine v hrbtenici
√  diskus hernijo
√  spondilolistezo
√  skoliozo
√  mravljince v rokah in nogah

√  išias
√  degenerativne spremembe diska
√  vrtoglavico in glavobole
√  artrozo majhnih sklepov
√  športne poškodbe

Odprti smo: PON-PET,  08:00 - 14:00 ali 14:00 - 20:00

+386(0)1 235-1-999
Zaloška cesta 167, LJUBLJANA

info@nado.si
www.nado.si

Dvainpetdesetletni Franc ima z Nado centrom 
zdravja v Ljubljani izjemno pozitivno izkušnjo. 
»Sredi decembra sem prvič začutil bolečine v 
hrbtenici. Ker niso pojenjale, sem obiskal osebnega 
zdravnika, ki mi je predpisal protibolečinske 
tablete. A bolečine so se samo še stopnjevale, za 
nekaj metrov hoje od spalnice do kopalnice sem 
potreboval kar deset minut. Ponovno sem obiskal 
zdravnika, v krajšem časovnem razmiku sem dobil 
dve blokadi. Bolečine so za kratek čas popustile, 
potem so se vrnile. Niti osnovnih življenjskih opravil 
nisem več zmogel. Izvedel sem za Nado center 
zdravja v Ljubljani in ga obiskal. Že po polovici 
opravljenih terapij pri njih so bile bolečine za več 
kot petdeset odstotkov manjše. Tako strokovnega 
odnosa nikjer prej nisem doživel! Že se gibljem 
normalno in se vračam k običajnim opravilom. Čaka 
me samo še nekaj obiskov, operacijo bom skoraj 
zagotovo odpovedal, ker ne bo več potrebna. Če bi 
za Nado center zdravja vedel že prej, bi jih obiskal 
takoj, ko so se bolečine pojavile!«
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Igor Kavčič

Kropa – V Kovaškem muzeju 
v Kropi so slovenski kulturni 
praznik obeležili z večerom, 
ki so ga posvetili izidu najno-
vejše številke glasila Vigenjc. 
Osrednja tema, ki zaznamuje 
tokratno publikacijo, so Kro-
parji na smučeh s poudar-
kom na smučarskih skokih 
in tekih na Gorenjskem med 
letoma 1946 in 1956.

Kot je povedala urednica 
in avtorica besedil v Vigenj-
cu Saša Florjančič, aktual-
na tematska številka prina-
ša pregled razvoja smučanja 
v Kropi v prvem desetletju 
po drugi svetovni vojni, ko 
je Kropa veljala za enega od 
slovenskih zimskošportnih 
središč, od koder so prihaja-
li številni odlični smučarski 
skakalci in tekači. V Kropi je 
bila že pred drugo svetovno 
vojno zgrajena 32-metrska 
skakalnica. Avtorica skrbno 
zabeleži vse tekme iz obrav-
navanega obdobja, uvrstitve 
in rezultate s posameznimi 
zanimivostmi o tekmah ter 
imeni najboljših.

Izjemna je tudi zapuščina 
smučarskih tekačev, včlanje-
nih v smučarsko sekcijo pri 
Telesnovzgojnem društvu 
Partizan Kropa (prej Fizkul-
turno društvo Kropa in Telo-
vadno društvo Kropa), v kate-
ro je bila vpeta predvsem dru-
žina Kordež z Jamnika. Kot 
je povedala Florjančičeva, je 
pregled športnega udejstvo-
vanja kroparskih smučar-
skih skakalcev in tekačev 
nastal predvsem na podlagi 
arhivskega dela in objav v ta-
kratnem slovenskem dnev-
nem časopisju (Slovenski 
poročevalec, Ljudska pravi-
ca in Primorski dnevnik) ter 
v športnem tedniku Polet. 
»Obsežna dokumentacija z 
uradnimi rezultati tekem in 
društveno korespondenco, 
ki se nanaša na obravnava-
no obdobje, se je deloma oh-
ranila v tudi arhivu Kovaške-
ga muzeja. Večji del slikovne 
priloge, ki v sredici Vigenjca 
povezuje smučarske skoke in 
teke, pa je zapuščina smučar-
skega tekača Matevža Korde-
ža, ki se je ohranila na njego-
vem domu na Jamniku.

Kroparji na smučeh

Igor Kavčič

Škofja Loka – Ni naključje, 
da je bila predstavitev mono-
grafije prav v Galeriji Fran-
ceta Miheliča. Pri njem in 
Maksimu Sedeju je namreč 
Franc Novinc leta 1964 di-
plomiral iz slikarstva na ta-
kratni Akademiji za likovno 
umetnost v Ljubljani. Na-
ključje tudi ni številna pu-
blika, ki je prisluhnila tok-
ratnim govornikom: avtor-
jema besedil v monografiji 
Aleksandru Bassinu, dr. Jo-
žefu Muhoviču (manjkala je 
Tina Bizjak), kustosinji Lo-
škega muzeja Barbari Ster-
le Vurnik in seveda priljub-
ljenemu slikarju, domačinu 
z Godešiča Francu Novincu. 
V galeriji je bil ob dogodku 
na ogled tudi izbor del iz raz-
ličnih obdobij umetnikove-
ga več kot pet desetletij dol-
gega ustvarjanja.

»Našega nocojšnjega osre-
dnjega gosta dobro poznate 
številni Ločani, saj ga vedno 
znova srečujete, ko se spre-
hodi po starem mestnem je-
dru. Novinc je tudi umetni-
ško močno povezan z do-
mačim krajem, predvsem 
kmečkim okoljem in naravo 
svojega rojstnega kraja Go-
dešič, kjer živi tudi danes in 
od koder pravzaprav nikoli ni 
odšel,« je večer odprla Ster-
le Vurnikova in na začetku 
orisala nekaj pomembnejših 
podatkov iz umetnikovega 
življenjepisa. Sprva je delo-
val kot restavrator na Zavodu 
za spomeniško varstvo v Lju-
bljani in bil svobodni ume-
tnik, leta 1986 je bil izvoljen 
za docenta, 1991 za izredne-
ga in 1996 za rednega profe-
sorja za risanje in slikanje na 
ljubljanski akademiji. Je do-
bitnik številnih nagrad, leta 

1984 tudi nagrade Prešer-
novega sklada, ob njegovi se-
demdesetletnici leta 2008 pa 
so mu Ločani podelili naslov 
častnega občana.

V svojem prepoznanem 
slogu je ustvarjalno zorel sko-
zi različne umetniške smeri, 
v začetku z ekspresivno figu-
raliko, z deli, ki jih je zazna-
movala erotična tematika, 
kasneje se ga je dotaknil pop 
art, znana so dela iz obdobja 
novega realizma, od devetde-
setih let naprej pa se je vedno 
bolj posvečal barvi, skozi ka-
tero prikazuje svoje čudenje 
tako nad naravnim kot prep-
rostim kmečkim okoljem, ki 
ga obdaja. Poznamo Novin-
čeve motive, kot so polja ajde, 
žabji mrest, močvirja, vran 
na polju, vozovi s snopi sena. 
Vsi pogovori z njim se konča-
jo pri naravi. Imamo občutek, 
da živi v sožitju z njo, kot člo-
vek in umetnik.

Monografija ima tri dele. 
V prvem so eseji, temu sle-
di katalog umetnikovih del 

od leta 1967 do 2019, tret-
ji del pa je dokumentaren s 
popisom razstav, nagrad, do-
dana je bibliografija, seveda 
pa celotno knjigo spremlja-
jo reprodukcije izbranih del 
iz vseh obdobij. Na predsta-
vitvi monografije sta v nada-
ljevanju spregovorila oba pi-
sca besedil. »Novinčeva sli-
karska duša je taka, da ne 
počiva na lovorikah. Duši bi 
lahko rekel: 'Veliko slik imaš, 
počivaj, ogleduj si jih.' A on 
ni take sorte,« Novinca opi-
suje slikarski kolega z akade-
mije Jožef Muhovič. »Njego-
ve slike izhajajo iz življenja, 
a čeprav se nam zdi, da gre 
za barviti, skoraj pravljični 
svet preteklosti, Novinc sto-
ji z obema nogama v sodob-
nem času.«

Aleksander Bassin je že v 
šestdesetih letih pisal o No-
vinčevih razstavah. »Rdeča 
nit Novinčevih slik je zagoto-
vo razmerje do krajine, ki ga 
obkroža, in njene modifikaci-
je. Novinc zna v tradicionalno 

krajino vkomponirati sodob-
ne elemente, da ti ne deluje-
jo več kot tujek.« 

Franc Novinc je zbranim 
govoril o svojih slikarskih 
spominih iz Himalaje, ko je 
kot slikar tja odšel z alpini-
stično odpravo, spomnil se 
je ptic, ki so ga v kruti lede-
ni pokrajini med risanjem 
trkale po glavi in preverja-
le, ali je že zmrznil. »Vsa-
ka slika ima svojo zgodbo in 
svoj čas, tako cvetoči kosta-
nji med smrekami kot ka-
lužnice pod z Osovnikom v 
ozadju ali pa kresna noč, ki 
jo opazujem skozi okno …,« 
pove priznani škofjeloški sli-
kar, katerega monografija je 
vrhunski izdelek. Oblikoval 
jo je prav tako slikar Marko 
Tušek, sin Novinčevega sli-
karskega kolega Vinka Tu-
ška. Slikar se je v zaključ-
ku zahvalil tudi založniku 
Branimirju Nešoviću za po-
gum, da je izdal monogra-
fijo, njen izid pa je podprla 
tudi Občina Škofja Loka.

Ta čudoviti Novinčev svet
V Galeriji Franceta Miheliča v Kašči so predstavili monografijo slikarja Franca Novinca, ki je pred dnevi 
izšla pri založbi Modrijan. Večni iskalec mnogoterih čudes iz domačega okolja.

V družbi Novinčevih slik: soavtor besedil Aleksander Bassin, založnik Branimir Nešović, 
slikar Franc Novinc in oblikovalec monografije Marko Tušek / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Likovnik Andres Kli-
mbacher živi in ustvarja na 
avstrijskem Koroškem, kjer 
v Šentvidu na Glini vodi ga-
lerijo Herzogburg. Doslej je 
sodeloval na več kot osem-
desetih samostojnih in sku-
pinskih razstavah doma in v 
tujini, aktivno pa sodeluje in 
oblikuje tudi program gale-
rije Hiše umetnikov v Celov-
cu in je tudi podpredsednik 
združenja likovnih ume-
tnikov avstrijske Koroške. 

Klimbacher se je pred leti že 
predstavil na skupinski raz-
stavi 4+4 v Kranju, večkrat 
je svoja dela prikazal na 
kranjskem Festivalu likov-
nih umetnosti. Leta 2018 je 
bil tu tudi nagrajen s prizna-
njem za kiparska dela.

Na tokratni razstavi se 
predstavlja z izborom sli-
karskih in kiparskih upo-
dobitev. Osnovno izhodišče 
za kiparske upodobitve so 
prav tako razstavljene štu-
dijske risbe oziroma slike 
na papirju. Avtorju služijo 

kot osnovni motiv, matri-
ca, ki pa se skozi proces li-
kovnega raziskovanja lah-
ko spreminja, deformira. Na 
razstavi so na ogled tudi fo-
tokolaži na platnu. Na foto-
grafijo intervenira s kredami 
in doda še osebno avtorsko 
noto. »Osrednja nit njegove-
ga dolgoletnega raziskova-
nja so nedvomno različne in 
raznolike večinoma abstrak-
tne upodobitve, kjer avtor 
eksperimentira z različni-
mi materiali in oblikami in 
jih postavlja v nov kontekst. 

Slednje je še posebej zna-
čilno za zadnji cikel kipar-
skih del z naslovom Free-
game, kjer poskuša z uve-
ljavljanjem novih, že izdela-
nih materialov oblikovati ki-
parsko strukturo na povsem 

nov način. S tem se dotak-
ne problematike industrij-
ske družbe in eksistencialne 
krize današnjega človeka,« 
je med drugim povedala av-
torica besedila k razstavi do-
centka Klementina Golija.

Andresova Freegame
V razstavišču Zavoda za varstvo kulturne dediščine razstavlja avstrijski 
umetnik Andres Klimbacher. 

Andres Klimbacher na razstavi Freegame / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Ob 65-letnici so sode-
lavci iz Gorenjskega muzeja 
pisali podlistek v Gorenjskem 
glasu in nedavno je luč sveta 
ugledala tudi lična knjižica z 
naslovom Nekoč in danes, 
kjer so ti podlistki zbrani na 
enem mestu. Predstavili jo 
bodo v četrtek, 20. februarja, 
ob 18. uri v Vojnomirovi dvo-
rani Ullrichove hiše v Kranju. 
Zbrane bo nagovorila tudi di-
rektorica Gorenjskega glasa 
Marija Volčjak. Knjižico sesta-
vlja 48 prispevkov. Nekatera 
besedila so povsem strokov-
ni, pri drugih so avtorji dodali 
svojo osebno noto in s tem 
še bolje prikazali delo, ki ga 
opravljajo in je pogosto skrito 
v ozadju. Knjižica je zanimiv 
pregled 65. letne skrbi za kul-
turno dediščino.

Nekoč in danes
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka, Stari vrh – Še 
sredi prejšnjega tedna so z 
upanjem po vsaj eni hlad-
ni noči zrli v nebo, v četrtek 
zjutraj pa so si nato vendar-
le oddahnili in se odločili, da 
45. Pokal Loka pripravijo po 
programu. Tako je več kot 
dvesto mladih smučarjev ter 
gostov in domačinov v petek 
zvečer na Trgu pod gradom 
naprej prisluhnilo pozdravu 
predsednice organizacijske-
ga odbora Barbare Küerner 
Čad, nato je zbrane pozdra-
vil domači župan Tine Ra-
dinja, 45. Pokal Loka pa je 
simbolično odprl njegov ča-
stni pokrovitelj Bogdan Ga-
brovec, predsednik Olim-
pijskega komiteja Slovenije 
– Združenja športnih zvez. 
»Morda pri športu preveč-
krat poudarjamo tiste naj-
boljše, s kolajnami z največ-
jih tekmovanj. Vsa čast in 
slava jim! Toda treba je ne-
govati šport v najširšem po-
menu besede, saj ta mladim 

vliva delovne navade in daje 
nove dimenzije na številnih 
področjih njihovega dela in 
življenja. Smučarski klub 
Alpetour ima pri tem že dol-
ga leta posebno vlogo in mes-
to, saj se v klubu zavedate, da 
je šport ena najlepših in naj-
bolj zdravih oblik preživlja-
nja prostega časa,« je v slav-
nostnem nagovoru poudaril 
Bogdan Gabrovec.

Gledalci pa tudi tekmoval-
ci so nato stopili nekaj me-
trov više proti grajskemu 
hribu, kjer so se mladi tek-
movalci pomerili na večer-
nem ekshibicijskem slalo-
mu, zmago pa si je pribori-
la slovenska ekipa.

Prvi pravi tekmovalni dan 
je bil v soboto na Starem 
vrhu, kjer so dekleta in fantje 
nastopili v veleslalomu vsak v 
dveh kategorijah, do 14 in do 
16 let. Med dekleti do 14 let je 
zmagala Čehinja Katrin Ku-
delaskova, naša najboljša je 
bila članica druge slovenske 
ekipe domačinka Tija Radelj, 
ki je osvojila četrto mesto. 

Med fanti zmagal Norvežan 
Kristoffer Noer, naš najbolj-
ši pa je bil na četrtem mes-
tu Miha Oserban. V konku-
renci deklet do 16 let je zma-
gala Hrvatica Zrinka Ljutić, 
naša najboljša pa je bila na 
sedmem mestu Maja Sedov-
nik. Med dečki je bil najbolj-
ši Norvežan Filip Aleksan-
der Ragnhildstveit. Na drugo 
mesto se je uvrstil Jakob An-
derlič, na tretje pa Anže Ada-
mek.

»Doslej mi je uspelo os-
vojiti tretje mesto na Pokalu 
Topolino, vesel pa sem tudi 
današnjega tretjega mesta. 
Smučam že deset let, všeč mi 
je in zato vztrajam. Rad potu-
jem in želim si kdaj oditi tudi 
na olimpijske igre in tam os-
vojiti medaljo,« je ob zmago-
valnem odru povedal 15-letni 
Mojstrančan Anže Adamek, 
član Alpskega smučarske-
ga kluba Kranjska Gora, ki 
je nato na nedeljski slalom-
ski tekmi naredil napako in 
ni bil uvrščen.

Za zlato medaljo naše re-
prezentance je na slalomu v 
kategoriji do 14 let poskrbel 

Luka Bučar, srebro pa je do-
bila Alina Leskovec. Dob-
ro je nastopila tudi domačin-
ka Ana Bokal, ki je bila četrta, 
Manca Dolinar pa je osvojila 
peto mesto. Peti je bil tudi Gal 
Hajdinjak. Med starejšimi 
tekmovalkami in tekmovalci 
naši niso bili v ospredju. Pri 
dekletih je znova zmagala Hr-
vatica Zrinka Ljutić, pri fantih 
pa Finec Mikko Lemponen. 
Povabilo organizatorja ASK 
Kranjska Gora za predtekmo-
valca na letošnjem Pokalu Vi-
tranc sta dobila Norvežan Fi-
lip Alexander Ragnhildstveit 
in naš mladi smučarski up Ja-
kob Anderlič.

Ekipno je bila prva Norve-
ška, druga Slovenija in tretja 
Avstrija, aplavz za zmago pa 
so si letos zagotovo prislužili 
tudi organizatorji, ko so oba 
dneva odlično pripravili pro-
ge za mlade tekmovalce, ki 
se bodo čez leta k nam zago-
tovo še radi vračali. Na Poka-
lu Loka so namreč pred leti 
zmagovale tudi junakinje le-
tošnje Zlate Lisice: Petra Vl-
hova, Alice Robinson in se-
veda Meta Hrovat.

Zmagovalci so Norvežani  
in organizatorji
Ekipna zmaga na letošnjem Pokalu Loka je pripadla norveškim smučarskim upom, zmagovalci  
45. izvedbe enega največjih otroških smučarskih tekmovanj pa so zagotovo tudi organizatorji  
iz Smučarskega kluba Alpetour.

Domačinka Ana Bokal je bila v veleslalomu deveta,  
v slalomu pa odlična četrta. / Foto: Gorazd Kavčič

Med dečki je bil v veleslalomu najboljši Norvežan Filip 
Alexander Ragnhildstveit, na drugo mesto se je uvrstil 
Jakob Anderlič, na tretje pa Anže Adamek iz Mojstrane.

Meta Hrovat je bila v cilju pred domačimi navijači vesela 
imenitnega uspeha, tretjega mesta. / Foto: Gorazd Kavčič

V nedeljo je bil na spore-
du še slalom, kjer je bila naša 
najboljša znova Meta Hro-
vat, ki je bila po prvi vožnji 
deseta, na koncu pa je osvo-
jila 11. mesto. »Voženj ni-
sem izpeljala, kot bi si žele-
la, toda glede na moje nesta-
novitne slalomske predsta-
ve z veliko odstopov je bilo 
kar dobro. Sem zadovoljna, 
današnji izid je lepo izhodi-
šče za naslednje preizkuš-
nje,« je povedala Hrovatova. 

V drugi vožnji je svojo uvr-
stitev malce pokvarila tudi 
druga slovenska finalistka 
Bucikova, ki je z 19. zdrsni-
la na 21. mesto. Z vitranško 
strmino so se od naših spo-
padle še Maruša Ferk, Neja 
Dvornik, Klara Livk in Nika 
Murovec, a so bile prepoča-
sne za uvrstitev med trideset 
najboljših.

Nedeljsko slalomsko zma-
go in skupno zmago na tek-
movanju 56. Zlata lisica si 
je priborila Slovakinja Petra 
Vlhova. Po polovici vodilna 

Švedinja Anna Swenn Lar-
sson je bila odlična tudi na 
drugi progi, a je pred ciljem 
naredila napako in odsto-
pila. Druga je bila Švicarka 
Wendy Holdener, tretja pa 
Avstrijka Katharina Truppe. 
»Tukaj sem se počutila kot 
doma, bilo je res veliko slo-
vaških navijačev. Danes je 
bilo res toplo in v drugi vo-
žnji so bili pogoji slabši kot 
prej. Ne vem pa, kaj se mi je 
primerilo med prvo vožnjo. 
Jezna sem bila, nisem nasto-
pila sebi podobno. V finalu 

sem dala vse od sebe,« je ob 
slovesu iz Kranjske Gore 
povedala letošnja zlata lisič-
ka Petra Vlhova. V Kranjsko 
Goro ni bilo vodilne v sve-
tovnem pokalu Mikaele Shi-
ffrin, ki se po smrti očeta še 
ni vrnila na tekme.

Alpske smučarke se zdaj 
selijo v Crans Montano, kjer 
jih prihodnji konec tedna ča-
kajo tekme hitrih disciplin. 
Naslednji tekmi v tehničnih 
disciplinah pa bosta v začet-
ku marca v nemškem Ofter-
schwangu.

Veselila se je pod domačo strmino
31. stran

Jože Marinček

Kranj – Hokejisti so nadalje-
vali tekme v Alpski hokejski 
ligi (AHL). V Dvorani Tivoli 
sta se v četrtek pomerili eki-
pi SIJ Acroni Jesenice in SŽ 
Olimpija, z 2 : 3 (0 : 1, 0 : 2, 
2 : 0) pa so slavili Jeseničani. 
V soboto so sledile že nove 
tekme, hokejisti ekipe SIJ 
Acroni Jesenice pa so v do-
mači dvorani gostili Puster-
tal Wolfe. Gostujoči hokeji-
sti so bili boljši in so zmaga-
li z 2 : 4 (0 : 2, 1 : 1, 0 : 1), 
SŽ Olimpija je gostovala pri 
Migros Supermercati Asia-
go Hockey in izgubila s 4 : 2 
(0 : 0, 2 : 1, 2 : 1). Na lestvici so 
Ljubljančani s štirimi točka-
mi četrti, Jeseničani s tremi 

točkami pa so peti. Nasled-
nje tekme so na sporedu da-
nes, ko bodo Ljubljančani 
tekmo igrali doma, Jeseni-
čani pa gostovali. 

Dve tekmi rednega dela 
pa so v soboto odigrali tudi 
hokejisti v Mednarodni ho-
kejski ligi (IHL). Hokejisti 
Triglava so gostovali v Za-
logu in pri Slaviji Junior iz-
gubili s 5 : 4. Na lestvici z 51 
točkami vodi HK Slavija Ju-
nior, HK Triglav je s 43 toč-
kami drugi, na tretjem mes-
tu je SKHL Crvena zvezda s 
43 točkami, na četrtem KHL 
Mladost z 28 točkami, pe-
tem HD Hidria Jesenice s 25 
točkami, šestem HK Vojvo-
dina s 24 točkami, sedmi pa 
HK True Celje s 14 točkami.

Jeseničani slavili v Tivoliju

Ljubljana – Košarkarji Kopra Primorske so tretjič zapored pos-
tali zmagovalci slovenskega pokalnega tekmovanja. V velikem 
finalu zaključnega turnirja na Kodeljevem so s 93 : 84 prema-
gali Cedevito Olimpijo. Koprčani so v polfinalu zaključnega 
turnirja premagali Helios Suns z 80 : 72, Ljubljančani pa so 
po podaljšku v zadnji sekundi ugnali Krko s 93 : 92. Pred so-
botnima polfinalnima obračunoma je potekal tudi zaključni 
turnir devete izvedbe Mini pokala Spar, v kateri so nastopila 
103 moštva. V kategoriji igralcev do 13 let so slavili košarkarji 
ECE Triglav, ki so bili v finalu boljši od Mesarije Prunk Sežana 
z rezultatom 58 : 37. 

Mini pokal Spar Kranjčanom

Škofja Loka – V petek se je zaključil 18. krog Lige NLB. Ekipa 
Urbanscape Loka je gostovala pri zadnjeuvrščenem moštvu 
Butan plin Izola in slavila z 29 : 30 (14 : 18). Ločani so bili večji 
del tekme v prednosti. V 18. minuti so po golu Grege Jamnika 
povedli z 12 : 8, a so jih gostitelji pet minut kasneje skorajda 
ujeli in se jim približali na gol zaostanka (12 : 13). Izbrance 
loškega trenerja Roberta Beguša so ujeli v petdeseti minuti 
in po golu Petra Božiča izenačili na 26 : 26. Do 58. minute je 
bila tekma povsem odprta (29 : 29), na koncu tekme pa je 
zmagoviti gol za Škofjeločane dosegel Aljaž Jesenko.

Loški rokometaši slavili pri Izoli

Kranj – Vaterpolisti kranjskega AVK Triglav so v soboto odi-
grali tekmo 13. kroga v regionalni vaterpolski ligi. V domačem 
bazenu so se pomerili z ekipo zagrebškega Medveščaka in 
osvojili prvo točko. Tekma se je namreč končala z neodloče-
nim rezultatom 9 : 9 (3 : 1, 3 : 2, 3 : 4, 0 : 2). Pet zadetkov je 
dosegel Jan Justin, po enega pa Benjamin Popovič, Andraž 
Pušavec, Marko Gostič in Aljaž Troppan. Kranjčani so imeli 
priložnost, da bi osvojili vse tri točke. Vodili so celotno sre-
čanje imeli tudi štiri zadetke prednosti (6 : 2), a so bili na 
koncu premalo zbrani. 

Vaterpolisti Triglava v regionalni ligi do prve točke
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G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Jelena Justin

Spisek gora, ki si jih že-
lim obiskati, je dolg. Izred-
no dolg. In namesto da bi se 
krajšal, je po vsaki turi, ki jo 
naredim, še daljši. Ja, gora je 
ogromno in novih idej ved-
no več in več. Tura, ki jo da-
nes delim z vami, je izjemno 
lepa za turne smučarje, za 
krpljarje, lahko tudi za peša-
ke. Noben problem, le če je 
snežna odeja takšna, da drži 
težo človeka. 

Naše izhodišče je Lachtal. 
Če gremo iz Kranja, je naj-
krajša pot čez Ljubelj, skozi 
Celovec, od koder nadaljuje-
mo skozi Neumarkt in der 
Steiermark, Teufenbach, 
Niederwölz do kraja Schil-
tern, kjer zavijemo na cesto 
proti smučišču Lachtal, na 
višini 1524 m. Tukaj je naše 
izhodišče. Iz Kranja do izho-
dišča je 142 km. 

Parkiramo na urejenem 
parkirišču, nato pa sestopi-
mo nekaj sto metrov in za-
vijemo levo na makadam-
sko cesto. V zmernem vzpo-
nu pridobivamo višino, sle-
dimo makadamski cesti. 
Predvidevam, da bomo sle-
dili sledem turnih smučar-
jev ali krpljarjev. Za našim 
hrbtom, na drugi strani do-
line, so v daljavi vetrnice. Ko 
se cesta nekako konča, sle-
di strmejši del vzpona, de-
loma skozi gozd, ki nas pri-
pelje do grebena. Pred nami 
se pokažejo vrhovi, ki nas ča-
kajo. Povzpnemo se do vrha 
Rossalm, 1894 m n. m., ki 
ga označuje velik križ. Od 
tod nadaljujemo po grebe-
nu. Vzpon je zmeren, ne-
kaj časa hodimo celo po rav-
nem. Na desni strani je pod 
nami dolina, po kateri se 
vzpenja velika večina tur-
nih smučarjev. Ta dolina je 

tudi tista, po kateri odsmu-
čajo v dolino. No, velika ve-
čina. Eni odsmučajo kar po 
urejenem smučišču. Nas-
lednji vrh, ki ga dosežemo, 
je Knappenstein, ki ga ozna-
čuje kup skal, na vrhu kate-
rih je mali križ. Pred nami 
se odpre neskončno dokaj 
položno pobočje. Po sredini 
poteka tudi nekakšna lese-
na ograja, verjetno ostanek 
poletja, saj se na teh vrhovih 
zagotovo pase živina. Vzpe-
njamo se po pobočju, ki viš-
je postaja malce strmejše in 
strmo. Ko že mislimo, da 
smo dosegli naš vrh, ugoto-
vimo, da smo na predvrhu, 
ki ga označuje ogromen mo-
žic. Nadaljujemo proti seve-
ru, še malce po grebenu, po-
nekod celo izgubimo višino, 
nato pa se strmo povzpne-
mo na vrh Schiesseck, 2275 
m n. m., ki ga označuje ve-
lik, kovinski križ. Razgled je 
čudovit. Pred nami so verige 
gora, ki vabijo, da jih razišče-
mo. Pogled v daljavi se usta-
vi na naših, domačih gorah, 
proti zahodu so Visoke Ture 
in Krške Alpe. Čudovit svet, 
ki kar vabi, da ga pogosteje 
obiščemo. 

Z vrha Schiessecka se 
vrnemo do predvrha, nato 
pa sestopimo do sedla, ki je 
pod nami. Sestop je strmej-
ši, kot je bil vzpon, in zimska 
oprema še kako prav pride. 
Saj veste, dereze in cepin. 
Gibljemo se po visokogorju 

in male derezice tukaj ne 
pridejo v poštev. Na sed-
lu se začnemo vzpenjati na 
Hoher Zinken, 2222 m n. 
m. V zmernem vzponu hit-
ro dosežemo vrh. Z vrha na-
daljujemo naprej po grebe-
nu. Počasi začnemo izgub-
ljati višino in približujemo 
se zgornji postaji vlečni-
ce smučišča Lachtal. Nada-
ljujemo mimo žičnice in se 

povzpnemo še na Niedriger 
Zinken, 2212 m n. m. Ko se 
ozremo proti dolini, kjer nas 
čaka jekleni konjiček, ima-
mo na svoji levi vetrnice, ki 
proizvajajo električno ener-
gijo in smo jih na začetku 
našega pohoda videli precej 
daleč v daljavi. Z Niedriger 
Zinkna nas čaka le še sestop 
v dolino. Poleti gre markira-
na pot nekako čez smučišče 

in tudi pozimi nam ne preos-
tane drugega, kot da se spuš-
čamo ob robu smučišča. No, 
če smo pa malce pretkani, se 
pa spustimo le do ene od se-
dežnic in se z njo odpeljemo 
v dolino. 

Nadmorska višina: 2275 m
Višinska razlika: 930 m
Trajanje: 5–6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet:  Schiesseck (2275 m n. m.)–Hoher Zinken  
(2222 m n. m.)–Niedrigen Zinken (2212 m n. m.)

Venček nad smučiščem
Ponovno gremo v Avstrijo. Danes bomo obiskali venček vrhov nad 
smučiščem Lachtal, ki leži v Vzhodnih Turah, imenovanih tudi Nizke Ture. 

Snežena pravljica pobočij, ki jih bo treba prehoditi. Ne, ne, tole ni še noben od vrhov. 

Vršni del vzpona na Schiesseck / Foto: Jelena Justin

Hoher Zinken je med turnimi smučarji izjemno priljubljen 
cilj. / Foto: Jelena Justin

Grega Flajnik

Tek za bazični trening
Sončno vreme in visoke 

temperature nas kar vleče-
jo ven, v naravo, želimo si 
gibanja na svežem zraku in 
najbolj zagnani kolesarji že 
pridno nabirajo kilometre. 
A pravega užitka na kolesu 
zaradi mraza vendarle še ni. 
Zato je morda tek najboljše, 
kar lahko trenutno počnemo 
na prostem in tako skrbimo 
za ohranjanje fizične prip-
ravljenosti. Pri teku je giba-
nje podobno tistemu na ko-
lesu, le da je bolj naporno. 
Pri kolesarjenju del naše 
teže prevzame kolo, včasih 
pelje cesta tudi navzdol ali se 
vozimo v zavetrju. Pri teku 
morajo naše noge nenehno 
držati in premikati našo ce-
lotno telesno maso, zato pri 
njem sodeluje veliko več te-
lesnih mišic. Rekreativni tek 
je tako precej boljši porabnik 
energije kot rekreativno ko-
lesarjenje. Prednosti teka 

pred kolesarjenjem so:
•	 Če rekreativec eno uro 
teče, je učinek treninga prib-
ližno enak, kot če tri ure ko-
lesari. Zato je v dneh, ko 
imamo malo časa in smo za-
sedeni z dnevnimi obvezno-
stmi, tek idealen za vzdrže-
vanje splošne telesne prip-
ravljenosti. 
•	 Za tek potrebujemo samo 
tekaško obutev, medtem ko 
za kolesarjenje potrebujemo 
vsaj pet kosov opreme. 
•	 Pri nižjih temperaturah 
nas na kolesu zaradi hitrosti 
hitro zazebe, medtem ko se 
pri teku ogrejemo in nam je 
pogosto pretoplo. 
•	 Če tečemo v skupini, se 
lahko med tekom pogovar-
jamo, kar je na kolesu težje 
in tudi nevarnejše. 
To je le nekaj razlogov, za-
kaj se v spomladanskem 
času raje odločiti za tek kot 
za kolo. 

A tek ima v primerjavi s ko-
lesarjenjem tudi nekaj sla-
bosti. Pri teku se lahko hit-
reje poškodujemo. Z vsakim 
tekaškim korakom namreč 
močno obremenjujemo hrb-
tenico in sklepe nog. Kole-
sarjenje je z vidika obreme-
nitve telesa precej nežnejše, 
saj je poganjanje pedalov te-
koče gibanje, ki sklepov ne 
obremenjuje. Tek lahko pos-
tane dolgočasen, medtem 
ko so na kolesu hitrosti več-
je, zato lahko doživimo več, 
obiščemo več krajev in lažje 
spreminjamo traso. 

Tako kot pri vsaki dejav-
nosti je tudi pri teku po-
membno, da začnemo po-
časi, prve tekaške kilometre 
kombiniramo s hojo in šele 
z meseci povečujemo dolži-
no teka. Prehitro se namreč 
zgodi, da imamo po nekaj 
mesecih treninga občutek, 
da lahko pretečemo veliko 

kilometrov. Naše mišice to 
tudi zmorejo, a sklepi in vezi 
potrebujejo več časa, da se 
navadijo takšnih obremeni-
tev. Zato bodite zmerni. 

Sam v poletnih mesecih, 
ko je daljši dan in je topleje, 
raje kolesarim, v zimskem 

času pa reje tečem in s tem 
ohranjam splošno kondicijo. 
Nasploh je dobro, da rekrea-
tivci menjavamo vrsto špor-
te aktivnosti, saj s tem poskr-
bimo za razvoj različnih mi-
šic in je posledično možnost 
poškodb, manjša.

Tek je lahko tudi družabni dogodek. / Foto: arhiv Gorenjskega glasa
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Vilma Stanovnik

Kranj – Športnik leta – upoko-
jenec je v Društvu upokojen-
cev Kranj tradicionalna prire-
ditev, ki je bila letos še poseb-
no slovesna, saj so jo pripravili 
že tridesetič zapovrstjo. 

»Že davnega leta 1990 je 
takratni vodja športne re-
kreacije Zvone Černe napi-
sal prvi pravilnik o točkov-
anju ter nato pripravil tudi 
prvo prireditev s podelitvi-
jo priznanj najboljšim špor-
tnikom med upokojenci. Pri-
reditev je nato potekala vsa-
ko leto, čeprav se je pravil-
nik skozi leta dopolnjeval in 
usklajeval s pravilnikov Zve-
ze društev upokojencev Slo-
venije in Pokrajinsko zvezo 
društev upokojencev Gorenj-
ske. Pravilnik namreč dolo-
ča, kako točkujemo udejstvo-
vanja posameznikov pri raz-
ličnih športnih in rekreativ-
nih dejavnostih pa tudi špor-
tne dosežke na društvenih, 
meddruštvenih, regijskih in 
državnih prvenstvih. Ob tem 
naj omenim, da je bilo naše 
društvo tudi že ekipni dr-
žavni in regijski prvak, med 
nami pa so tudi člani, ki so bili 
posamični prvaki v različnih 
disciplinah,« je ob pozdravu 
zbranim na petkovi priredi-
tvi v avli Mestne občine Kranj 

povedal predsednik Društva 
upokojencev Kranj Marjan 
Mihelčič ter pojasnil, da na 
podlagi točkovanja določijo 
športnika leta. 

»Letos se je za ta naziv po-
tegovalo 230 upokojenk in 
upokojencev, komisija pa je 
določila, da letos podelimo 
31 bronastih, devet srebrnih 
in dve zlati medalji,« je tudi 
povedal predsednik Mihelčič 
in poudaril, da njihov na-
men ni le zbiranje točk, am-
pak predvsem spodbujanje 

upokojencev h gibanju. »Pri 
športu krepimo svoje telo in 
tudi svoj um, marsikdaj pa s 
tem preprečimo tudi kakšno 
bolezen. Skratka, z gibanjem 
skrbimo za dobro počutje,« je 
še dodal predsednik Mihelčič, 
ki je tudi sam že vrsto let med 
najaktivnejšimi športniki v 
društvu, zato si je ob jubileju 
z največ zbranimi točkami za-
služil zlato medaljo. 

Marjanu Mihelčiču in 
Ivu Vegerju, ki je v Dru-
štvu upokojencev Kranj tudi 

predsednik Komisije za šport, 
rekreacijo in gibalno kultu-
ro (KŠRG), je nato kranjski 
župan Matjaž Rakovec izro-
čil zlati medalji, saj sta zbra-
la največ točk. Srebrne meda-
lje so si zaslužili: Danica Pi-
skernik, Milena P. Kavčič, Go-
razd Hace, Milan Rus, Mari-
ja P. Golob, Ivan Strupi, So-
nja Gregorič, Kati Bencetić in 
Ivica Pušavec, bronaste me-
dalje pa so prejeli: Nada Bi-
tenc, Jože Cimperman, Mi-
lica Maretič, Franc Šmajd, 

Magda Savernik, Tatjana Re-
povž, Viktor Srebotnjak, Ivan 
Tresket, Bor Balderman, Ma-
rija Kunstelj, Tone Bradač, 
Marjana Skinder, Rajko Kle-
višar, Silva Zabret, Cilka Bre-
zar, Lucija Kašman, Alenka 
Zorko, Ivica Rus, Breda An-
želj, Dore Bogataj, Darko Še-
gula, Majda Bertoncelj, Pe-
ter Virnik, Franc Prosen, Du-
šan Sajovic, Pavle Vidali, Cil-
ka Janež, Kristina Kralj, Anton 
Štravs, Smiljka Vojičić in Miro 
Stegnar.

Posebna priznanja so do-
bili še: Anica Cundrič, Vin-
ko Dolžan, Kristina Feher, 
Mira Friškovec, Peter Gre-
gorič, Slavka Hace, Vida Jer-
mančič, Jana Mihelčič, Mara 
Pavčič in Jože Štefe.

Zbrani so navdušeno za-
ploskali tudi nastopu Mešene-
ga pevskega zbora Petra Lipar-
ja, ki deluje v okviru Društva 
upokojencev Kranj, ogledali 
pa so si tudi zanimivo razsta-
vo ročnih del članic sekcije za 
ročna dela.

Z gibanjem skrbijo za dobro počutje
V Društvu upokojencev Kranj so minuli petek že tridesetič podelili priznanja v športu najbolj aktivnim članom, kot je poudaril predsednik Marjan Mihelčič, 
pa mnoge v starejših letih vitalne ohranja prav šport.

Člani Društva upokojencev Kranj, ki so si zaslužili medalje za športno aktivnost, z županom Matjažem Rakovcem in podžupanom Janezom Černetom
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Maša Likosar

Jezersko – Tek na smučeh 
postaja vedno bolj priljub-
ljen način rekreacije v zim-
skem obdobju. Primeren je 
za vse starostne generaci-
je, obenem pa je oprema ce-
novno ugodnejša kot pri kla-
sičnem smučanju. Letošnja 
zima žal ni radodarna s sne-
gom, v dolini Ravenske koč-
ne ga je v letošnji sezoni po 

besedah Roka Teula iz Par-
ka Jezersko zapadlo le centi-
meter in pol. S pomočjo traj-
nostno naravnanega tehnič-
nega snega so vseeno uredi-
li 1,5 kilometra tekaških prog, 
kjer so se obiskovalci na ome-
njenem dogodku lahko pre-
izkusili v klasični ali drsni 
tehniki smučarskega teka. 
»En del proge je bolj dinami-
čen, drugi del pa ravninski, 
kjer so urejene tudi tekaške 

jasli oziroma poligon za uče-
nje teka na smučeh. Ureje-
na je tudi šeststo metrov dol-
ga sankaška proga,« je pojas-
nil Teul.

Obiskovalci so si lahko 
brezplačno izposodili teka-
ško in drugo opremo za izva-
janje zimskih športov ter pri-
dobivali nove izkušnje in zna-
nja, ki sta jih delila prisotna 
inštruktorja Gašper Karničar 
in Boris Piskernik. Potekala 
je tudi mini sankaška tekma 
za najmlajše. Vsi sankači pa 
so od Službe vlade za razvoj 
in evropsko kohezijsko poli-
tiko v dar prejeli sani. »Giba-
nje v zimski kulisi na lokaciji, 
ki ima naravno mrazišče in jo 
imenujemo Sibirija, je ned-
vomno eden najbolj butičnih 
turističnih produktov, ki jih 
imamo na Jezerskem,« je še 
povedal Teul. Jezerski župan 
Andrej Karničar pa je ob tem 
izrazil veselje, da obiskoval-
cem ob danih naravnih po-
gojih vseeno lahko ponudijo 

zimsko izkušnjo in ohranja-
jo tradicijo Jezerskega kot 
hribovske, alpske vasice.

Na Jezerskem smo tis-
ti dan srečali tudi avantu-
ristko in ekstremno kole-
sarko Branko Jurič ter čla-
na slovenske mladinske bia-
tlonske reprezentance Alexa 

Cisarja iz Britofa. »V jezer-
skem naravnem okolju s 
krasnim razgledom sem 
vedno rad tekel na smučeh. 
Prejšnja leta so bili pogoji 
ugodnejši, saj je bilo več na-
ravnega snega in prog. Tre-
nutne razmere pa so prese-
netljivo dobre, proga je lepo 

urejena in relativno zahtev-
na, ni kamenja in tako ni bo-
jazni, da bi poškodoval smu-
či,« je povedal Cisar in še do-
dal opažanje, da se na Jezer-
skem zbira vedno več ljudi, 
kar dokazuje, da smo Slo-
venci teku na smučeh vse 
bolj naklonjeni.

Smučarski tek je priljubljena rekreacija
V gorskem okolju doline Ravenske kočne je na kulturni praznik potekal Dan teka na smučeh v okviru projekta Alpe Adria Karavanke/Karawanken,  
ki ga je Park Jezersko pripravil v sodelovanju z Občino Jezersko.

Mladi smučarski tekači na poligonu za učenje teka na smučeh v Parku Jezersko / Foto: Gorazd Kavčič

Tek na smučeh postaja vedno bolj priljubljen način 
rekreacije v zimskem obdobju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vilma Stanovnik

Kranj – Na začetku tega me-
seca je umrl deskar, ki se 
je nekaj dni prej poškodo-
val pri padcu na smučišču 
v Kranjski Gori. Policisti so 
prejšnji teden obravnavali 
trk med deskarjem in smu-
čarjem, ki sta nenadoma za-
peljala drug proti drugemu, 
smučarka pa je trčila v dru-
gega smučarja, ki je stal pred 
sedežnico ...

To je le nekaj policijskih 
poročil o nesrečah na smu-
čiščih v zadnjih tednih, pri 
večini pa je šlo za hude ali 
lažje poškodbe, ki bi jih bilo 
z upoštevanjem pravil var-
nega smučanja in upošte-
vanjem pravil na smučiščih 
moč preprečiti. 

»Poleg užitka prinaša 
smučanje tudi določeno tve-
ganje. Velik porast števila 
obiskovalcev na smučiščih, 
novi načini in tehnike smu-
čanja in drsenja na snegu pa 
tudi novi pripomočki, doda-
tna oprema, slaba ozavešče-
nost, predrznost in neprevi-
dnost številnih uporabnikov 
belih strmin so privedli do 
povečanja števila poškodb,« 
pravijo policisti.

Deset mednarodnih 
vedenjskih pravil 

Ker so se začele počitnice 
in so smučišča še bolj obre-
menjena, je še posebno po-
membno, da upoštevamo 
pravila varnega smučanja 
FIS. 

Prvo pravilo govori o ob-
zirnosti, kar pomeni, da se 
na smučišču moramo ob-
našati tako, da ne ogrožamo 
oziroma poškodujemo dru-
gega. Drugo pravilo govori o 
smučarskem znanju in pou-
darja, da smučar ne sme vo-
ziti na pamet. Hitrost mora 

prilagoditi svojemu znanju, 
razmeram na smučišču in 
gostoti smučajočih. Tret-
je pravilo poudarja izbiro 
smučine, kar pomeni, da 
mora hitrejši smučar izbra-
ti smučino tako, da ne ogro-
ža smučarjev pred seboj. Če-
trto pravilo FIS je namenje-
no prehitevanju in pravi, da 
smučar sicer lahko poljubno 
prehiteva, vendar v taki raz-
dalji, da ima prehitevani do-
volj prostora za smučanje. 
Peto pravilo govori o tem, 
da mora smučar, predno 
odsmuča po progi, pogleda-
ti navzdol in navzgor, ali je 
varno zanj in za druge. Šes-
to pravilo pravi, da se smu-
čar ne sme ustavljati na zah-
tevnejših delih smučišča, ra-
zen v sili, vendar naj se čim 
prej umakne. Sedmo pravi-
lo poudarja, da sme smučar 
za vzpenjanje ali sestopanje 
uporabiti le rob smučišča. 
O tem, da se smučar mora 
naučiti in spoštovati signal-
ne in prometne oznake na 
smučiščih govori osmo pra-
vilo FIS. Pomembno je tudi 
deveto pravilo, ki govori, da 

je pri nesreči smučar dolžan 
po svojih močeh pomagati 
ponesrečencu. Deseto pra-
vilo pravi, da se mora smu-
čar (kot udeleženec ali priča, 
odgovoren ali ne) pri nesre-
či pustiti legitimirati.

Upoštevanje vseh teh pra-
vil je letos še toliko pomemb-
nejše, saj je na večini naših 
smučišč malo snega, zato so 
proge ozke in marsikdaj tudi 
poledenele. 

Čelada je priporočljiva  
za vse

»Naj bodo dnevi, name-
njeni sprostitvi, zabavi in 
športu, res prijetni. Za red 
in sožitje na smučišču smo 
odgovorni vsi,« pravijo poli-
cisti in opozarjajo, da je po-
membno tudi, da na smu-
čišču uporabljate čelado in 
drugo zaščitno opremo. Za-
ščitna smučarska čelada je 
obvezna za otroke, mlajše 
od 14 let, njena uporaba pa je 
priporočljiva tudi za odrasle.

»Prilagodimo hitrost 
in način smučanja svo-
jim izkušnjam, telesni 

pripravljenosti, snežni pod-
lagi, lastnostim in zasede-
nosti smučišča ter vremen-
skim razmeram. Posebej 
pozorni bodimo na otroke in 
smučarje ali deskarje novin-
ce, smučajmo pa le na ozna-
čenih in urejenih smučar-
skih progah. Kdor ne smu-
ča, naj za hojo uporablja le 
rob smučišča,« tudi svetuje-
jo policisti in dodajajo, da je 
smučanje pod vplivom alko-
hola ali mamil skrajno ne-
odgovorno in nevarno za 
lastno življenje in življenje 
drugih na smučišču.

Poskrbimo za varnost 
opreme

Na smučišču ali parkiri-
šču ne smemo pozabiti na 
svojo opremo. »Pazimo na 
svojo smučarsko opremo 
in je ne odlagajmo tako, da 
bi ostala brez nadzora. Prav 
tako je treba paziti na druge 
vredne predmete, ki jih ima-
mo s sabo,« svetujejo poli-
cisti in dodajajo, da v vozilih 
ne puščajmo nobenih vred-
nih stvari.

Pogoste smučarske nesreče
V zadnjih tednih skoraj ni bilo dneva, ko ne bi poročali o nesrečah na smučiščih, zato policisti znova 
opozarjajo na mednarodna pravila varnega smučanja.

Smučarska čelada je obvezna za mlajše od štirinajst let, njeno uporabo pa priporočajo 
vsem smučarkam in smučarjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Pred dnevi so poli-
cisti obravnavali primer su-
mljivega ravnanja neznan-
cev. V Predosljah so si štir-
je moški dopoldne ogledova-
li stanovanjske hiše in zvoni-
li pri vratih. »Osebe niso bile 
izsledene, gre pa za okolišči-
no, ki lahko pomeni pripra-
vo na kaznivo dejanje drzne 
tatvine, ko eden od storil-
cev pristopi do lastnika, ga 

ogovori in zamoti, medtem 
pa drugi vstopijo v hišo in 
izvršijo tatvino,« svarijo po-
licisti in dodajajo: »Objekte 
zaklepajte, od ljudi, ki od vas 
na domu kaj želijo, pa zahte-
vajte, da se vam izkažejo. Če 
vam ponujajo storitve, odlo-
čitev vedno preverite in se ne 
odločajte takoj, da se kasne-
je ne bi počutili ogoljufane.«

Ker so se začele zimske po-
čitnice in marsikoga ne bo 
doma, policisti ponavljajo 

nekaj nasvetov, ki jih velja 
upoštevati. »Če boste v času 
počitnic odsotni od doma, 
poskrbite za varnost svojih 
hiš in stanovanj. Vrednih 
stvari ne imejte doma, izva-
jajte ukrepe za varnost svo-
jega doma in se z nekom, ki 
mu zaupate, dogovorite za 
redne kontrole. V primeru 
suma kaznivega dejanja ta-
koj pokličite na interventno 
številko 113,« svetujejo poli-
cisti. 

Sicer pa velja, da je hiša, 
ki daje videz, da ni niko-
gar doma, prej tarča ta-
tov. Zato je priporočljivo, 
da med odsotnostjo pus-
tite prižgano luč, televizi-
jo ali si vgradite časovna 
svetlobna stikala. Ne hva-
lite se z vrednimi stvarmi 
na družbenih omrežjih in 
pred drugimi, prav tako ni 
priporočljivo, da pušča-
te sporočila o svoji odsot-
nosti.

Tatovi niso na počitnicah
V dneh, ko odhajate od doma, je treba poskrbeti, da vaša hiša ne kaže, da v njej ni nikogar. Če opazite 
sumljivo ravnanje neznancev, to sporočite na interventno številko 113.

Vilma Stanovnik

Kranj – Samo v nedeljo so 
gorenjski policisti obravna-
vali tri primere vožnje pod 
vplivom alkohola. Zjutraj je 
kranjskim policistom preiz-
kus alkoholiziranosti odklo-
nil voznik pod vplivom alko-
hola. Isti voznik je bil obrav-
navan še zaradi neuporabe 
varnostnega pasu in neupo-
števanja znakov policije za 
ustavitev. 

Le malo kasneje so prome-
tni policisti vožnjo prepove-
dali vozniku s kar 1,19 mili-
grama alkohola na liter izdi-
hanega zraka, sredi popol-
dneva pa so na podlagi pri-
jave policisti obravnavali še 
en primer nevarne in neza-
nesljive vožnje. Na obmo-
čju Mojstrane so iz izločili 

voznico z 0,93 mg/l alkoho-
la. V teh treh primerih prav 
zaradi zbranosti drugih ude-
ležencev v prometu ni prišlo 
do nesreče. 

Se je pa prometna nesreča 
zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola zgodila v petek zve-
čer. Obravnavali so jo škofje-
loški policisti. Voznik je na 
ovinku zapeljal naravnost s 
ceste ter se hudo poškodo-
val. Preizkus alkoholizira-
nosti je pri njem pokazal re-
zultat 0,72 mg/l alkohola. 
»Ovinek ni bil nič posebne-
ga, vendar je zaradi alkoho-
la zanj postal nerešljiva situ-
acija. To se zgodi, ko names-
to voznika vozi alkohol in ko 
preproste situacije postane-
jo komplicirani in nerešlji-
vi problemi. Vozite trezni!« 
znova opozarjajo policisti.

Vozili so pijani
Gorenjski policisti so minule dni obravnavali več 
pijanih voznikov.

Vilma Stanovnik

Kranj – V petek zvečer je na 
Mencingerjevi ulici v Bo-
hinjski Bistrici prišlo do di-
mniškega požara v stano-
vanjskem objektu. Gasilci 
PGD Bohinjska Bistrica so 
zaprli dovod zraka tako, da 
je ogenj v dimniku ugasnil, 
dimnik so gledali in preverili 
okolico s termo kamero. Op-
ravili so tudi meritev priso-
tnosti nevarnih plinov, ki pa 
jih naprava ni zaznala.

Poldne so v naselju Apno 
v občini Cerklje na Gorenj-
skem zagorele ciprese ob 
hiši. Gasilci PGD Cerklje 
na Gorenjskem, Zgornji Br-
nik in Šenturška Gora so 

pogasili požar in okolico 
pregledali s termovizijsko 
kamero.

Prav tako v soboto popol-
dne je na Šolski ulici v Rib-
nem, občina Bled, zagorela 
trava pod cerkvijo. Požar so 
pogasili in požarišče preko-
pali gasilci PGD Ribno.

V soboto se je zakadilo 
v lokalu na Koroški cesti v 
Kranju. Posredovali so ga-
silci GARS Kranj. 

V nedeljo dopoldne so v 
Podbrezjah zagorele saje 
v dimniku. Že pred priho-
dom gasilcev PGD Podbrez-
je so saje pogorele. Gasilci 
so očistili dimno tuljavo in 
pregledali okolico s termovi-
zijsko kamero.

Večkrat je gorelo

Jesenice, Tržič – Jeseniški policisti na začetku prejšnjega tedna 
obravnavali dva primera poškodovanja vozil. V enem primeru 
gre za poškodovanje vozila na Ulici Viktorja Kejžarja, v drugem 
pa na Cesti železarjev. Na Ulici Staneta Bokala na Jesenicah 
so obravnavali tudi poškodovanje pnevmatik na osebnem av-
tomobilu. Prav tako je za sedaj še neznani storilec v Bistrici 
pri Tržiču razbil steklo na osebnem avtomobilu znamke VW 
Golf in ga poškodoval. Na Bregu so jeseniški policisti obrav-
navali vlom v osebni avtomobil. Iz prtljažnika je tat odnesel 
torbo z osebnimi stvarmi. Na Jesenicah je v soboto zvečer za 
zdaj še neznani storilec z večstanovanjskega objekta odvrgel 
keramične in steklene izdelke, ki so poškodovali dva osebna 
avtomobila. Postopek še poteka.

Poškodovali so avtomobile in vlamljali

Kranj – V petek so kranjski policisti obravnavali štiri tujce, ki 
so nezakonito prestopili državno mejo. Prepeljani so bili v 
azilni dom.

Nezakonito so prestopili mejo

Vodice – V soboto se je na gorenjski avtocesti pri nadvozu 
Podmilj v občini Vodice v smeri proti Ljubljani osebno vozilo 
prevrnilo na streho. Gasilci GB Ljubljana so zavarovali kraj 
dogodka, vozilo postavili nazaj na kolesa in odklopili aku-
mulator. V nesreči poškodovano osebo so oskrbeli reševalci 
NMP Ljubljana.

Vozilo pristalo na strehi



Alenka Brun

B
alkon se pri Ker-
novih res šibi pod 
cvetovi, belimi in 
rdečimi – belih je 
štirideset, rdečih 

deset. Gre v bistvu za pose-
ben ženski mlaj, ki so ga 
slavljenki pripravile gasilke 
PGD Srednja vas.

Cvetovi so nastajali en 
teden, balkona hiše Kerno-
vih pa so potem polepšali 
dan pred Darjinim rojstnim 
dnem. Dekleta so jih priveza-
la dovolj čvrsto, da jim nedav-
ni siloviti veter, ki je pustošil 
po Šenčurju in njegovi okoli-
ci, ni prišel do živega. Listje 
cvetov je šelestelo, na pose-
ben način, pripoveduje Dar-
ja, nobenega pa ni odpihnilo. 

Večer se je nadaljeval v 
domačem skladišču. Prišla 
so tudi dekleta, kmečke žene 
iz društva Gorenjski nagelj, 
oglasile so se pevke zbora 

Regine, kjer poje tudi Dar-
ja. Tako se je prvotno »ofi-
ranje« ob petju in prijetnem 
vzdušju razvilo v pravo zaba-
vo, na kateri so se družili sla-
vljenka, njeni domači, prija-
telji in sosedje. In teh ni bilo 
malo, prišlo jih je kar sedem-
deset. Za glasbeni uvod je 
poskrbel harmonikar Štefan 
Arh, v nadaljevanju pa pre-
senečenje večera, ki so ga 
zakuhali Darjini domači – 
Dejan Vunjak. Slavljenka je 
bila navdušena in pravi, da 
se vsem in vsakemu pose-
bej zahvaljuje za ves vloženi 
trud pri organizaciji doga-
janja. Dozdevalo se ji je že, 
da bo kakšna malenkost, da 
bodo gasilke »ofirale«, samo 
da bo pa vse takih razsežnos-
ti, si pa ni mislila.

Je pa za petdeseti rojstni 
dan Darja povabila tudi na 
večerjo v Gostilno pod Krva-
vcem. Na vabilo je napisa-
la: Najlepše trenutke svoje-
ga življenja rada preživim 

v krogu ljudi, ki me ima-
jo radi in me razveseljuje-
jo. Za glasbo sta skrbela fan-
ta iz Ober's banda, vabilu so 
se odzvali sorodniki in pri-
jatelji. Gasilke so ji pripra-
vile posebno oziroma oseb-
no zgodbo, kjer so se dotak-
nile pomembnejših dogod-
kov iz različnih Darjinih živ-
ljenjskih obdobij od otroštva 
do danes, in sicer v vezani 

obliki, in jo opremile še s 
fotografijami; s skečem pa 
so poskrbele tudi za smeh. 
Soprog Franci pa je bil tis-
ti, ki je zakrivil še eno glas-
beno presenečenje: slavljen-
ko so obiskali Alenka Lieb-
hart, njen soprog Rok in 
Ana Benedik. Seveda kot se 
za petdesetletnico spodobi, 
ni manjkala niti torta, ogla-
sil pa se je tudi Abraham.

V SREDNJI VASI JANUARJA 
»ZACVETELA« BALKONA
Darja Kern iz Srednje vasi pri Šenčurju je konec januarja srečala abrahama. Na dveh domačih balkonih 
je »zacvetelo« petdeset posebnih rož, za kar so »krive« njene prijateljice gasilke.

Iz »ofiranja« se je razvilo simpatično rojstnodnevno druženje. Zbralo se je sedemdeset ljudi. / Foto: osebni arhiv

Rdeči in beli cvetovi na enem od dveh Darjinih balkonov 
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Alenka Brun

L
egendarni voditelj 
Slavko Bobovnik 
je ob zadnji odda-
ji druge sezone kvi-
za Milijonar, ki ga 

lahko spremljamo na Planet 
TV, povedal: »Vesel sem, da 
sem gledalce in tekmovalce 

lahko pospremil skozi sto 
oddaj kviza Milijonar. Seve-
da smo se kdaj lovili, seveda 
sem se kdaj lovil, a naša edi-
na želja je bila narediti vam 
sto zanimivih večerov.«

V novi sezoni bo Milijonar 
doživel nekaj sprememb, 
na voditeljski stolček pa bo 
sedel Jure Godler. Čeprav 
je znan predvsem po svo-
jem satiričnem delu, je pro-
nicljivi Jure tudi velik ljubi-
telj kvizov in se nadvse veseli 
novega izziva. »To je bila ena 
izmed stvari, ki jih imam na 
seznamu, kaj bi rad naredil, 

preden umrem,« se je poša-
lil in dodal, da ga je kviz 
Milijonar navdušil že leta 
1998, ko je prvič prišel na 
male zaslone. »Spominjam 
se, da je šlo za prvi res pra-
vi dramatičen kviz v zgodo-
vini televizije. Nezahteven 
format in natančno dodela-
ne grafična, zvočna in sve-
tlobna podoba so ustvarili 

popoln hit, ki svoj ugled drži 
še danes. Priznam, da me je 
prevzel in od takrat sem gle-
dal večino epizod iz Anglije, 
Amerike in tudi pri nas sem 
mu bil zvest.«

S tretjo sezono, ki na Pla-
net TV prihaja drugega mar-
ca, bo Milijonar predstavil še 
malce spremenjeno nagrad-
no lestvico, novost pa bo tudi 
nova oblika pomoči: pomoč 
voditelja. 

Satirična oddaja Ta teden 
z Juretom Godlerjem ostaja 
in se na male zaslone vrača 
konec februarja.

MILIJONARJA  
BO VODIL GODLER
S koncem druge sezone in po stotih oddajah 
se voditelj Slavko Bobovnik poslavlja od kviza 
Milijonar, s tretjo sezono pa bo kviz doživel nekaj 
sprememb. Na voditeljski stolček priljubljene 
oddaje bo sedel pronicljivi Jure Godler.

Jure Godler bo z marcem stopil v Bobovnikove čevlje. 

V soboto, 22. februarja, točno ob 20. uri se bo na prvem 
programu Televizije Slovenija začel letošnji izbor sloven-
skega predstavnika za Pesem Evrovizije 2020. Predstavilo 
se bo dvanajst izvajalcev, med njimi tudi dva novinca, ki 
sta zmagala na predizboru Ema Freš. Tako bodo v soboto 
zvečer nastopili: Ana Soklič, Božidar Wolfand - Wolf, Gaja 
Prestor, Imset, Inmate, Klara Jazbec, Lina Kuduzović, 
Manca Berlec, Simon Vadnjal in Tinkara Kovač. Nekatera 
glasbena imena poznamo že iz preteklosti, druga bomo 
spoznali. Izbor, ki bo letos zmagovalca odpeljal v Rot-
terdam, natančneje areno Ahoy, pa bo vodil znani in že 
dodobra prekaljeni Klemen Slakonja. Gledalcem v doma-
čih naslonjačih se obeta zabaven, vznemirljiv, morda tudi 
navdihujoč večer. »Vsaka Ema je zalogaj in vsaka Ema pri-
naša pričakovanje škandala. Upam, da se bo tudi letos kaj 
zgodilo,« razmišlja Slakonja. Lotil se je je pa kot vsakega 
projekta doslej. Pripravil bo tudi kakšno presenečenje; 
kakšno, naj za zdaj še ostane skrivnost, še pove Slakonja. 

Konec tedna prihaja izbor Ema 2020
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Kaj se skriva
pod paleto emocij,
kjer se skupaj združi
smeh in žalost.
Danes sem to,
jutri pa nekaj drugega.

Kaj se skriva
pod krinko obraza,
ko se besede zamolčijo,
ker tako zelo bolijo.
Danes sem to,
jutri vprašanje, kaj bo.

Kaj se zgodi,
ko odvrže se maska,
ki skriva, kar se ne sme.
Drugačne krinke
za različne priložnosti.
Danes ali pa juri.

Monika

Maska

PESMI MLADIH

Pred nami je pustni čas, ko pridejo na plano vesele maske 
in rajanje. Ampak ne poznamo samo pustnih mask, ki 
prinašajo zgolj veselje. Poznamo tudi maske, ki se lahko 
nadenejo vsak dan. Želim vam veliko sončnih dni. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Mateja Rant

P
esnik France Pre-
šeren je bil navdih 
otrokom dveh sta-
rejših skupin Vrtca 
Kekec, ki so se po 

najbolj znani podobi Prešer-
na, ki jo je leto po pesniko-
vi smrti po spominu narisal 
slikar Goldstein, tudi sami 
lotili upodabljanja pesnika. 
Nastali so številni tako res-
ni kot zabavni portreti, med 
katerimi so jih šestnajst 
izbrali za razstavo, ki bo na 
ogled še do 5. marca.

»Res fascinantno je, kako 
otroci, stari od tri do pet let, 
vidijo Prešerna. Nekateri so 
nas prav presenetili – če so 
bili posamezni portreti še 
zelo preprosti, so bili dru-
gi resnično izdelani in so 
se posvetili tudi detajlom, 
od oči in obrvi do obleke,« 
je nad nastalimi deli nav-
dušen Andrej Štular, ki je v 
sodelovanju z vzgojiteljica-
ma Nado Faganel in Zden-
ko Burja pripravil razstavo. 
Zanimivo je opazovati tudi 

razpoloženja, ki jih odsevajo 
portreti otrok – od veselega 
in presenečenega do žalost-
nega in celo akademsko zas-
krbljenega. Skozi risanje z 
ogljem so se poskušali čim 
bolj približati pravi podo-
bi pesnika. »Tudi kot ilus-
tratorju in striparju se mi 

zdi zanimivo, da so izbrali 
črno-belo tehniko, saj jo sam 
izberem takrat, ko želim, 
da je risba res precizna,« je 
razložil Štular in dodal, da 
tako nastane risba, ki raz-
kriva vse najmanjše detaj-
le, obenem pa tudi vsako še 
tako majhno napako. Kljub 

temu ugotavlja, da so bili 
otroci pri svojem delu zelo 
uspešni in je nastalo nekaj 
zelo zanimivih, raznolikih 
in posrečenih portretov, pri 
čemer nekateri delujejo sko-
raj kot karikatura, drugi pa 
so ustvarili tudi zelo poglo-
bljena in razmišljujoča dela. 

PREŠEREN IN OTROCI
Na predvečer kulturnega praznika so v Otroškem kulturnem centru Krice krace odprli razstavo 
portretov Franceta Prešerna, ki je nastala v sodelovanju z vrtcem Kekec.

V Kricah kracah je na ogled razstava Prešernovih portretov, ki so jih risali otroci iz Vrtca 
Kekec. / Foto: arhiv OKC Krice krace

Nastali so zelo raznoliki portreti.

Igor Kavčič

K
o so me po vrnit-
vi s potovanja po 
zahodu ZDA spra-
ševali, kako je bilo 
kaj v Ameriki, sem 

običajno imel na voljo deset 
odgovorov.
1. Amerika je res velika, pra-
vzaprav ogromna v vseh 
pogledih – od Velikega kan-
jona do dolgih ravnih cest, ki 
vodijo tja, veliki so marketi, 
kjer v poplavi večjih pakiranj 
komaj najdeš malo pivo, pre-
veliki so osebni avtomobili, 

dolge so vlakovne kompo-
zicije s tremi »lokomotiva-
mi« in več kot petdesetimi 
vagoni, ogromna so letališ-
ča in široke so ulice do tja. 
Američani tudi v komunika-
ciji pogosto uporabljajo pre-
sežnike za vsako še tako obi-
čajno stvar (amazing, incre-
dible, huge - neverjetno, veli-
ko). Zato, gospod predsed-
nik, Ameriki ni treba postati 
spet velika, ker to že je.
2. Ljudje so zares prijazni in 
komunikativni, tudi v nepri-
čakovanih situacijah: blagaj-
nik v marketu, šofer avtobu-
sa, taksist, receptor v hotelu, 

starejši prostovoljci, vse naš-
teto velja tudi za ženske.  
3. Spoštovanje različnosti. 
V večjih mestih lahko nosiš 
kokoš na glavi, pa te bo komaj 
kdo opazil. Kitajci imajo svo-
je četrti, ki so prava paša za 
oči in okus, vsak komunicira 
z vsakim, ne glede na podo-
bo, ki jo nekdo kaže navzven.
4. Temu primerno so ljudje 
serijsko samozavestni in jih 
nič ne skrbi, kaj bodo dru-
gi rekli o njih. Taki pač so. 
Ponosni so nase in na svoj 
okoliš, mesto, poklic, državo. 
5. Vseeno pa se srečujemo s 
številnimi kontrasti. Razlike 

med bogatimi in revnimi so 
velike od zasilnih šotorov na 
majhnih zaplatah zemlje ob 
vpadnicah v mesta do vil v 
gričih nad mestom angelov. 
Je mesto in ne-mesto, ko uli-
čni vrvež velikega mesta po 
sto kilometrih vožnje ven 
iz njega zamenjaš z »sredi 
ničesar«. Na velikih plaka-
tih ponujajo zdravila, veliko 
oglašujejo različne cerkve, 
po radiu odvetniške druž-
be, ki te rešijo globe, tudi če 
si vozil pijan (za denar seve-
da). Vse manj plačane pokli-
ce opravljajo praviloma Azij-
ci, Latinoameričani in črnci.

6. Čudovite naravne lepo-
te, naravni parki in živali na 
dlani – pa niso zaprte v žival-
skih vrtovih.
7. Promet je zelo stresen. Z 
enega konca velemesta na 
drugega v velikih kolonah 
potrebuješ tudi uro. Obrača-
nje v križiščih je dovoljeno, 
ponekod tudi vožnja skozi 
rdečo, če je prosto in zavijaš 
desno. Uber je poceni in fun-
kcionira neverjetno dobro. 
8. Ameriška prehrana v 
popolnosti izpolnjuje stere-
otip. Kalorij ne manjka, piš-
čanec je kralj živali, kava je 

draga, vodena, ljudje pa jo 
najraje pijejo med vožnjo ali 
hojo na ulici.  
9. Možnosti za zabavo ne 
manjka. S slabim Američa-
ni hitro opravijo, dobro pri 
njih traja. 
10. Poznavanje Slovenije je 
med Američani slabo. Deže-
lo, od koder je Luka Dončić, 
sem v drugem tednu zame-
njal za domovino prve dame 
Melanije, pa so kaj več kot 
»Aha, Slovenija« zmogli le 
redki. Biti turist v Ameriki je 
lepo, živeti pa je lepše doma, 
v Sloveniji. (Konec)

Amerika od Jimija do Jima (15)

KAKO JE BILO V AMERIKI

V klubu Whisky A Go-Go sta igrala tako Jimi Hendrix kot 
Jim Morrison s svojimi The Doors. Klub še stoji, Jimi počiva 
v Seattlu, Jim v Parizu. / Foto: Igor Kavčič

Kontrasti: eni imajo … … drugi pa ne.
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Peter Colnar

T a  č u d o v i t i  n o r i  s v e tBog je osvojil Mehiko
Hernando Marques del 

Valle Oaxaca – Cortés, kon-
kvistador in osvajalec Mehi-
ke, je 18. februarja leta 1519 
odplul z enajstimi ladja-
mi proti Mehiki. Na ladjah 
je bilo šeststo mož, 16 konj 
in 14 topov. Pristal je v ustju 
Tabasca in tam ustanovil 
kolonijo Veracruz. 

Cortés je kmalu spoz-
nal, da ga imajo Azteki za 
svojega  boga  Quetzalcoat-
la oziroma njegovega odpo-
slanca. Njihova  legenda  je 
namreč pripovedovala, da 
bo beli bog prispel z vzho-
da. Cortés je njihovo zab-
lodo izkoristil. Medtem so 
se nekateri člani posadke 
začeli upirati, saj so želeli 
napleniti čim več zlata, nato 
pa se kar najhitreje vrniti 
nazaj na Kubo. Da bi jim to 
preprečil, je Cortés zažgal 
vse ladje razen ene in jim 
tako preprečil umik, nato 

pa so krenili proti azteški 
prestolnici.

Po spopadu s  pleme-
nom Tlaxcala, v katerem so 
zmagali  Španci, je Cortés 
poražence postavil pred izbi-
ro: če ne bodo stopili pod nje-
govo poveljstvo in se z njim 
borili, bo vse pobil. Indijanci 
so pristali. Pohod se je nada-
ljeval skupaj z 2.000 indi-
janskimi bojevniki, ki so jih 
spremljali še nosači. Ker so 
se po prihodu v drugo naj-
večje mesto azteške drža-
ve Cholula pojavile govori-
ce, da nameravajo domačini 
pobiti Špance med spanjem, 
je Cortés ukazal požgati celo 
mesto, kar je zahtevalo 15 do 
30 tisoč žrtev.

Po prihodu v Tenochtit-
lan je azteški poglavar Mon-
tezuma Cortésa pričakal 
z darovi. Cortés je od nje-
ga zahteval, da plačuje let-
ne davke v zlatu in na mestu 

dveh največjih azteških sve-
tišč postavi  svetišče  Device 
Marije. Nato pa ga je še vzel 
za talca.

Cortésu so pustili, da 
vstopi v palačo, nato pa so 
Špance napadli. Zajetemu 
Montezumi je Cortés uka-
zal, naj skuša umiriti svo-
je ljudstvo, vendar je kame-
njan umrl. Azteki so čaka-
li, da Špancem v palači zma-
njka zalog hrane, Cortés pa 
se je odločil, da bo posku-
šal prebiti njihove čete. Žrt-
ve na španski strani so bile 
velike, vendar se je Cortésu 
z majhno skupino tovari-
šev uspelo prebiti iz obroča. 
Azteki so skušali poraziti 
tudi njega, a jim to v bitki pri 
Otumbi ni uspelo. Cortés je 
nato obnovil moči, da bi lah-
ko dokončno porazil Teno-
chtitlan in je to tudi. To je 
dosegel. Število žrtev cele-
ga pohoda na azteški strani 

je ocenjeno na med 120 in 
240 tisoč. To je pomenilo 
konec azteškega  imperija. 

Na ruševinah Tenochtitla-
na stoji današnji Ciudad de 
México. 

Anekdote slavnih
 	� Irski književnik George Bernard Shaw, ki je bil suhec, 

se je ob vsaki priložnosti zbadal z debelim pisateljem 
Gilbertom Chestertonom. Chesterton je nekoč rekel 
Shawu: »Ko vas človek pogleda, misli, da vlada v tej 
deželi lakota.« Shaw je zasikal nazaj: »Če človek pogle-
da vas, misli, da ste tega krivi vi.«

 	� Nekdo je vprašal irskega književnika Georgea Ber-
narda Shawa: »Ali verjamete, da je tisti, ki se oženi v 
petek, vse življenje nesrečen?« Shaw mu je odvrnil: 
»Seveda verjamem. Zakaj pa naj bi bil petek izjema?«

Smeh ni greh
 	� Ko prostitutka pove Janezu svojo ceno, je ta ogorčen: 

»Za to si lahko kupim celega prašiča!« Prostitutkin 
komentar je bil kratek: »Okusi so različni.«

 	� Kakšna je podobnost med modrčkom in računom? 
Oba prikrivata dejansko stanje.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Samo Lesjak

M
edtem ko na 
državni rav-
ni trenut-
no še čaka-
mo na razre-

šitev dileme med postavitvi-
jo nove vlade in predčasni-
mi volitvami, pa so v občini 
Šenčur brez tovrstnih prob-
lemov. V petek so oblast ura-
dno – že tradicionalno pred 
začetkom pustnega doga-
janja – prevzeli legendarni 
Godlarji. Častni odbor God-
larjev je občinski ključ spre-
jel iz rok občinskega pod-
župana Aleša Periča Moč-
nika. Župan Ciril Kozjek je 
bil namreč zaradi bolezni 
žal odsoten, kot pa je dejal 
povezovalec prijetne prire-
ditve ob predaji oblasti pred 
Domom krajanov v Šenčur-
ju Franc Pestotnik - Podok-
ničar, se župan s pomočjo 
domačih zeliščnih napitkov 
uspešno bori z vsemi vrsta-
mi virusov, tako da bo kma-
lu spet nared.

Godlarjem, na čelu s pred-
sednikom Robijem Veho-
vcem, se je tako iskreno 
zahvalil podžupan ter jim 
izrazil popolno zaupanje 
v dejstvo, da bodo med lju-
di prinesli mnogo prešerne-
ga vzdušja ter da bo po kon-
cu pustnega časa občinska 

blagajna še bolj polna. Kot 
pravijo Godlarji: člani druš-
tva smo vsi, ki imamo vese-
lje do obujanja stare tradici-
je, se radi zabavamo in privo-
ščimo zabavo tudi drugim.

Šenčurska pustna povor-
ka je največja pustna pri-
reditev na Gorenjskem, na 
katero se člani pripravlja-
jo že dolge mesece, ideje za 
povorko pa zorijo že mno-
go prej. Prvi izmed letošnjih 
pustnih sprevodov bo v sobo-
to, 22. februarja, ob 10. uri 
pred Mercatorjem na Prim-
skovem. V soboto ob 14. uri 

bo povorka obiskala Cer-
klje, v nedeljo pa bo veselo v 
Šenčurju: zbor bo od 12. ure 
do 13.30 pred gostilno Jan-
če v Srednji vasi, od koder 
bo povorka kar 24 pustnih 
tematik krenila po Pipano-
vi cesti do centra Šenčurja. 
Letošnja pustna povorka bo 
še posebej prijazna do naših 
najmlajših, ne bo manjkalo 
aktualnih in burkaških tem 
in skupin, otroke bodo poz-
dravili risani liki, nasmeja-
ni klovni ... V povorki lahko 
sodelujejo tudi obiskoval-
ci, za otroške pustne maske 

so namreč pripravili vlak, na 
katerem se lahko pridruži-
jo otroci, bodisi v spremstvu 
staršev ali sami, se tako pred-
stavijo ter pomahajo ostalim 
obiskovalcem. Originalne 
maske se bodo tudi tokrat 
ponorčevale iz politične-
ga, gospodarskega in sicer-
šnjega družbenega dogajan-
ja doma in v svetu, prav tako 
pa bodo obiskovalcem brez-
plačno delili godlo, skuhano 
po receptu dedkov in babic. 
Godlarji pa si predvsem želi-
jo, da bi v tem času zavladali 
radost in dobra volja.

VLADAJO GODLARJI
Pred vrati je pust nasmejanih ust, tako da so šenčurski Godlarji že uradno prevzeli občinski ključ, s tem 
pa tudi dejansko oblast, ki jo bodo uveljavljali z zakoni Godlarske ustave.

Aktivni ter marljivi Godlarji tudi za letos pripravljajo nepozaben pustni sprevod. 
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Škofja Loka – V soboto, 22. februarja, bo ob 21. uri v Rde-
či Ostrigi potekala tradicionalna Ostrigina metalurgija. 
Nastopile bodo zasedbe Extreme Smoke 57, Carnifliate 
in Kreshesh Nepitash. Koncertni večer poteka v sklopu 
cikla Potujoča Železarna, ki je plod sodelovanja Zavoda 
O, zavoda škofjeloške mladine ter MKC Pri Rdeči Ostrigi 
in KRDM.

Ostrigina metalurgija
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Janez Kuhar

D
omače praznova-
nje porok, ki sta 
se zgodili pred 
petdesetimi leti 
v slovenski pre-

stolnici, je bilo prisrčno v roj-
stni hiši Marjete Kunstelj v 
Radovljici v krogu staršev 

mladoporočencev, njihovih 
najožjih sorodnikov in pri-
jateljev. 

Ekarjeva sta začela ustvar-
jati dom v Novi vasi, Kranju 
in Radovljici – tako so nepre-
dvideno hotele usoda in raz-
mere. Profesorica Marjeta je 
kot žena in mati treh otrok z 
največjo skrbnostjo, delavno-
stjo in dušo skrbela za dom 
in družino. Večina hotenj se 
ji je uresničila. Z vso prizade-
vnostjo pa je skrbela tudi za 
soproga Francija, društvene-
ga in družbenega prostovolj-
ca, gospodarstvenika, alpini-
sta, gorskega reševalca, lov-
ca, vmes tudi župana Občine 
Preddvor.

Po petdesetih letih pa so 
polstoletni jubilej obeležili z 
že nekoliko številnejšo priso-
tnostjo in svežino novo nas-
tale družine: z otroki, vnuki 
z družinami in starši zetov, 
snahe in drugim ožjim 
sorodstvom na Zgornji Beli 

v gostilni Bizjak, kjer so s 
pevci kvarteta Grm s harmo-
nikarjema Tomažem Hri-
barjem in  Branetom Tičar-
jem - Gašperjem ter troben-
tačem z Bavarskega    kul-
turno obogatili večer zla-
tega jubileja. Luč sveta sta 
drugače Marjeta in Franci 

ugledala v letu 1942, v času 
najkrutejše vojne vihre dru-
ge svetovne vojne in z upa-
nji doživljala in preživlja-
la trdost in lepoto življenja. 
Sta pa še vedno pokončna, 
delovna in tudi kot  upoko-
jenca aktivno sledita dogaja-
njem doma in tujem.

ZLATOPOROČENCA EKAR 
Konec januarja je minilo petdeset let, odkar sta se poročila Marjeta in Franci Ekar. Združile in na 
življenjski poti utrjevale so ju gore in snežne strmine, pa tudi morje, da sta v polstoletnem skupnem 
življenju ohranila sožitje in spoštovanje in si ustvarila družino s tremi otroki.

Zlatoporočenca Ekar s torto / Foto: osebni arhiv

Poročna slika zakoncev  
Ekar izpred petdesetih let  
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Devica 54«
Lepo pozdravljeni. Ponovno 
vas prosim za pomoč in se 
vam vnaprej zahvaljujem za 
odgovor, ki ga nestrpno priča-
kujem in mi veliko pomeni. Ali 
ima starejši sin iskreno osebo 
ob sebi, ali bo srečen in ali bo 
imel otroke? Ali se bo mlajše-
mu sinu uspelo rešiti proble-
mov, ki ga pestijo, in kakšna 
prihodnost ga čaka, bo imel 
družino in otroke? Bo srečen? 
Kakšen bo njegov odnos do 
naju z možem v prihodnosti? 
Kako nam vsem kaže zdravje?
Tukaj sem za vas in v veselje 
mi je, da vam lahko vsaj malo 
pomagam. Starejši sin ima 
zvezo, v kateri je srečen, in kot 
vidim, si bosta kmalu ustvarila 
družino. Mlajši sin pa je ravno 
sedaj na pravi poti, da reši 
svoje težave. Že dolgo časa je 
pod raznimi pritiski, skoraj je 

že obupal, ampak vse se mu 
bo dobro rešilo. Tudi on si bo 
ustvaril partnerstvo in imel 
otroke. V tem letu se mu bo 
res veliko spremenilo, in to na 
bolje. Vaši odnosi so poznali 
že boljše čase. Vsak na svojem 
koncu premišljujete o teža-
vah, o katerih se težko pogo-
vorite. Čas bo prinesel svoje, 
kot vedno. V kratkem se vaši 
odnosi izboljšajo. Pri zdravju 
ne vidim posebnosti, razen 
seveda stresa, ki pa se začne 
umirjati. Želim vam vse lepo.

»Modri metulj«
Tanja, pozdravljeni, najprej 
vam želim vse dobro v novem 
letu 2020. Vedno ste tisti, 
ki nas s svojimi odgovori in 
nasveti na lep ter prijeten 
način pomiri. V letošnjem letu 
me predvsem zanima, ali bo 
boljše, kot je bilo lansko. Ali se 

mi morda nasmehne sreča in 
dobim službo za dlje časa? Ne 
zdržim več večno novih začet-
kov in negotovosti. Vprašala 
bi še za zdravje moža. Ali se 
odloči za drugo mnenje in mu 
končno pomagajo? Kako bo z 
zdravjem mojih staršev? Bo 
moj sin uspešen in zadovoljen 
v šoli in pri športu, kam naj ga 
usmerim?
Letošnje leto bo vsekakor 
boljše od prejšnjega. Mozaik 
se vam je že začel sestavlja-
ti in le še malo vam manjka, 
da se vam v celoti sestavi. Še 
pred poletjem boste dobi-
li zelo dobro priložnost za 
novo službo. Bo stalna in 
povsem drugačna od tistega, 
kot ste sicer vajeni. Seveda 
se vam posledično to pozna 
pri financah in prav tako pri 
zdravju. Saj veste: kadar nis-
mo zadovoljni, se to pozna 

povsod. Psihični pritiski ima-
jo več posledic, kot se človek 
sploh zaveda. Mož se mora 
nujno odločiti za drugo mne-
nje in tukaj ne smete popu-
stiti. Vztrajajte vse do rezul-
tatov. Našla se bo rešitev in 
videti ima precejšnje izbolj-
šanje. Starša se bosta pobra-
la iz težav, ki sta jih imela, in 
ni treba, da vas toliko skrbi. 
To leto bo zanju na splošno 
dobro. Sin je uspešen in bo še 
naprej. Moj nasvet je, da ga 
pustite pri obstoječem špor-
tu, kjer se stalno nadgrajuje, 
zato mu ne bo dolgčas. Vča-
sih je preveč molčeč, takrat 
si vzemite malo več časa, saj 
mu druženje z vami veliko 
pomeni. Umirite se, globoko 
zadihajte, kajti vse bo v redu. 
Vse se bo postavilo na svoje 
mesto. Hvala za lepe besede 
in srečno.

TANJIN KOTIČEK

Pogledali bomo tudi razlago 
trojke kart, ki so v desnem 
kotu rubrike, in sicer za mesec 
december lanskega leta. Ima-
mo karte Sodnik, Ljubica, 
Ljubosumje. Lahko gre za 
vpliv tretje osebe, kar vidimo 
v karti Ljubosumje, ko se nek-
do vsiljuje s svojim mnenjem, 
ki pa ni vedno pametno ali pa 
dobrodošlo. Vpletena oseba 
je precej čustveno ranljiva in 
na koncu se bo morala odlo-
čiti sama. Karte Hiša, Otrok, 
Neiskrenost – kombinacija 
je prikaz družine ali otrok. 
So določene težave, ki jih je 
treba rešiti. Nekdo ne govori 
resnice oziroma jo prikriva. 
Ni nujno, da gre za otroke, 
lahko je to nekdo iz družine ali 
doma. Pogovor prinaša reši-
tve. Sodnik, Vdovec, Ljubica 
– kot vidite, sta z izjemo ene 
karte, in sicer Vdova, preosta-
li dve enaki kot v prvi trojki. 
Kaj se s tem spremeni? Potr-
juje prvo napoved, Vdova pa 
pove, da te zadrege trajajo že 
dolgo časa, da se enake zgo-
dbe ponavljajo vedno znova 
in da je skrajni čas, da se to 

konča in da pride do preobra-
ta in sprememb. In še zadnja 
trojka kart: Sodnik, Nena-
dna sreča, Žalost – zopet se 
ponovi karta Sodnik. Ta kar-
ta v glavnem prikazuje naše 
odločitve ali pa naše želje, da 
se vse zgodi po pravici, tako 
kot je prav. Seveda gre tudi za 
uradno osebo, s katero bomo 
imeli opravka. Karta Žalost 
kaže, da se dogajajo premiki 
v pravo smer, Nenadna sreča 
nima dolgega roka trajanja, 
zato jo je treba hitro izkoristi-
ti. Nikoli se ne ve, kdaj pride 
nova priložnost. Na naslov 
tanja.70@hotmail.com ali 
na Gorenjski glas s pripisom 
»šola vedeževanja« in svojo 
šifro pošljite tri, pet ali sedem 
poljubnih kart ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih dos-
lej že spoznali. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 37 novorojen-
čkov. V kranjski porodnišnici je na svet prijokalo 10 dečkov 
in 10 deklic. Najtežji je bil deček s 4070 grami, najlažji pa 
prav tako deček, tehtal je 2565 gramov. Na Jesenicah se 
je rodilo 7 deklic in 10 dečkov. Najtežja je bila deklica, ki 
je tehtala 4190 gramov, najlažji pa je bil deček, ki mu je 
tehtnica pokazala 1920 gramov.

Novorojenčki

Naša izletnica Vika Štern se je na našem zadnjem izletu v 
Polzelo srečala z gospo Štefko Cajhen (na fotografiji na sre-
dini), ki nam je z veseljem razkazala svoj kozolec s starimi 
kmečkimi orodji, ki so v preteklosti pri kmečkem delu omo-
gočala skoraj vse, kar je bilo po hiši treba postoriti. Znanki 
sta obujali spomine, kako sta pred več kot petdesetimi leti 
obiskovali šolo za gospodarske poklice v Št. Petru na avstrij-
skem Koroškem. Pravita, da si še vedno dopisujeta, da pa 
se žal preredko srečata. Na fotografiji se jima je pridružil 
še Vikin mož Blaž. Dogovorili so se, da se v kratkem zopet 
srečajo.

Gorenjski glas tudi povezuje 

Preddvor – Na Valentinov večer so ljubitelji kakovostne 
glasbe napolnili dvorano Kulturnega doma v Preddvo-
ru, kjer je nastopil legendarni Vlado Kreslin. Tokrat se je 
občinstvu predstavil v najmanjši možni izvedbi, popolno-
ma sam, seveda s svojo nepogrešljivo kitaro, glasbo pa je 
na svoj nepogrešljivi način spretno prepletal s poezijo. 
Glasbo, ki jo poje in ustvarja že od časa skupine Mar-
tin Krpan, in prekmursko ljudsko pesem, ki jo oživlja z 
legendarno Beltinško bando, je ozaljšal z branjem pesmi 
in anekdot svoje življenjske poti iz zbirk Pojezije in Venci 
– Povest o Beltinški bandi. Poseben trenutek je bilo sreča-
nje med priljubljenim pevcem ter priznano pesnico Nežo 
Maurer, ki je bila – tako kot vsi prisotni – navdušena nad 
posebnim koncertnim večerom beltinškega trubadurja.

Vlado Kreslin navdušil občinstvo v Preddvoru

Srečanje za spomin: Vlado Kreslin in Neža Maurer  
/ Foto: arhiv organizatorja
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11
MAREC

SREDA od 16.00 do 17.45
Izdelovanje gregorčkov 
v Kranjski hiši

ob 18.00
Spuščanje gregorčkov 
v kanjonu reke Kokre

10.00 – 17.00 Kranska kuhna / Glavni trg
11.00 Otroško pustovanje / Glavni trg  
14.00 Mednarodna in otroška pustna povorka / 
Maistrov trg - Prešernovo gledališče

21.00 Večerno pustovanje v Klubarju 

Dan
veselih
ust

22
FEBRUAR

SOBOTA

PRIJAVITE SE! Pustne skupine z najmanj 5 člani in otroci posamezniki 
v spremstvu staršev ali kot skupine najkasneje do 20. 2. 2020.

www.visitkranj.com
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Nagrade: 3-krat po dva brezalkoholna topla napitka  
v Kavarni Khislstein 12.56

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 26. febru-
arja 2020, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.  
Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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Nekdanja teniška igralka Ana Kurnikova 
(38) in pevec Enrique Iglesias (44) sta 
postala tretjič starša. Dveletna dvojčka 
Nicholas in Lucy sta tako postala starej-
ša bratec in sestrica. »Moj sonček,« je 
pod fotografijo, na kateri v porodnišnici 

pestuje komaj rojeno hčerkico, zapisal pevec. Kurnikova 
in Iglesias sta skupaj skoraj dvajset let.

Ana Kurnikova tretjič mamica

Umrla je gledališka, televizijska in film-
ska igralka Lynn Cohen, najbolj poznana 
po vlogi hišne pomočnice Magde iz seri-
je Seks v mestu. Stara je bila šestinosem-
deset let. V dolgoletni karieri je zaigrala v 
mnogih filmih, med drugimi tudi v filmu 

Muenchen režiserja Stevena Spielberga ter serijah Sestra 
Jackie, Zakon in red ter Čudovita gospa Maisel.

Poslovila se je Lynn Cohen

Courtney Love (55) je na podelitvi nagrad 
britanske glasbene revije NME prejela 
nagrado ikone in spregovorila o zasvo-
jenosti z alkoholom. »Danes mineva 
osemnajst mesecev, odkar sem trezna. 
Komaj verjamem, da je res. To je precej 

divje,« je povedala in se zahvalila za nagrado. Pevka je 
bila poročena s pokojnim Kurtom Cobainom, ki je zaradi 
težav z depresijo in drogami leta 1994 storil samomor. 
Takrat je ostala sama z leto in pol staro hčerko Frances. 

Courtney Love že leto in pol trezna

Igralka Amanda Bynes je na valentino-
vo sporočila, da je zaročena. »Zaročila 
sem se z ljubeznijo svojega življenja,« 
je pod fotografijo, na kateri njeno roko 
krasi čudovit zaročni prstan ter roka dru-
ge osebe, po vsej verjetno zaročenčeve, 

zapisala Amanda. Kdo je skrivnostni moški, za zdaj ni 
znano, vir blizu igralki pa je za People potrdil, da se je par 
spoznal lani in da je igralka videti srečna.

Le kdo je skrivnostni zaročenec?

VRTIMO GLOBUS

M. Likosar, G. Flajnik

T
ekmovanje v Ško-
fji Loki se je tra-
dicionalno zače-
lo s parado staro-
dobnih smučar-

jev, tokrat iz desetih druš-
tev, na čelu z Mestnim pihal-
nim orkestrom Škofja Loka. 
Osrednje prizorišče dogajan-
ja je bil loški grajski hrib, kjer 
smo bili priča edinstvenemu 
smučanju po starem z leseni-
mi smučmi z robniki ali brez 
njih, s sedalom ali lokom. 
Udeležba je bila pretekla leta 
mednarodna, letos pa so ude-
leženci zastopali le slovenske 

barve – prijateljev iz Češke, 
Avstrije in Nemčije žal ni 
bilo. Na okoli petsto metrov 
dolgi in precej strmi progi, s 
katero so imeli letos pri zas-
neževanju nekoliko več dela, 
se je podalo petdeset tekmo-
valcev, med katerimi sta naj-
mlajša štela osem in sedem, 
najstarejši pa devetdeset let. 
Letos so se prvič predstavili 
tudi domači Rovtarji kot tek-
movalci izven konkurence. 
Žirija je ocenjevala skladnost 
obleke in opreme ter njuno 
časovno umeščenost, slog in 
hitrost. Najboljši trije tekmo-
valci v vseh 18 kategorijah so 
prejeli posebne medalje, ki 
so jih izdelali učenci OŠ Jela 

Janežiča Škofja Loka. Tek-
movanje, ki v svojem bistvu 
skriva druženje in dobro vol-
jo, je minilo brez poškodb in 
z obilico smeha ob atraktiv-
nih padcih.

Glasovi izletniki pa so obi-
skali Polzelo. Ogledali so 
si grad Komenda v samem 
središču mesta, ki je osre-
dnja znamenitost v obči-
ni. Ogledali so si še zbir-
ko eksponatov Suverenega 
malteškega viteškega reda 
in sobo pesnice in pisatelji-
ce Neže Maurer. Zatem so 
se sprehodili do Cajhnove-
ga kozolca, kjer so razstav-
ljena zanimiva stara kme-
čka orodja. V kratki vožnji 

po Ponikovskem krasu so se 
pripeljali do naselja Andraž 
pri Polzeli. Kraj živi za kul-
turo, krajani  so jim predsta-
vili zgodovino kraja in zani-
mivosti. Po kratki degustaci-
ji so si ogledali še miniatur-
ne šaljive glinene figurice, ki 
prikazujejo literarne junake 
in prizore iz vaškega življe-
nja. Sledil je obisk Gore Olj-
ke, ki se kot kraški osamelec 
dviga nad Polzelo in je vid-
na že od daleč. Po kosilu so 
si ogledali še romarsko cer-
kev svetega Križa, kjer jih je 
najbolj navdušil oltar z upri-
zorjeno zadnjo večerjo. Na 
poti domov je seveda sledil 
še postanek na Trojanah.

GRAD, GORA IN LESENE SMUČI
Glasovce je v Polzeli navdušil grad, na Gori Oljki pa so spoznali, zakaj je bila to nekoč lepa romarska 
pot. Na hribu pod Loškim gradom v Škofji Loki pa so se v soboto pomerili starodobni smučarji na 
dvajsetem mednarodnem tekmovanju v smučanju po starem, ki ga organizirajo člani Društva Rovtarji.

Članici Društva Rovtarji Marjana Wamberger in Darinka 
Križaj sta poskrbeli, da so se gostje pred začetkom 
tekmovanja okrepčali. / Foto: Tina Dokl

Škofjeloški župan Tine Radinja in predsednik Društva 
Rovtarji Brane Tavčar, ki je s svojo opremo predstavljal 
slovenskega vojaka iz prve svetovne vojne / Foto: Tina Dokl

Izabela in Julija Podobnik iz Cerknega sta novaške smuči z 
lokom namazali s čebeljim voskom, da so bolje tekle. 
 

Franc Erjavšek se je po grajskem hribu spustil z osemdeset 
let starimi smučmi in v pastirski obleki z Velike planine. 

 

Glasovi izletniki na dvorišču gradu Komenda, v ozadju se vidi Gora Oljka. / Foto: Grega Flajnik

Dan po valentinovem je Dvorana na Češnjici pri 
Železnikih gostila glasbeni dogodek, ki so ga naslovili 
Kaj ti je deklica? Ljudske pesmi o ljubezni in domovini. 
Med drugimi je na odru blestela tudi Maja Triler. Njen 
glas preprosto očara. / Foto: A. B.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

n JAZ, MIDVA IN MI

Avokadov namaz in bombete
Avokado je eden izmed 

tistih eksotičnih sadežev, ki 
se od preostalega sadja raz-
likuje po visoki vsebnosti 
maščob in bi mu lahko rekli 
kar rastlinsko maslo. Ome-
niti je treba, da so te maščo-
be izjemno koristne za telo, 
saj med drugim uravnava-
jo nivo holesterola v krvi, 
krepijo imunski sistem in 
pozitivno delujejo na srce 
in ožilje. In ne samo zara-
di teh pozitivnih lastnosti, 
tudi zaradi samega okusa 
se ga nam »izplača« privo-
ščiti. Če dodamo še doma 
pečene polnozrnate bom-
bete, zagotovo ne moremo 
zgrešiti.

Za pripravo avokadovega 
namaza potrebujemo: 1 zrel 
avokado, 2 žlici limoninega 

soka, 1 strok česna, 2 žlici 
olivnega olja, sol in poper.

Avokado razpolovimo, od-
stranimo koščico in ga olu-
pimo oz. izdolbemo meso 
iz lupine. Meso avokada s 
pomočjo vilic zmečkamo v 
gladko zmes. Dodamo na 
drobno narezan česen, sok 
limone, olivno olje ter ščep 

soli in popra. Vse skupaj 
dobro premešamo, da dobi-
mo enotno zmes. Če želimo 
povsem gladko teksturo, vse 
skupaj zmeljemo s paličnim 
mešalnikom.

Nasvet: Namaz ponudi-
mo zraven kruha, lahko pa 
ga uporabimo tudi kot doda-
tek k solati in testeninam. V 

zaprti posodici ga v hladilni-
ku lahko hranimo več dni.

Za pripravo polnozrnatih 
bombet potrebujemo: 300 
g polnozrnate moke, 200 
g pšenične moke, pol koc-
ke kvasa, 3 dl mlačne vode, 
1 žlico olivnega olja, 1 žličko 
soli, 1 žličko sladkorja, 1 pest 
semen.

Kvas nadrobimo v skode-
lico, potresemo s sladkor-
jem in žličko moke ter pre-
lijemo z mlačno vodo. Pusti-
mo vzhajati 10 minut. Sku-
paj zmešamo polnozrnato 
in navadno pšenično moko 
ter na sredini naredimo ja-
mico. Okrog jamice potre-
semo s soljo, v samo jamico 
pa prilijemo vzhajan kvas, 
olje in preostalo vodo. Vse 
skupaj zgnetemo v testo in 
dobro pregnetemo. Pusti-
mo vzhajati 1 uro. Vzhaja-
no testo razdelimo na manj-
še dele ter iz njih oblikujemo 
bombete. Po vrhu premaže-
mo z vodo ter potresemo s 
semeni. Na pekaču jih pus-
timo vzhajati še 30 minut. 
Pečemo jih v pečici, segreti 
na 200 °C, 30 minut.

Pred nami je veseli čas pustnega rajanja in v navadi je, da se v tem 
času na mizah znajdejo številne praznične jedi, ki so bolj mastne, 
krepke in sladke. Nekdaj so si tako v pustnem času nabrali »go-
rivo« za štirideset dni posta, ko so se odrekli uživanju mesa.

Medena svinjska rebra

Potrebujemo 500 g svinskih reber, 500 g krompirja in malo 
soli; za medeni premaz pa žličko medu, malo kurkume, mle-
tega muškatnega oreščka, mlete kumine in pol žličke mlete 
rdeče paprike.
V skodelici z žličko zmešamo vse sestavine za premaz reber. 
Krompir olupimo, operemo, narežemo kot za pire, posolimo 
in ga položimo na dno glinene posode, ki smo jo dobro na-
mastili z olivnim oljem. Rebra najprej dobro posolimo, nato pa 
jih natremo z vseh strani s premazom in položimo na narezan 
krompir. V posodico, kjer je bil premaz za rebra, damo malo 
vode in pomešamo z žličko, da bomo to tekočino uporabili 
za polivanje v času peke. Glineno posodo pokrijemo, damo v 
pečico in pečemo na 190 °C. Po pol ure vzamemo posodo iz 
pečice, jo odkrijemo, polijemo vsebino s tekočino, pokrijemo 
in damo nazaj, da se rebra pečejo še pol ure. Nato snamemo 
pokrov in pečemo še 15 minut, da se rebra dobro zapečejo.

Pečeno kislo zelje

Prevremo 400 dag kislega zelja, ga odcedimo in zabelimo z 2 
žličkama zaseke. Posebej narežemo 20 dag šunke in 20 dag 
slanine. Z rezinami slanine obložimo srednje velik glinen ali 
steklen pekač. Nanje naložimo plast zelja, posujemo nekaj 
poprovih zrn, brinovih jagod in razvrstimo nekaj rezin šunke 
in nato zopet damo plast zelja in ponovimo postopek. Nazad-
nje naj na vrhu ostane plast zelja, ki jo potresemo s kumino, 
prelijemo z 2 žlicama olivnega olja ter pol litra belega vina. 
Pekač postavimo v srednje vročo pečico in počasi zvišujemo 
temperaturo. Zelje naj v pečici prevre in rahlo zarumeni.

Majhni krofi brez kvasa

V posodo ubijemo jajce in ga spenimo z električnim mešalni-
kom. Med mešanjem dodamo 4 jedilne žlice trsnega sladkorja 
in mešamo, da postane penasto. V zmes vlijemo 240 ml kefirja 
ali pinjenca in zmešamo, nato pa še 50 g masla, ki smo ga 
stopili v ponvi. Dodamo žličko presejanega pecilnega praška, 
nato postopoma vmešamo 400 g presejane večnamenske 
moke in vsakič dobro vmešamo. Ko ne gre več, mesimo z 
rokami, dokler ne porabimo vse moke, nato damo testo na 
pomokano površino in vanj vgnetemo še 60 g presejane moke. 
Razvaljamo ga približno na centimeter in pol debelo ter s 
kozarcem premera 4–5 cm izrežemo kroge. Na ponev damo 
toliko olja, da je dno dobro pokrito, in ga segrejemo. V olju 
krofe zlato rumeno zapečemo – najprej z ene strani, nato 
jih obrnemo in zapečemo še z druge. Pečene naložimo na 
kuhinjsko brisačo, da se olje odcedi, nato pa na krožnik in 
jih narahlo posujemo z mletim sladkorjem. Po želji jim lahko 
vbrizgamo tudi poljubno marmelado.

Mojca Logar

Človek se večkrat v življenju 
znajde na razpotju različnih 
odločitev. Kakšen avto bom 
kupil, katero službo bi izbral, 
katerega partnerja bi imel, kje 
bom stanoval, kam bom šel na 
dopust … 

Ena bolj zgodnjih odloči-
tev v življenju je gotovo izbira 
srednje šole. Morda je to prva 
velika odločitev mladostnika. 
Nekateri so že sami izbirali 
svoj šport, hobi ali ga zamenja-
li. Pred izbiro srednje šole sta še 
naša najmlajša dva. V mojih 
letih smo šli na informativni 
dan sami. To je bilo pred tride-
setimi leti. Danes bi nas gotovo 
označili kot starše, ki zane-
marjamo svoje otroke, če bi jih 
pustili kar same potikati se po 
informativnih dnevih. Tako 
sva oba imela dopust in obiska-
li smo štiri šole. Čisto iskreno, 
vse skupaj mi je odveč, pa mo-
rava še zadnja dva pospremiti 
v to odločitev, če je tako sedaj 
v modi, da smo starši zraven. 

Vsaka šola ali podjetje se 
ob svojih dnevih odprtih vrat 
pokaže v lepi, da ne rečem v 
najlepši luči. Menda ne pos-
tavimo v izložbo nečesa, kar 
nam ni v ponos. Ko tako hodiš 
od ene šole do druge, opazuješ 
otroke, dijake, učitelje, stav-
be, učilnice … Človek z leti 
zazna tudi druga sporočila, 
ne le tistega, kar vidi in sliši. 
Osebni stik, neverbalna ko-
munikacija, zvok, vonj, svetlo-
ba ... povedo več kot številke, 
dosežki, nagrade. Seveda je 
to pomembno, komu pa ni. 
Najpomembneje pa se mi zdi, 
kako se mladostnik počuti v 
teh občutljivih letih. Je sprejet, 
slišan, se lahko izrazi, ustvar-
ja. Če je v programu, ki ga 

opravlja, uspešen, če dobi nove 
prijatelje, se z njimi razume 
in je opažen, potem je gotovo 
izbira šole prava. 

Naučila sem se, da moram 
ta dan nameniti otrokom. To-
rej po končanem informativ-
nem dnevu pojdimo na torto, 
pico, karkoli hočete, in malo 
pokramljajmo. V slaščičarni 
srečamo starejšega znanca. 
Spregovorimo in beseda na-
nese na izbiro šole in poklica. 
Ja, seveda je pomembno, ni 
pa usodno, pravi gospod. Jaz 
sem še pri 58. letih zamenjal 
službo. Torej, nekje začneš, 
pomembneje je, kje končaš. V 
službi danes gledamo, kako se 
počutimo, se lahko izobražu-
jemo, napredujemo. Vse to je 
odvisno tudi od nas samih, ni 
vsega kriv šef in država. 

Ne izgubljajmo preveč ener-
gije, v katero šolo bo šel otrok. 
Predvsem naj izbere sam. Poz-
nam vrstnice, ki pravijo, otrok 
nima nič kaj konkretnih idej, 
torej se bomo morali starši od-
ločiti namesto njega. Kar zgro-
zim se in si mislim, pomemb-
na oče in mati. Gotovo bi bilo 
učinkoviteje za celo družino, če 
bi se starši več ukvarjali sami s 
seboj in odgovornost prepustili 
otrokom, kot da tako suvereno 
starši odločijo namesto njih. 
Pa naj bo sreča naklonjena in 
razum na pravem mestu. 

Šol in izbire je danes veliko. 
Kot odrasli se lahko došolamo, 
prešolamo, zamenjamo poklic 
in službo. Bodimo tako pogu-
mni in imejmo sanje, poslušaj-
mo sebe. Tako bomo otrokom 
največji zgled in jim dopusti-
mo, da se odločijo po svoje. 

Na razpotju

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Tako zelo pomemben, celo 
večen odnos. Oče da sinu 
trdnost v življenju, sin pa 
bo ob trdnem, pokončnem, 
ljubečem in odločnem očetu 
lažje razvijal svojo moškost 
(potreboval jo bo za gradnjo 
srečnega zakonskega odnosa). 
Normalno, saj je dobil zgled 
od zanj najbolj pomembnega 
moškega. V naši naravi je, da 
si želimo pripadati očetu, in 
temu hrepenenju ne moremo 
ubežati. To še najbolj vedo tis-
ti moški, ki so morali odrašča-
ti brez očeta, ali tisti, kjer so 
bili očetje veliko odsotni, še 
posebej v mladih letih. Včasih 
so očetje imeli avtoriteto tudi 
zaradi grobosti in večje vloge 
moškega v družbi. Danes se 
moramo bolj na mehak, ču-
stven odnosni način potruditi, 
da nas sinovi lahko spoštujejo. 
Ne glede na čas pa nas očete 
sinovi vedno čakajo, da bomo 
pristopili k njim, da se bomo 
zanje zanimali, da jim bomo 
dali priznanje, da jim bomo 
dali vedeti, da nam veliko po-
menijo in da jih imamo radi. 
Vedno bodo čakali, da jim 
»bodo ata to povedali«. 

Vemo tudi, da v vzgoji očetje 
naredimo veliko napak. Celo 
precej hudih – preveč sem de-
lal in bil odsoten od doma, bu-
ljil sem v ekrane, medtem ko 
me je sin čakal, popival sem, 
prevaral sem sinovo mamo, ig-
ral sem vlogo žrtve in bil »bogi 
bogi moški«, nisem finančno 
poskrbel za družino, nikoli 
nisem sina pohvalil, bil sem 
prestrog, sina nisem poslušal 
… Dodatna težava je lahko še 
v tem, da jaz od svojega očeta 
nisem dobil najbolj zdravega 
modela očetovstva. Vendar 

to ne sme biti izgovor, da ne 
popravim slabega odnosa s 
sinom. V tem primeru jaz 
točno vem, kaj moram dati 
sinu – dal mu bom samo tisto, 
česar nisem dobil od svojega 
očeta.

Kdo naj stori prvi korak pri 
izboljšanju odnosa oče–sin? 
Vedno to naredi oče, ker to od 
njega pričakuje sin in ker je to 
korak k njegovi, očetovi sreči. 
Kjer ni tega stika, trpita oba. 
Kdaj naj to stori? Ne šele na 
smrtni postelji. Torej takoj. 
Kako naj to stori? Preprosto 
bo šel k sinu in mu povedal, da 
je prišel na obisk, ker je njegov 
oče in ker ga ima rad. Prosi 
naj ga, ali lahko vstopi, da se 
malo pogovorita. Pove naj mu, 
da do sedaj ni zmogel, znal 
vzpostaviti najboljšega odnosa. 
In da bi vsaj malo rad popra-
vil odnos. Kaj naj mu še pove? 
Najprej naj posluša in gleda 
sinovo reakcijo. Ne sme biti vsi-
ljiv. Če ga ne sprejme, naj oče 
lepo pove, da razume njegovo 
reakcijo, še bo prišel. Na noben 
način ne sme odnehati – to 
je njegova naloga. Še večkrat 
lahko doživi sinovo jezo, naj jo 
naslovi, zdrži in ne komentira.

Najtežje bo sinu ponudi-
ti prostor in nameniti čas za 
vprašanje: »Kako je bilo in 
kako je biti moj sin?« Vse, kar 
mora oče storiti, je sočutno 
poslušati. Strogo prepovedano 
je dajati nasvete, komentirati, 
vzdihovati, se opravičevati in 
tarnati, česa ni zmogel. Dragi 
očetje – ob tem vprašanju boste 
pokazali, koliko ste moški.

Očetje in sinovi

Janez Logar je terapevt  
v zakonsko in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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Komercialist na terenu, m/ž (Gorenjska) 
Iščemo sodelavca s tehnično in/ali trgovsko izobrazbo in izkušnjami v terenski prodaji. 
Nudimo zanimivo in dinamično delo, urejene delovne razmere in varnost mednarodne-
ga koncerna, osebni dohodek s stimulativnimi premijami in nagradami po uspešnosti, 
službeni avto in mobitel, tudi za privatno rabo, delo za nedoločen čas s 6-mesečnim po-
skusnim rokom. RECA, d. o. o., Pesnica pri Mariboru 32e, 2211 Pesnica pri Mariboru. Pri-
jave zbiramo do 18. 3. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Organizator mednarodnih prevozov, m/ž (Kranj) 
Ponujamo: zaposlitev v Kranju, z zanimivim delom v dinamičnem timu, delo v med-
narodnem okolju in vsakodnevni stik s sodelavci in poslovnimi partnerji v tujini ... Go-
odyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 29. 2. 
2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni sodelavec v prodaji, m/ž (Lesce) 
Od vas pričakujemo: organiziranost, natančnost, samoinciativnost, odgovornost, 
sposobnost in pripravljenost na timsko delo, odlične komunikacijske sposobnosti, 
aktivno znanje angleškega jezika (znanje nemškega in hrvaškega je prednost), raču-
nalniško pismenost, vsaj 1 leto delovnih izkušenj na primerljivem delovnem mestu. 
Trisa, d. o. o., Hraška cesta 5, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 26. 2. 2020. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Facebook oglaševalec, m/ž (Trzin) 
Želimo si, da: veš, da je za dober rezultat pomemben celoten funnel od prikaza oglasa 
do košarice, imaš močan občutek za prevzemanje odgovornosti za svoje delovne na-
loge in rezultate, rad sodeluješ z deležniki, ki vplivajo na prodajne rezultate in iščeš iz-
boljšave, si želiš oblikovati lastno ekipo, samoiniciativno skrbiš za doseganje ciljev, si 
želiš testirati nove prodajne kanale. HS plus, d. o. o., Gmajna 10, 1236 Trzin. Prijave zbi-
ramo do 15. 3. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pravnik, m/ž (Lipnica, Brnik) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: univerzitetna izobrazba pravne smeri, aktivno 
znanje tujih jezikov: angleško in nemško ... Iskra Mehanizmi, d. o. o., Lipnica 8, 4245 
Kropa. Prijave zbiramo do 25. 2. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater CNC-stružnice, m/ž (Breginj) 
Želimo si: izobrazbo IV. ali višje stopnje, smer strojništvo ali druge ustrezne smeri 
(strugar, rezkalec, oblikovalec kovin, orodjar, mehanik, elektrotehnik); vabljeni tudi 

pripravniki – izkušnje oz. znanje boste pridobili z vzpostavitvijo sistema mentorstva, 
samostojno opravljanje dela na CNC-obdelovalnem stroju ... Ponujamo: urejene de-
lovne pogoje, stimulativno plačilo, zposlitev za nedoločen čas. Kovinski izdelki Hrast, 
d. o. o., Breginj 16, 5223 Breginj. Prijave zbiramo do 3. 3. 2020. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Upravljavec strojev, m/ž (Naklo) 
Opis delovnega mesta: pripravljanje ustreznega materiala, izvajanje kontrole kakovo-
sti vhodnega materiala, menjavanje in nastavljanje orodij ter upravljanje strojev, or-
ganiziranje, koordiniranje in spremljanje ostalih operacij dela ... Zaposlitev za določen 
čas z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas, pričetek dela je možen takoj. Gubanc, 
d. o. o., Podbrezje 164, Podbrezje, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 14. 3. 2020. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodilni inženir na SW-področju, m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: najmanj 5 let delovnih izkušenj pri programiranju uporabniških aplika-
cij (C#, Windows), izkušnje z vodenjem in koordiniranjem razvojnih ekip, široko po-
znavanje trendov in tehnologij na področju razvoja uporabniške programske opre-
me – web, mobile, cloud, poznavanje: Microsoft .NET, WF, WPF, Android platforma in 
Xamarin ... Iskraemeco, d. d., Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 8. 3. 2020. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec, m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
Pridružite se naši ekipi mladih, zagnanih in uspešnih vzdrževalcev. Polycom Škofja 
Loka, d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prijave zbira-
mo do 29. 2. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir kakovosti za kupce, m/ž (Žiri) 
Opis delovnih nalog: delo s kupci na področju kakovosti (reklamacije, obiski, preso-
je …), reševanje reklamacij kupcev z uporabo 8D-metodologije ... Poclain Hydrauli-
cs, d. o. o., Industrijska ulica 2, 4226 Žiri. Prijave zbiramo do 29. 2. 2020. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com

Varnostni tehnik – montaža in servisiranje sistemov tehničnega varovanja, m/ž
(osrednjeslovenska, gorenjska, goriška, obalna, notranjsko-kraška, koroška regija)  
Pričakujemo: starost najmanj 18 let, najmanj IV. stopnja izobrazbe smer: elektroteh-
nika, računalništvo, mehatronika, telekomunikacije, državljanstvo Slovenije oziro-
ma EU (v tem primeru potrdilo o aktivnem znanju slovenskega jezika), nekaznova-
nost, zdravstvena zmožnost, NPK varnostni tehnik (zaželen, ni pa pogoj za prijavo na 
prosto delovno mesto), Izpit B kategorije (obvezen), samoiniciativnost. Sintal, d. o. o. ,  
Litostrojska 38, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 3. 2020. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Poslovodja in prodajalec, m/ž (Lesce) 
Naloge: vodenje in organizacija delovnih procesov v poslovalnici, vodenje in motiva-
cija zaposlenih, načrtovanje urnikov … Tapro grosist, d. o. o., Komanija 8d, 1356 Do-
brova. Prijave zbiramo do 13. 3. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar, m/ž (Žiri) 
Pričakujemo: ustrezno izobrazbo: kuhar, samostojnost pri delu. Sovita, d. o. o., Teh-
nološki park 22a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 3. 2020. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

predavanje 
RUŠEVINE SPOMINA
Ivan Smiljanić
torek, 18. 2., ob 19.00, dvorana

Mestna knjižnica Kranj • prireditve@mkk.si • www.mkk.si
• prijava na e-obveščanje: http://info.mkk.si • portal za 
otroke: www.modripes.si • spletni leksikon: www.gorenjci.si
Vsi dogodki, prireditve in izobraževanja so brezplačni.

pogovor
#ZOBOTREBEC! 
TISTA, KI PIŠE, POJE, PRASKA IN PIHA
Z. Smiljanić, S. Makarovič, M. Šurc 
sreda, 19. 2., ob 19.00, dvorana

glasbeni večer
NAŠE PESMI, NAŠE MISLI 
Pevska skupina Bodeče neže
četrtek, 20. 2., ob 19.00, dvorana
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

desetdnevna vremenska napoved

Torek
18. 2.

6/9 °C

Nedelja 
23. 2.

0/10 °C

Sreda 
19. 2.

Četrtek
20. 2. 

Petek
21. 2. 

Sobota
22. 2.

3/10 °C –2/10 °C –3/12 °C –1/10 °C

Ponedeljek 
24. 2.

Torek
25. 2.

Sreda
26. 2.

Četrtek
27. 2.

1/11 °C 0/12 °C –2/10 °C –3/9°C

18. 2.	 tor.	 Simeon	 7.01	 17.31

19. 2.	 sre.	 Julijan	 6.59	 17.33 

20. 2.	 čet.	 Leon	 6.58	 17.34 

21. 2.	 pet.	 Irena	 6.56	 17.36

22. 2.	 sob.	 Marjeta	 6.54	 17.37

23. 2.	 ned.	 Marta 	 6.53	 17.39

24. 2.	 pon.	 Modest	 6.51	 17.40

KINOSPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 19. 2.
20.30 PARAZIT
18.30 FANTAZIJSKI OTOK
16.40 JEŽEK SONIC, sinhro.
12.10 KOŠARKAR NAJ BO 2
13.40 TAČKE NA PATRULJI 2: 
PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
14.50 DOLITTLE, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 18. 2.
10.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3, 
sinhro.
17.00 KICKBOKSERKA
19.00 KAM SI IZGINILA, BERNARDETTE?

Sreda, 19. 2.
10.00 DROBIŽKI 2, sinhro. (+ delavnica)
17.00 LEDENO KRALJESTVO 2, 3D, sinhro.
19.00 MLEKO

Četrtek, 20. 2.
10.00 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro. (+ delavnica)
17.00 PAT IN MAT: ZIMSKE RADOSTI
19.00 EMMA

Petek, 21. 2.
10.00 LOTI IN IZGUBLJENI ZMAJI, sinhro.
17.00 MALI JETI, sinhro.

19.00 KLIC DIVJINE

Sobota, 22. 2.
16.00 KOŠARKAR NAJ BO 2
18.00 EMMA
20.15 MLEKO

Nedelja, 23. 2.
16.00 VELIKO POPOTOVANJE, sinhro.
18.00 KLIC DIVJINE
20.00 DNEVNIK DIANE BUDISAVLJEVIĆ

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 19. 2.
18.00 KLIC DIVJINE
19.00 JEŽEK SONIC
13.50, 15.50, 17.50 JEŽEK SONIC, sinhro.
20.40 #TUKAJSEM
15.40, 20.00 FANTAZIJSKI OTOK
18.30, 20.20 PTICE ROPARICE
21.00 GOSPODJE
17.30, 19.50 PODLI FANTJE ZA VEDNO
14.00, 15.30, 17.00 TAČKE NA PATRULJI 
2: PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
13.30, 16.50 DOLITTLE, sinhro.
14.50 VOHUNI POD KRINKO, sinhro.
13.00 PRI ADDAMSOVIH, sinhro.
13.15, 15.20 LEDENO KRALJESTVO 2, 
sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

GLEDALIŠKI SPORED

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Sreda, 19. februarja
20.00 Rok Vilčnik - rokgre: VEČJA OD VSEH (v Stolpu Škrlovec)

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00, faksu 04/201 42 13  
ali osebno na Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo jutri, v sredo, 19. febru-
arja, ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 20. februarja, 
bo ura pravljic ob 17. uri, pravljico bo povedala Grofica. V pe-
tek, 21. februarja, bo Brihtina pravljična dežela – ura pravljic 
za tiste otroke od četrtega leta starosti dalje, ki ta čas niso v 
vrtcu – ob 10. uri.

PREDAVANJA

Izzivi in priložnosti pri upravljanju prostoživečih 
parkljarjev in velikih zveri
Tržič – Občina Tržič vabi na predavanje dr. Boštjana Pokor-
nyja z naslovom Izzivi in priložnosti pri upravljanju prosto-
živečih parkljarjev in velikih zveri v Sloveniji, ki bo danes, v 
torek, 18. februarja, ob 18. uri v Razstavno-izobraževalnem 
središču Dolina.

Društva umetnikov in njihova vloga v družbi 
Škofja Loka – V Loškem muzeju Škofja Loka se bo jutri, v 
sredo, 19. februarja, ob 18. uri začelo predavanje dr. Aste 
Vrečko z naslovom Društva umetnikov in njihova vloga v 

družbi. Predavateljica se bo posvetila zgodovini društev 
umetnikov na Slovenskem v času družbenih sprememb in 
njihovi vlogi, posebej pa se bo osredotočila na čas, ko je nas-
talo tudi Združenje umetnikov Škofja Loka.

OBVESTILA

Občni zbor Turističnega društva Naklo
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 18. fe-
bruarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na redni letni občni 
zbor.

KONCERTI

Koncert študentov graške univerze
Radovljica – V petek, 21. februarja, se bo ob 19.30 v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine začel koncert študentov glas-
be Univerze za glasbo in upodabljajočo umetnost v Grad-
cu. Sodelovali bodo: Jure Podvratnik (kitara), Jerca Žmitek 
(flavta), Tobias Kochseder (harmonika) in Maruška Vnučec 
(oboa). Izvajali bodo skladbe Bacha, Mozarta ter drugih zna-
nih skladateljev.

PREDSTAVE

Kriza srednjih let
Tržič – V petek, 21. februarja, se bo ob 20. uri v Kulturnem 
centru Tržič začela nova avtobiografska komedija Ranka Ba-
bića z naslovom Kriza srednjih let.

Kranj – V ponedeljek, 24. februarja, se bo začela letošnja 
kampanja izpolnjevanja in oddaje zbirnih vlog za neposre-
dna kmetijska plačila. Oddelek za kmetijsko svetovanje pri 
Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj bo še pred začetkom 
kampanje ali v prvih dneh kampanje pripravil na Gorenjskem 
več predstavitev letošnjih ukrepov kmetijske politike. V četrtek, 
20. februarja, ob 9. uri bo predstavitev v zadružnem domu na 
Hotavljah, ob 10. uri v domu krajanov na Letenicah in ob 15. 
uri še v kinodvorani v Žireh, kjer bo tudi predavanje o pridelavi 
kakovostne voluminozne krme. V petek, 21. februarja, ob 9. uri 
bo predstavitev ukrepov kmetijske politike v zadružnem domu 
na Bukovici, ob 15. uri pa še v zadružnem domu na Češnjici. 

Predstavitev ukrepov kmetijske politike



Iščemo gorenjske smolčke!
Po podatkih Statističnega urada RS na Gorenjskem živi 129 
oseb, rojenih 29. februarja. Če ste tudi vi smolček ali poznate 
kakšnega, nam to, prosimo, čim prej sporočite po e-pošti na: 
dina.kavcic@g-glas.si ali po klasični pošti na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, Kranj. Smolčke bomo povabili na srečanje 

in jih predstavili v časopisu.
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torek, 18. februarja 2020 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 82. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče, brat in stric

Lovrencij Kokalj
p. d. Vočanov iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena 
sožalja, darovane sveče, cvetje in svete maše. Zahvaljujemo se negovalkam Doma 

upokojencev Kranj za pomoč na domu, osebni zdravnici dr. Kuraltovi in patronažni sestri 
ge. Tončki. Posebna zahvala gre g. župniku Francu Godcu za lepo opravljen obred slovesa 
in svete maše, pevcem, trobentaču in pogrebnima podjetjema Navček in Komunala Kranj.

Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 61. letu nas je zapustil brat in stric

Marjan Kordiš
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in bivšim sodelavcem  
za izrečena sožalja in podarjene sveče, cvetje in mašo. Posebna zahvala  

g. župniku Urbanu Kokalju za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala pogrebni službi  
Jerič in pevcem ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustila naša ljubljena 
mami, stara mama, sestra, teta

Marija Weis
iz Zapog pri Vodicah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Iskrena hvala g. župniku Lojzetu Golobu za lep pogrebni 
obred in pogrebni službi Dvorje. Posebna zahvala sosedu Mirku 
Bohincu za nošenje žare in vsem ministrantom za sodelovanje pri 
sveti maši. Hvala Društvu upokojencev Vodice za ganljiv govor.
Hvala tudi vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo v tako velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Prišla bo pomlad,
na delo vabila, 
ne bo te zbudila.
Z menoj bo jokala,
z menoj šepetala
bo tvoje ime. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

                        + poštnina

21
EUR

V priročniku boste 
našli nasvete o 
tem, kako začutiti 
lahkotnost bivanja, 
najti smisel, kako 
uživati v zrelih letih, 
se rešiti bremen in 
težkih nahrbtnikov 
preteklosti, 
potlačenih čustev. 
Knjiga vsebuje vse, 
kar mora človek 
vedeti, da bi dobro 
živel.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

NOVOST

PONATIS

                        + poštnina

15
EUR

Knjiga opisuje 
zapleteno življenjsko 
zgodbo našega 
“zdomca” od skromne 
naklanske hišice do 
mogočnih kremeljskih 
palač in ga obenem 
uvršča v takratni čas 
in življenjski prostor. 
Dr. med. Jurij Kurillo 
je delo zasnoval in 
prispeval poglavja o 
zgodovini evropske 
medicine, o Gregorju 
Voglarju, o 
“terapevtskem” 
postopku puščanja 
krvi ter o usodnih 
valovih kuge.
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128 strani, trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

NOVOST

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek 
neprekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

Rezultati 14. kroga – 16. februarja 2020
1, 6, 19, 22, 24, 32, 39 in 30

Loto PLUS: 12, 13, 16, 17, 23, 34, 36 in 1
Lotko: 7 6 4 0 5 2

Sklad 15. kroga za Sedmico: 640.000 EUR
Sklad 15. kroga za PLUS: 420.000 EUR
Sklad 15. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

GARSONJERO ali 1-sobno stanovanje 
v Kranju, tel.: 0590/16-701	 20000338

KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430	 20000324

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemne tehnične, ume-
tniške, sporočilne in energijske vred-
nosti, tel.: 040/567-544	
	 20000412

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770		
	 20000434

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

STAREJŠI traktor Carraro, nelomljiv, 
tel.: 068/171-256	 20000423

TRAKTOR z vsemi priključki ali samo 
traktor, tel.: 031/525-793	 20000433

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, bel in rdeč, ter ajdo, 
tel.: 040/355-865		
	 20000422

KRMNI krompir, tel.: 031/599-318		
	 20000421

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB/LS, starega 8 mesecev, 
tel.: 041/286-701	 20000419

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113	 20000301

KRAVO simentalko, za zakol ali nadalj-
njo rejo, tel.: 041/395-526		
	 20000417

OSTALO
PRODAM

SENO, zelo kvalitetno v oglatih in ok-
roglih balah, ter steljo in otavo. Dostava 
na dom, tel.: 041/533-526	 20000416

SILAŽNE bale, cena 25 EUR, okolica 
Žirovnice, tel.: 031/378-867	 20000429

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM voznika kombija za prevo-
ze po Sloveniji. Kategorija B vozniške-
ga izpita. Delom se lahko začne takoj. 
Orel transport Gregor Bergant, s.p., 
Trnje 16, Šk. Loka, tel.: 031/564-
285, gregor.orel@siol.net	 20000356

ZAPOSLIMO sodelavca v pralnici in 
servisu tovornih vozil. Zaželeno osnov-
no znanje dela z računalnikom. Štem-
pihar Slavko, s.p, Poslovna cona A12, 
Šenčur, prošnje pošljite na: slavko@
stempihar-trans.si ali pokličite, tel.: 
041/484-041	 20000403

AS Gorjuše – Nomenj išče za pašno 
sezono 2020, pastirja-sirarja za plani-
no Zajavornik. Zainteresirani naj pisne 
prošnje pošljejo na: AS Gorjuše - No-
menj, Gorjuše 36a, 4264 Boh. Bistri-
ca, najkasneje do 10. 3. 2020.		
	 20000405

AS Grad Bled, Partizanks c. 8, Bled 
za pašno sezono 2020 išče pastirja/-
-ico na planini Lipanca – Pokljuka, tel.: 
051/322-879	 20000406

IŠČEM

IŠČEM DELO – glasbeni ansambel 
vam z živo glasbo popestri vaše pra-
znovanje, tel.: 031/325-654	 20000432

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163		
	 20000305

BELJENJE – Najcenejše in kvalitetno 
beljenje na Gorenskem – samo 1,70 
EUR, dvakrat pobeljeno, z materialom. 
Pokličite za brezplačni ogled in izmero. 
Korošec Mateja, s.p., Glavarjeva 75, 
Komenda, tel.: 068/137-109	 20000292

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 20000302

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
V PETEK, 24. januarja, sem na obmo-
čju Tuš–Planina–Hrastje izgubila zlato 
zapestnico s ploščico – z imenom So-
nja. Najditelj naj se, prosim, javi na tel.: 
040/134-727		
	 20000430

RAZNO
PRODAM

2 OVČJI ustrojeni koži, tel.: 04/25-72-
055, 040/918-070		
	 20000424

5 OKRASNIH ograjic za okna, kro-
parsko železo, tel.: 04/25-72-055, 
040/918-070	
	 20000425

50 stekleničk za zbiratelje, ugodno, 
tel.: 04/25-72-055, 041/918-070	
	 20000426

KROGLO premera 10 cm, iz lesa 
ali plastike, tel.: 04/58-64-134, 
031/363-909	
	 20000428

POSESTI
KUPIM

ZAZIDLJIVO parcelo – Bela, Preddvor, 
Nova vas, Olševek, tel.: 041/575-117		
	 20000418

ODDAM

NA Velikem hribu oddam vrt, 150 m2, 
tel.: 051/370-801	 20000420

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW TOURAN 1.6 trendline, letnik 
2007, bencin, 75 kw, 102 km, metal-
no sive barve, vlečna kljuka + dodamo 
4 letne gume, tel.: 040/384-741, Pri-
mož	 20000201

HOBI
ZBIRAM značke. Če jih kdo ne po
trebuje, me, prosim, pokličite, tel.: 
041/890-840	 20000427

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Tia Karić, Jesenice:

Prosti čas med počitnicami 
bom preživela doma, družila 
se bom s prijatelji. Z družino 
bomo šli smučat v Italijo in 
Avstrijo, ker je tam več sne-
ga. Nekaj časa bom namenila 
tudi učenju.

Neja Bergant, Škofja Loka:

Nisem se še odločila, ali bom 
kam šla, mogoče vsaj enkrat 
v kino. Večinoma bom doma, 
pospravila bom sobo in se 
družila z bratom. V preteklih 
letih smo šli smučat. Prebra-
la bom domače branje.

Žiga Zupan Oreškovič, 
Gozd - Martuljek:

Veliko bom smučal, ker treni-
ram in imam tekme. Najprej 
bom šel v Italijo, nato pa še 
na Krvavec. V šoli sem veliko 
odsoten in mi počitnice ne 
pomenijo toliko kot drugim.

Martin Jocif, Škofja Loka:

Zelo sem se veselil prostih 
dni. Večino časa bom sicer 
doma in se bom pripravljal 
za sprejemni preizkus na 
konservatoriju. Družil se 
bom tudi s prijatelji in šel z 
njimi na pijačo. 

Maša Likosar

Za osnovnošolce in dijake 
gorenjskih šol so se včeraj 
začele težko pričakovane 
zimske počitnice. Kako jih 
preživljajo, kaj bodo počeli 
in ali se bodo kam odpravili, 
so nam na informativnem 
dnevu zaupali dijaki Srednje 
gostinske in turistične šole v 
Radovljici. / Foto: Tina Dokl 

Zimske počitnice 
preživljajo doma

Kaja Hafner, Škofja Loka:

Med počitnicami bom doma 
in se bom spočila. Posvetila 
se bom tudi družini. Lani 
sem šla v London. Ne maram 
smučanja, pogrešam le sneg, 
saj brez njega ni pravega zim-
skega vzdušja.

info@g-glas.si

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

3/11 oC

2/7 oC

8/14 oC

9/13 oC

7/10 oC

4/9 oC

6/9 oC

10/14 oC

6/11 oC

7/10 oC

6/11 oC

2/9 oC

6/12 oC

5/13 oC

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

2/6 °C –3/8 °C3/9 °C

Danes bo oblačno, občasno bo rahlo deževalo. Jutri bo sprva 
delno jasno, sredi dneva in popoldne pa bo spremenljivo do 
pretežno oblačno s krajevnimi plohami. V četrtek bo pretežno 
jasno s hladnejšim jutrom.

Aleš Senožetnik

Krvavec – Proga, ki so jo po-
imenovali po enem najbolj-
ših slovenskih smučarjev 
Juretu Koširju, sicer že ne-
kaj let tudi ambasadorju 
Krvavca, je na shemi smu-
čišča pod številko 17a obar-
vana rdeče in predstavlja sre-
dnjo stopnjo zahtevnosti. 
»Poleg tega, da bo dodatna 
proga predstavljala več tere-
na za smučanje, je namenje-
na tudi tekmovalcem za tre-
ninge in bo tako lahko dose-
danji poligon za treninge re-
dno odprt za ostale obisko-
valce,« so ob odprtju pojas-
nili na RTC Krvavec. 

Košir, ki je skupaj z direk-
torjem RTC Krvavec pro-
go tudi odprl, je ob tem po-
vedal, da je vesel in pono-
sen, da proga nosi njegovo 
ime. »Tega resnično nisem 

pričakoval, saj je bila doslej 
to praksa le v tujini. Velika 
zahvala gre tukaj v prvi vrsti 
ekipi Krvavca, da so se kot 
prvi v Sloveniji spomnili na 
to,« je dejal in dodal, da je te-
ren proge lep, a dokaj zahte-
ven – in se ga je treba lotiti 
s pravilnim tehničnim smu-
čanjem. Kot pravi, gre za pro-
go, ki omogoča ekstremne 
zavoje za prave smučarske 
navdušence.

»V prihodnje bi si RTC 
Krvavec kot partnerski vad-
beni center slovenske smu-
čarske zveze želeli, da se 
vadbene površine za alpsko 
smučanje umestijo v raz-
vid javnih športnih objek-
tov in bo na ta način mož-
no sofinanciranje iz javnih 
sredstev,« si ob tem želijo na 
Krvavcu, kjer so progo v vred-
nosti okoli 250 tisoč evrov v 
celoti financirali sami.

Krvavec s Progo Jureta Koširja
Investicija v novo progo, ki so jo minuli petek odprli na Krvavcu, je znašala okoli 250 tisoč evrov.

Novo progo na Krvavcu sta odprla direktor RTC Krvavec 
Janez Janša in nekdanji alpski smučar Jure Košir. Oba sta jo 
v družbi preostalih gostov tudi preizkusila. / Foto: RTC Krvavec

Komenda – Občinski svet Občine Komenda je na zadnji seji 
obravnaval predloge Sveta zavoda Osnovne šole Komenda - 
Moste o kandidatih za ravnatelja. Svet zavoda je v obravnavo 
občinskemu svetu predlagal Marušo Babnik, Sabino Juhant, 
Tanjo Rozman, Diano Šumenjak ter Barbaro Janežič Bizant, 
ki trenutno opravlja delo vršilca dolžnosti ravnateljice na šoli. 
Svetniki so z devetimi glasovi soglasje k imenovanju dali Ma-
ruši Babnik, le svetnika LMŠ Roman Dobnikar in Mojca Šraj 
sta podprla dozdajšnjo vršilko dolžnosti.

Svetniki podprli Babnikovo

Kranj – Iz kranjske mestne uprave prebivalce in obiskovalce 
narave opozarjajo, naj omejijo sprehode po gozdovih zaradi 
nevarnosti padajočih vej in drevja. V krošnjah je namreč os-
talo veliko odlomljenih vej, ki zaradi svoje teže in velike višine 
lahko povzročijo težke poškodbe. Sanacija dreves na območju 
mestne občine Kranj pospešeno poteka, pri tem imajo pred-
nost drevesa, ki predstavljajo neposredno grožnjo ljudem in 
premoženju. Do zaključka del svetujejo previdnost in opozar-
jajo, da se je obiskom gozda bolje izogniti.

Pazljivo po gozdovih in pod drevesi

Vilma Stanovnik

Kranj – V kranjski občini te 
dni poteka veliko aktivno-
sti za šolarje. Kot vsako leto 
v Ledeni dvorani omogoča-
jo počitniško drsanje, in si-
cer od ponedeljka do petka 
od 10. do 12. ure, v soboto od 
16.30 do 18. ure ter v nede-
ljo od 10. ure do 11.30. Prav 
tako še vedno obratuje mon-
tažno drsališče na Sloven-
skem trgu, in sicer vsak dan 
od 9. do 21. ure, prilagajajo 
pa se tudi vremenu. 

V Zavodu za šport v času 
zimskih počitnic med 11. 
in 13. uro pripravljajo Poči-
tniška čofotanja v pokritem 
otroškem bazenu. V okviru 
dogodka bodo organizirali 
štafetne igre, vaterpolo, vod-
ne igre, hoja po vodni prepro-
gi in drugi vodni športi. Ak-
tivne, zabavne in pestre po-
čitniške urice ponuja tudi 
Dnevni center za mlade in 
družine Škrlovec, ki med 

drugim vabi na kuharsko 
delavnico in na delavnico bo-
rilno-plesnih veščin aikido. 
Poleg tega vabijo na športno-
-plezalni dan v gibalni center 
Bolder scena, kjer poleg ple-
zanja ne bo manjkalo pilate-
sa in joge. Za zaključek poči-
tnic vabijo tudi na drsanje v 
Ledeno dvorano. 

Stolp Pungert ponuja zim-
sko počitniško varstvo, tam 
pa bodo otroci v družbi nji-
hovih »motovilčic« kuha-
li, se igrali in ustvarjali. 
Varstvo je proti plačilu in na-
menjeno otrokom od 4. do 
12. leta starosti. Potrebne so 
prijave na info@pungert.si. 

Za vse otroke so poskr-
beli tudi v Mestni knjižni-
ci Kranj, kjer za vse dni 
med počitnicami priprav-
ljajo zimsko računalniško 
šolo z delavnico Naredi svo-
jo risanko ter Lego roboti-
ko. Podrobnejši program je 
na voljo na spletnih straneh 
Mestne knjižnice Kranj.

Med počitnicami  
ni dolgčas

Bled – Razstava Čudovite živali bo na Bledu gostovala tudi 
med zimskimi šolskimi počitnicami oziroma jo bodo verjetno 
podaljšali celo še za kakšen dan po počitnicah, so pojasnili v 
Turizmu Bled. Ob jezeru pod Casinojem Bled si bodo otroci 
počitniške dni lahko popestrili z ogledom anakonde, zelenega 
legvana, burmanskega, mrežastega in kratkorepega pitona, 
kajmana očalarja in drugih eksotičnih živali, med katerimi je 
tudi nekaj puhastih kepic za božanje – činčile, hrčki in zajčki. 
»Večina razstavljenih živali ima prav posebno zgodbo. Priha-
jajo iz ene največjih zbirk v Evropi, največ pa jih je bilo rešenih, 
najdenih in posvojenih,« so pojasnili v Turizmu Bled. Ena glav-
nih atrakcij je dvometrski legvan Lenny, ki ga starejša gospa, 
ko se je njen sin odselil, zaradi njegove velikosti in živahnosti 
ni mogla več vzdrževati in ga je oddala v posvojitev. Avtorica 
razstave in lastnica živali je biologinja Nika Leben. 

Čudovite živali na Bledu

Škofja Loka – V času zimskih počitnic je Društvo prijateljev 
mladine Škofja Loka za otroke pripravilo dva programa. Pote-
kata od 17. do 21. februarja. Pod naslovom Zabavne počitnice 
v tem času poteka počitniško varstvo za otroke od 1. do 5. 
razreda, in sicer vsak dan med 7.30 in 16. uro. Program je pla-
čljiv, vključuje pa varstvo, animacijo, zajtrk, kosilo in malico. 
Brezplačne pa so počitniške dejavnosti, ki že vrsto let potekajo 
pod naslovom Dobimo se ob pol desetih, namenjene pa so 
otrokom od 1. do 7. razreda, dogajanje se v počitniških dneh 
odvija med 9.30 in 12.30. 

Zabavne zimske počitnice


